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CrpareEK{or DnaH Ea CeKperapniaror 3a 3a(oHoA€rBcrBo 3a flepl,loAo't 2026-2028 ro(uts..a npercraByBa ocHoBeH crparelrlKl noKyMeHT Koi Bo

ce6e r',.rHKopnoprpa crparerrrKxre rrpr{opxrErx u qern Ha Bnalqara Ha Pely6nxKa CeBepHa MaKeAolrnia u e Bo (byHKrlnia Ha 3aKoHxro, e(bxKacHo,

eKoHoMrqHo It3BpIIryBarSe Ha pa6or[Te 
'l3aAaqrre 

oa EeroBa HaarlexBocT.

CeKperapriaror 3a 3axoHoaaBcrBo cornacuo 3a(orror 3a Bnanara Ha Peny6ruKa MaxeaoElia (,Cryx6eu BecHxK Ha Pely6nnxa

MaKeAoHr.rja" 6p. 59/00,26/O1,12/03,55105,37106,115/07,19108,82/08,10/10,5r111,15113,27114,19114,196115,142116 l{ 140/18 x ,CnyN6eH BecEsK Ha

Pely6rrG CeBepHa Mal<eAoHnia' 6p. 98/19) HaAnexeH e 3a o686eAyBarbe Ha KoH3!{creHTHocra Ha lrpaBHl,tor cI,IcreM, ycornaceEocra Ha 3axoEI{Te L

Apyrrrre nponscx co ycraBor Ha Pe[y6nrKa CeBepHa Mar(e,qoHxia x co MeiyHapoAHI,Ire AomBopI{ parl,t(bxKyBaHlr Bo corrlacHocr co ycraBor Ba

Perry6rnxa CeBepHa MaKeAoHxia. Crpareurxara onpenen6a Ha Perly6nrxa CeBepHa MaKeAoHxia 3a saqJleHyBalbe Bo EBponcKara yHnia Mefy

Apyroro ia HaMerBa [orpe6ara oA creAerse, npoBepKa Ha KoMlaru6nrrHocra rra HarII{oH rHoro 3aKoHoAaacrao co 3aKoHoAaBcrBoro Ha EBpofic(ara
yEuia t.t oqeEKa tra ycornaceHocra Ha HarIIoHit Horo 3aKosoAaBcrBo co ,eMcrrarfiBara Ha EBpoflc(ara yHxja, Bo paMxrre Ha lranopl4Te Ha

Peny6rlxa CeBepEa MaxeAoHuia 3a nHTerpaqnia Bo EBponcKara yHl{ia x oABnBalsero Ha [poqecm Ha ycornacyBalse Ha HaIIIroHaJrHoro

3aKorroAaBcrBo co 3aKoHoAaBCrBoro Ha EBponcKara yHuia, CeKperaprriaror 3a 3aKoxoAaBcrBo l,lMa 3HatlaiHa ynora Bo ol{eHyBa}5ero Ha

ycornaceHocra Ha nporrrcrTe rrrTo ru [onroTByBaaT opraHnre Ha ApxaBHaTa yrrpaBa co 3ar(oHoAaBcTBoTo Ha EBpolcKara yHxia.

Mlr flpercraByBa oco6eHo 3aAoBoJrcrBo rum Bo Kperipar6ero Ha CTparemoror nraH Ha Cexperapl,aror 3a 3a(oEoAaBcrBo e 3aApxaH

r,rHxJry3rrBHr,roT [pl,Icran co Koi MefyApyrorc ce o6e36eAyBa rpaHcnapeHT]rocT I{ oTrleTEocr Ha oprasol, ce aKIIeHTI{pa xoH3ncreHTHocTa Ha

npxopuTerroe ra qenr.rre Ha CeKperaprriaror 3a 3a(oHoAaBcrBo co flpuopnrerxre rr qernre yrBpAeH[ oA crpala Ha BnaAara Ha Perry6n[Ka CeBepHa

MaKeAoHuia.

Ouoi cpeAxopouen crparerrKn flnasc(I{ noKyMeHT rro rpacxpa flaror Ha pa3Boior Ha CeKperapriaror 3a 3aKoHonaBcrBo corracHo peaJrHI,ITe

pacnonoxxB, qoBerrKr,t, abxHanclcKn x Apyrlr cCBKynHx pecypcx. OA cyrlrrHcKo 3Haqelse 3a yclex ,! xcnonHyBalbe Ha nraHor e nocBereHocra Ha

Bpa6orenxre Bo nclorayBan e Ha 3aqlrrarrure crparerrrKr{Te rrpnopmern qenrl, flpeKy rxMcKo, oAroBopuo n ycrreruxo I't3BpuyBalr,e na pa6orurrre

3aAaq, n HaBpeMeHo cnpoBeAyBalse Ha nnaExpaHnTe Mepx arTuBHocTx cornacHo yrBpAeIIaTa AI{HaMI,IKa I{ ocTBapyBalr,e Ha yTBpAeHxTe llerr, co

rrrro (e ce cnpoBeAe Mr,rc[iara l' (e ce ncnorHr,r Btr3l,rara Ha CeKperapniaaor 3a 3a(oHoAaBcrBo,

Co uo.rxr,
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1,1.1. BoB€.4

IIpu rpeupa6e Ha Cr?aregrutor [nau Ha CeKperapuiaror 3a 3a(oHoAaBcrBo 3a rlepl{o4or 2O26-2O28 rolwta, ce 3eMeuu Bo

[peABr{A yrraTcTBoTo 3a IraqIlHoT sa nocTanyEar6e Ha Mr,rHr{cTepcrBaaa 14 ApyrhTe opraHu Ha ApxaBHaTa yflpaBa Bo npoqeco1 sa

noArorByaa6e Ha crlrareurKr,ror rrrrarH r rroAurrrsror rrrat 3a pa6ora ("Cayx6eu BecHlII( Ha Perry6auxa Ma(eaoHria" 6p.131/181 rt

ylaTcrBoTo sa saq[HoT tIa nocTanyBau6e Ha Mr,tr {cTrepcTBaTa ,r ApyrlrTe opra}Ifi Ha ApxaBEaTa yrlpaBa Bo npoqecoT rla creAer6e,

oqeHyBabe l.l r{3BecTyBal5e 3a c[poBeAyBa6eTo Ha cTpaTelu(KOT IIJIaH 14 roArIlIIHI4oT flaan :a pa6ora (,C.lryx6en neCuar na Perry6ar'rna

MaregoHuja" 6p. 131/18)

Bo uopa6orrara na CTpare[r(r,ror uJrar Ha Cerperapujaror ra sarouoAaBcrto 3a rrepuoqor 2026'2028 roEI{Ha nprnosec AaAoa

Bpa6oreHure Bo CeKTopor 3a +rHaHcncKa rronr{Tr{(a, Ce(Topor 3a er(oHoMcKa no[,m[Ka, CeKTopor 3a [onrlrltqK, crrcreM, Ce(Topor 3a

AejHocru oA iaBeH I,ItITepec n oApxjruB pa3Boi, Ce(Topor 3a onrrrr[ pa6oru u znQopuarrlql(o-r(oMyllrlKallnc(In rexsororr[ l'I

OAAeneHlero 3a ylpaByBaBe co qoBeqKr,r pecypcr,r Bo paMK[ sa CeKperapl-riaror 3a 3aI(oHoAaBcrBo. HIBHI{Te npeArlo3l't I't Ml'lcrerba ce

rflrKopnopxpaHr,r Bo rrjrasoT cor.rracHo Mrcl{iaTa sa opraHoT.

1.2. AHaanaa na coctoi6ara

Ce(perapniaror 3a 3aKoHoAaBcrBo ia ocraapyBa cBojara OlarKrlxra ro o6es6e,qynan em Ha MeroAorIoIIIKoro eAnHcrBo Bo

noAroTB)rBabelo Ha 3a(oHI4Te Il apyrrTe apoflrcl| oa acnel(T tla HIBHo Cr?yqHO [paBHO KOHIIem{parGe cofJlacHo [paBIIt{oT cxcTeM I',I

uouorexnrvro o$opMyBar6e Ha reKcroB[Te tra 3a(oHnre t{ Apyr{Te rrpofll{cr rrrro rrt rloArorByBaar Ml{Hl{crepcrBara I ApyrI{Te opraH,

rra yapaBara fipery AaBarre crpyqur,r npaBru Mncrleba Ao ,lcrlrte. Bo raa crtucla:

AaBa CTpyrrHa rroMorrr Ha opraHHTe Ha Ap)r(aBHaTa yfipaBa I4 yllpaBHure OpraHl43al{uu I,I yqeCTByBa Bo I'I3IOTByBaILe Ha saKoHI'ITe

r,r Apyrure nponr4cr,r;

npoyr{yBa npaua}ba oA o6nacra Ha npaBHLIoT CI,ICTeM I,I AaBa no I4CTpITe CTpyt{HI4 MHCJIeba I4 npeAno3l'I Ha BnaAaTa Ha

Peny6-nurca Cenepna Maregouuja u
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. ce rpr4xo4 3a o6iaByBarbe Ha nponrrclrre u Apyrrare aKTr,r Ha Mr,rHHCTpt4Te KoH paKoBoAar co Ml'IHt4crepcrBara u QynroluoHepl'ITe

KoH paKoBoAar co Apyru opraHn Ha ynpaBara u ynpaBHI,ITe opraHll sa\w'no ,,C-nyx6eH BeCHI'IK na Peny6nuxa Cenepna

Mare,4onuia".

1.2.1. Copa6orra co Apyrn uHcrlrryrlurl

cenperapraiaror sa 3aKoHoAaBcrno copa6oryBa co cJIeAHI4Te I4HCTIITyI{I4H I'I OpraHw3a\ilv:

. Itanqelapuja na flpercegarerror ua Bragata Ha Peny6rura Cesepua Mare4onuia

. MuHucrepcrBo sa Suuancuu

. MuuucrepcrBo 3a eKoHoMuja u rPY4

. MzsncrepcrBo3arpaHCnoPT

. MuHIacrepcrBo 3a 3APaBCTBo

. MuHptcrepcrBo 3a BHarpelxHu pa6orn

. MIaHucrepcrBo:ao46pana

. Munr,rcrepcrBo 3a Kynrypa I4 TypH3aM

. MuHncrepcrBo 3a JIoKaJIHa caMoylpaBa

. MnnucrepcrBo 3a [paBAa

. MunucrepcrBo3aAurI'ITannarpancQoprvral-1uia

. MunucrepcrBo sa janna aAMI'IHlICTpaquia

. MunucrepcrBo 3a eBponcKI'I flpaurarba

. MuHucTepcTBo 3a HaABoperunu pa6orll u HaABopeIIIHa rpronuja
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. MraHr,rcrepcrBo 3a 3eMioAeJICTBo, ruyMapcrBo I,I BoAocrorIaHCTBo

. MnnucrepcrBo 3a )KHBorHa cpeAI,IHa II npocropHo nnaHI,Iparbe

. MuHucrepcrBo sa coqrjaaHa noJII,ITI,IKa, AeMorpaQuia vIv.naI.u

. MunncrepcrBo sa o6pasonaHue H HayKa

. MuszcrepcrBo 3a oAHocI,I uefy saegHHIII4Te

. Mzsr,rcrepcrBo 3a eHeprerlaKa, pyAapcrBo I,I MI,IHeparHH cypoBI'IHI'I

. MunucrepcrBo 3a cnopr

. feuepaneH ceKperapr,rjar Ha Blagara na Peny6.nura CenepHa Mar<egouuia

. Areuquja sa aguruuracrpaquia Crconie

. AreHr{raia sa ay4rao il ay[taoBt43yenHu MeAI,IyMCKktyctytvt

. Aresquia sa npa6oryBaH,e na Peny6aurca CenepHa Maregouuja

. Arenquia aa elercrpoHCKI4 KoMyHI,IKaI-1uu Crconje

. AreHr{nja sa sarurura Ha JIH.{HI,ITe noAarol{Il Cronie

. AreHr{prja sa sagol)KI4TenH[I uaQrenra pe3epBLI Crconie

. Aresr{uja sa sarurura Ha npaBoro na cao6ogeH npucran go uuQoprrraqurlTe og janen Kapal(Tep Cronje

. Areuquia sa unonar{r4r4, HayqHo-TexHonoumu pasnoiu nperrprreMHI,IIrITBo na Peny6.nnra Cenepua Marcegouuia

. Arenr{uia sa raracrap Ha HeABIaxHocru Crconie

. Arenquia sa rcna-uurer r4 aKpeAnrar-1uia Ha 3ApaBCTBeHI4 ycraHonn Cxonje

. Aresquia sa realurer Bo BHCoKoro o6pasonanue Ha Peny6nrrca Cenepna MaregoHuia Cr<ouje

. Arenqnia aa aerou pI MeAI4I{HHCKI,I cpeACTBa Cronfe

. Aresquia sa naquoHaJrHa 6es6e4nocr na Peny6rura Ceeepna Maxegonraia Cxonie
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. AreHIrHja sa ocrnapyBarbe Ha npaBara Ha 3aeAHl'Iqure Cronie

. Arenqnja sa uanupaH,e Ha npocropor Cronfe

. Arenqzja sa nourtu Crconje

. Arenqnia:a npuueHa Ha iasuror rrrro ro s6opynaar uajuarxy 20% oarpafaunre Ha Peny6aura CenepHa Maxegonuia

. Areuquja:a paaysHaBame Cnonje

. AreHIIzja sa perynupaH,e Ha )Kene3HlIqI(Hor ceKTop Cxonie

. AreHrlzja sa crpancKr,r prHBecrvw4rrr,r npoMorluja ua usnosor Ha Peny6nrarca Cenepua MareAouuia

. Aresqnja sa croroBHu pe3epBu Crconje

. Arenquja ea cynepnrasnja Ha Ka[r{Taruo $uuaHCI,IpaHo neH3I,ICKo ocurypyBan e Cxonje

. Arenrrzja aa cynepsutujaHa ocurypyname Crconje

. Arenquja :a ynpanyBaH,e co oA3eMeH urvror Cronje

. Areuquja sa SuHaHCr,rcKa roAAprxKa no:euio,4erlcTBoro lI pypanHl,Ior pasnoj Crconie

. Areuquja sa Qunrvr na Peny6lura CenepHa MareAouuja Crconje

. AreHI{ltja sa qunnrHo Bo3AyxouIoBCTBo

. AreHr{uja:a xpana u Berepr,rHapcrBo ua Peny6lnra CenepHa MarcegoHnja Cxonie

. ArcquouepcKo ApyrurBo Bo Ap)KaBHa concrBeHocr 3a Bprrrerre na AeiHocra AaBaI{,e ycnyruI Bo Bo3AyxonnoBHara naouraquia

M-HAB A.{ Cnonje

. ArqnonepcKo ApyrxrBo 3a nporl3BoAcrBo Ha eneKrpurrHa eHepruia EIIEI{TPAHI'I HA CEBEPHA MAIGAOHVUA,so,qpxaBHa

concrBeHocr, Cxonie

. AxquosepcKo ApyrxrBo 3a r,r3rpaA6a u cronaHilcyBarbe co cran6eH npocrop H co AenoBeH npocrop oA 3Haqerbe 3a

Peny6aurcara - Crconie

. AxqraonepcKo ApyrrrrBo 3a rroruTeHcxu coo6pa(aj ,,florura na CenepHa Marce4onuia", Bo Ap)KaBHa concrBeHocr - Cronie
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. AKr{raoHepcKo ApyrrrrBo 3a npupeAyBarbe nrpr4 Ha cpe(a,flpxanHa aorapuja na Peny6auxa Cenepna Maregonnja

. ArquosepcKo ApyrrrrBo BogocronaHcTBo Ha Peny6nuxa Cenepna Marcegonuja, ro Ap)KaBHa colrcrBeHocr - Crconje

. MuHucrepcrBo 3a npaBAa - Eupo 3a npor{eHa Crconje

. MusucrepcrBo sa SuuaHcuu - Eupo:a ianuu Ha6anru Cxonje

. MusucrepcrBo 3a eHeprerr,rKa, pyAapcrBo r,r Mr,rHepanHl,r cypoBI,IHI,I - Dupo sa uerpororuja

. MunucrepcrBo 3a noKanHa caMoynpaBa - Eupo 3a perrloHareu pa:noj

. feorourKu 3aBoA na Peny6nuxa Cenepua Maregouraja Crconie

. flupercrluia sa rexHoJrorrrKrr r,rHAycrpHCKI4 pa3BojHu sonu Cronje

o fiupexquia sa 6es6e4nocr Ha r(nacrl$uqupann uucpoprrraqrau Cxonje

o fivperquja sa 3arurr,rra 14 cnacyBarte Cronje

. luperquia sa pa4ujaquoHa curypHocr Cronje

o flp>r<anna ua6opna rcouucuja

o flpxaneH apxr,rB xa Peny6.rrura CenepHa Marcegouuja Cronie

o flp>raneH r,rcrureH r{eHTap Cronje

. MuuucrepcrBo 3a rpaHcrropr - .(p>naneH HHcrreKTopar 3a rpaAe)KHI4LIrrBo u yp6anrasarur

o flpntaneH r,rHc[eKTopar 3a xuBorHa cpe4l,rHa Crconje

o flpmaneH HHCrreKTopar 3a JroKaJrHa caMoyrrpaBa Cronie

. MuuzcrepcrBo 3a rpaHcnopr.{pxraneH r,rHcrreKTopar 3a rpaHcrlopr

. flp>rcaneH raHc[eKTopar sa seujo4eJICTBo Crconje

o flp>raneH HHc[eKTopar 3a uryMapcrBo r,r JToBCTBo Cnonfe

. MunucrepcrBo 3a rpaHc[opr - ,{pxaneH KoMyHaJreH r4HcneKTopar Crconie
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. Mr4Hr,rcrepcrBo 3a eKoHoMraja -.[pn<aBeH [a3apeH r,rHcneKTopar Cronje

o flpxcaneH npocBereH HHCneKTopar Crconje

. IpxtaneH caHr,rrapeH H 3ApaBCTBeH r,rHCneKTopar Cronje

o flpn<aneH ynpaBeH HHC[eKTopar Cronje

. flpxaneH 3aBoA 3a r,rHAycrprlcr(a co[crBeHocr

o flpxaneH 3aBoA sa penu:nia Cxonje

o fipxaneH 3aBoA 3a crarvcrrara Crconie

o flpntanHa KoMI,ICuia sa o4ayqyBarbe Bo ynpaBHa nocranKa, nocranr(a og pa6oreH oAHoc r,r uHcneKrlr,rcKr4 HaA3op Bo BTop

CTETICH

o Ipn<anHa r(oMr,rcHja sa cnpevyBarbe Ha Kopynqujara Crconie

o flpxanHo npano6paHr,rreJrcrBo ua Peny6-nuna Cenepna Maregonraja

. )l(e-rresHulJg na Peny6rnra Cenepua MaregoHraja Tpancnopr A,{ Crconje

. I4scruryr 3a aKpeAnraquja na Peny6;ruxa CenepHa Maregonuja Cnonje

. Vhtcluryr 3a AyxoBHo H KynrypHo HacneACTBo Ha ar6anqure Cronje

o Vscruryr 3a craHAap4zsaqraja Ha Peuy6ruxa CenepHa Mare4ouuja Cronie

o Jaeua ycraHoBa 3anog aa pexa6uararaquja Ha Aerla r4 MnaAuHrIu Cronje

o Janua ycraHoBa Ilenrap sa o6pasonaHr,re Ha Bo3pacHure Cronje

o fanHo npernprajarrae 3a ogp)KyBarbe r,r sa[rrraTa Ha MarHCTpaJrHHTe r,r peruoHanHilTe narr4rxra Cxonie q.o.

o JanHo npernpuiarr,re 3a cronaHucyBame co AplKaBHr4re rryMr,r HAUI4OHAIIHI4 [IyMI4 II.O. Cxonie

o Janno npernpraiarr,re 3a cronaHncyBar$e co rracr4trrra Crconje

o Januo npernpraiarpre 3a ynpaByBarbe r,r 3arrrrr,rra na noee(eHaMeHcKoro no4pvie IACEH Crconje
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. JaBHo npernprljarue MaKeAoHCKa pa[roAI,IOy3I4ia Cronje

. |aeno npernpr,rjarue Cnyx6eH BecHr4K na Peny6nuxa Cenepna Maxe4onraia Cronie

o JanHo pagraogusy3Ho npernpujarue MAIG,{OHCI(A PAAI,IOTE/IEBI43l4lA Cronje

. Itouuct.rja:a oguoctr co BepcKr4Te 3aeAHurIH H penurilo3rvt rpynu Cronje

. I(ouucnja sa sarurura Ha KoHKypeHlrujara Cronje

. I(ouncuja:a sarurnra oA AHCKpIrMI,IHaIluia Cronie

. I(ouucuja:a xaprull oA BpeAHocr Ha Peny6araxa Cenepna MarcegoHuja

. MuHucrepcrBo 3a npaBAa I,Iucnercropar 3a ynorpe6a Ha jasuqute Cxonfe

. MnuncrepcrBo 3a Ar,rrlrranHa rpaHc$opuaqnja Ynpana 3a BoAeH,e Ha MarllrrHIaTe KHI,ITI,I Crconje

. MunucrepcrBo sa QunaHcuu Ynpana sa jannu npI4xoAI4 Crconje

. MunucrepcrBo:a QuHaucuu I-{apraHcKa ynpaBa Ha Peny6aurca Cenepua Maxegouuja Cronje

o MareAoHcr(a ar(aAeMCKa ucrpax(yBar{Ka Mpex(a Cxonje

. HAPOIEH IIPABOEPAHI4TE.II na Peny6rura Cenepua Marcegonraja

. HapoAHa 6anrca Ha Peny6nurca Cenepua ManegoHuja

. Onepau,rBHo-TexHI4qKa areHlruja Cronie

. PenugopcKo reno sa pennsnja Ha r,rHCTpyMeHTor 3a rIpernpI,ICTaIrHa [oMoIrI Crconje

. HaquouanHa ycraHona HAIII'IOHAIIHA OIEPA 14 BAIIET Crconje

. HaquosanHa ycraHoea TEATAP 3A IEUA I4 MnMI4HIll'I Cronje

. HaquonanHa ycraHona TEATAP I(OMEAI4JA Crconie

. Co6panlre Ha Peny6auxa Cenepna Mane4onuja

. Cnyx<6a 3a onrrrrpr r,r 3aeAHr,rqrcu pa6oru Ha Bragata na Peny6.nura CenepHa Maregonraia
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. M{lrrcrepcrBo 3a 3eMioaencrlo, rrryMapcrBo r! BoAocrolaHcrBo - ynPABA 3A XIIAPOMETEPOJIOIIIM PAEOTI'ICrcnie

. oonn sa sApaBcrBeso ocrrypyBabe Ha Peny6mra Ceaepna Ma(eAoH[ia

. OosI3a ocnryPyBabe Ha Eeno3lrTl,

. OoHA Ha neH3tlcKolo tr ru{Batrr,tAcKoro oclrypyBabe Ha CeBepEa MareaoH[ia q.O. CKolie

. IIeETap 3a crpy'rno o6pa3oBanl're lr o6y(a CKonie

. qeHrap 3aynpaByoarre co rptsu Cronie

. qeHTpanen penrcraP Ha Pefly6nrr(a CeDepHa Ma(eaoHria Crolie

o OnurrriH[

. YEr.rBep3naeru

. ,(o6aoyoaur-r

. A,qBo(arcrr-r apyurBa, HeBna,qlHr.r ,r Apyr[ opranragarrtltl I<a(o 6aparen, Ha [HOopMaI{w{ oa iaBeH (aparTep

L2.2. VT3pa1oTe{ata PESTEL aHarrrBa Ha CeKpeTapnjaToT 3a 3a(OHOAaBCTBO Irl AeTeKTlpa oaKToprlTe OA IIOJtrfl',IqKaTa,

er(oHoMcKaTa, co4[iarrHaTa, TexHorrorrrKara, eKo.[olrrtara rr nPaBHaTa cpeal{Ha, I(orl ce rrpxrarr:ulr noAolry Bo Ta6enaTa 1.

Ta6eaa 1. PESTEL aHaJru3a na Cexperapuiaror 3a 3aKOHoAaBcTBO

TI O JI I,ITI,Iq I(A C PEA I,I HA EI(OHOMCIG CPEII,IHA EI(OIOIIII(A CPEII,IHA

. CrpaterrlKuTe npHopHTerI,I Ha

Baagara Ha Peny6nura Cenepua

Maregouuia no 4eaot na

OCTBapyBaH,e Ha CTPaTeIxKI{Te

rlpuoplaTeTldI,{\envIJa
Cerperaprajaror sa 3aKoHoAaBCTBo

. (DuuancrrcKu cpeAcrBa Bo

Dygerot Ha Peny6.nura CenePua

Manegonuia

. O6es6eAyBaH,e ua Qznancucru
cpeACTBa 3a clpoBeAyBarbe Ha

nnaHl4paHI,I aKTHBHOCTI,I BO

o JarHer+,e ua copa6orKara co

opraHpI3aIIuI,ITe 3a peqplKnllparbe

na xapruja.
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nnaHlrpaHI4 CO cTpaTeUrI(HOT nnaH I'I

BO AenoT Ha [eHepanHaTa IoJII4TLII(a

Ha BnaAara Ha Peny6nl4Ka CeBepHa

MaregoHltja u HeiatuI,ITe onlrlru I4

noce6nu nporpaMLI

3arcryvotql,t KoLI npol,I3neryBaar oA

BraAara Bo oAHoc Ha oApeAeHpI

aKTHBHocrI,I KoH rpe6a ga ce

c[poBeAaT sa oApeAeH BpeMeHCKI4

neplroA

EnpouurerparuBHL{ npoqecu r
ynorara ua Cercperapuiaror :a
3aI(OHOAaBCTBO BO 3anoqHyBarbero Ha

nperoBopu co Enponcrara YHraia.

Crpareruja sa pasnoi ua

unQopr,rarplqKo-KoMyH14KaI{ucKa

rexuoaoruja

PacnoroxeHocr Ha AoHaroPCI(HTe

opraHH3aIII,II4 npeKy npoeKTI,I Aa

Qranancupaar o6yrcu Ha

npa6orenrare no Cercperapujaror

3a 3aKOHOAaBCTBO 3a HI,IBHa

Ha4rpag6a r ycoBptxyBaH,e.

coIIr4IAnHA CPEII,IHA TEXHOJIO III I(A CPEII,I HA TIPABHA CPEII,IHA

Ososno)KeH npl4crafl Ao
ranQopuaqlrrz. oA ianeH KapaKrep

HonuHu Bo rexHonoruian
TexHoJIO IIIKI,I npOqecLI

llorpe6a 3a Ha4rpaA6a Ha

nocroeqKure u ua6anKa Ha HoBI4

TEXHO JIOIIIKI,I, TEXH14TII(LI 14

uarepnjarHla pecypcrl

Hagrpag6a u yHanpeAyBarle Ha

cr,rcreMHTe :a znQopuarl,IqKa
TexHollorI,I ja na Cexperapraiaror
3a 3aKOHOAaBCTBO.

Cucreucru I,I Apyru 3aKoHCKI,I H

noA3aKoHCKU aKTI,I

3anoHogancrBo Ha Enponcrcara

YHuja

XapuoHIa:aquia na
Harlr4oHanHoTo co

3aKoHoAaBCTBoro Ha Enponcrcara

Yuuia

3aroHclcn u noA3aKoHCKI,I aKTH,

crpaTerr4I,I KOH Ce OAHeCyBaaT Ha

pa6orernero ua Cerperapularor

l0



3a 3aKOHOAaBCTBO

,{onomrurenHa AoKyMeuraqu ja u
3anr,rcH (lSO craHgapAr,r,
yrraTCTBa, npoqegypn)

flpupavuraK 3a HoMorexHur{KI4

npaBuna 3a u3roTByBarbe Ha

3aKOHu r,r Apyrr rporrrcr4,
Cexperapujar :a 3aKoHoAaBCrBo,

2020 rogura

flprapavnuK 3a rpaHCroHrapaH,e

Ha 3aKOHOAaBCTBOTO Ha

Enponcrcara YHnja no

3aKoHoAaBCrBoro ua Peny6.nura
Maxegouuja, Cerperapujar sa

3aKOHOAaBCTBO, qeTBpTO

il3AaHr4e, 2076 roguna.

1.2.3. SWOT aEarr[3ara rra CeKperaprriaror 3a 3ar(oHoaaBcrBo ce cocror,r oa uaenru(buryaare rra cr,rJr]rlre crpanu, cna6ocrnre,
MoxHocr[Te r,r 3a(as[Te Eo Cekperapr4jaror 3a 3aKosoAaBcrBo ]r iaoxe ga 6lrge aocopncrena ga ce no4o6par cna6ure crpanu
co rlen KBarr[TerBo [cnonEyBarbe Ha Mxcr4iara rI peanrr3xpar6e Ha BrI3[iara Ha CeKperapuiaror 3a 3a(oHoAaEcrBo. Bo
npoAoJDr@H[e cneAyBa SWOT aEan[3ara Ha CeKperaplIiaror 3a 3aKosoAaBcrBo, Koia e Ha sr,rBo Ha opraHor (Ta6eaa 2.):
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Ta6ena 2. SWOT aHaJrH3a Ha Cerperapuiaror 3a 3aKoHoAaBcrBo Ha Hr{Bo Ha opranor

Crall,wu crpaH[ Cta6u crpaHr{

Cerperapuiaror 3a 3aKoHo,qaBCTBo r,rMa 3HaqajHa ylora
nplr o6e:6egynarce Ha KoH3r.rcreHTHocra Ha npaBHraor
cprcTeM r,r AaBarbe cTpyqHr4 Mr,rclreba 3a ycornacyBarLe Ha

npeAno3uTe Ha 3aKoHr,rTe v Ha Apyrr,rTe nponprcr4 co
Ycrasor Ha Peny6nurca Cenepua Maregouuja, co
3ar(oHoAaBCTBoro Ha Enponcxara Yulrja v co
uefyHap ogHr.rre AoroBopu paru@nr(yBaHr.{ Bo co rrracHocr co

Ycranor ua Peny6nura Cenepua Maxe4ouuja r.r AaBabe
cTpyr{Hr4 MI,ICJIerba nO npOnUCI4Te Ha OlrrrTr4HaTa 3a Kor,I

MraHucrepcrBoro 3a nor(aJrHa caMoynpaBa roa rte ro
no6apa.

Cerperapujaror :a 3aKoHoAaBCTBo rr,r Bprrru pa6orure ruro
ce oAHecyBaar Ha uarepuialure rrrro Mr,rHr4crepcrBara Lr

Apyrr4re opfaHr4 Ha Aplr(aBHaTa yrrpaBa rr.r AocTaByBaaT Ao
B.nagara Ha Peny6luxa Cenepna Maxegonzja 3a
pa3tnefiyBarbe, yTBpAyBaH,e, OAHoCHo AOHeCyBaH,e, a KOI,I

lpeTxoAHo 3aAon)Kr,rTerrHo rkl AocTaByBaaT Ha Mr,rcrerbe lr
Ha Cerperapujaror 3a 3ar(oHoAaBCTBo, r,refy Apyrr4Te
opfaHr4.

Pasnunarbe v o4px(yBarr,e Ha naprHepcKr,r oAHocr4 co
opraHprTe Ha AprKaBHaTa y[paBa.

Ogpxynarre Mecer{Ho Ha KorerrayMr,r co cure npa6oreHil vt

Bo oguoc Ha o6euor, clro)r(eHocra v EuHaMHKara :a xoja
rpe6a Aa ce oAroBopr4 ua pa6oruure 3aAaqr4 no 6pso BpeMe

Bo Cercropor 3a cpunancucra noru4Tr,rKa, Cercropor 3a

er(oHoMCKa norprrr,rKa, Cerropor 3a noJII4TIrqKr,r cucreM Ir

Cerropor sa gejHocrra og jaaeH r4HTepec r4 oAp)Knr{B pasnof
r,rMa HeAoBoneu 6poj Ha npa6oreHr4 oA paKoBoAHr,ror r(aAap
(paxono4urerua Ha o44eneuuja, noMorxHr4r_lr4

par(oBoAr4Terrr4 Ha ceKTopu, paKoBoAr,rrenr4 Ha cer(Topr,r r4

Aplr(aBHu coBerHr4rlr.r) ror,r ce se(e o6yueHu v raMaar
none(erogr4rrrHo pa6oruo lrcKycrBo, a pacnonara co noMnaA
Ka,qap na xojrury rpe6a BpeMe ga ce o6yvu.
Bo Cexropor 3a orrrrrrr4 pa6oru v r.rn$oprurau4qKo-

I(OMyHr,rKar{ucKlI TexHo rrotvr4 He,qocTacyBa [r3BpIIII4Ten Ha

pa6orHoro Mecro acvcreHT 3a rexHr.rqKo - oneparr4BHa
rroAAprxKa Ha ceKpeTapor.
Og4ereHr,rero 3a cflrHaHcucnr4 rrparuarba r4Ma He4ocr]rr Ha

r,r3Bprxr,rren rropaA14 cnorog6eu npeKr,rH Ha pa6orHuor
oAHoc Ha rrperxoAHo npa6oreHr4or.
O6yxure npegBr4AeHu no fo4nrrrHr4or nnaH 3a o6yru sa
npa6oreunre Bo Cerperapujaror :a 3ar(oHoAaBCTBo ce
peanr,r3r.rpaaT Bo MHofy Mar npor{eHT co orneA AeKa
no cro jar rexHr,rqKH npo 6aeuu 3 a Hr,rBHo HMrrJreMeHTr4par{,e.

Perarunno tolreMr4or 6poi na npeAMerr4 He cooABercrByBa
Ha 6pofor Ha npa6oreHure, oco6eHo Bo oAHoc Ha
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oAp)KyBalbe HeAenHo Ha cTpyr{HH cocTaHorlH.

Ceroj4nenua copa6orKa co cr4Te opraHr.r Ha ApxaBHara
ynpaBa Bo paMKHTe Ha r43BprxyBarbe Ha pa6orr,rre oA
cnojara HaAnexHocr u oAp)KyBarbe Ha cocraHoqr4 3a

ycofnacyBarbe no Mr,tcJreH,aTa co [peTcTaBHLrrItrTe oA
r,rHcTr4Tyr{ur,rre Ha qyru uarepuialu ce oAHecyBa
MI,IC]IE16ETO.

Bpa6orenure ce cooABerHo xnaauSuryBaHu u r4Maar

Br,rcoKo HtrBo Ha oAroBopHocT, cTpyqHocT yt

npoSecnonanHocr.

Bucoro Hr,rBo Ha npeHecyBarr,e Ha 3Haer6ero oA crpaHa Ha

paKoBoAHHTe a4Mr,rHr,rcrparr4BHra cayrx6enuqu Ha

crpyr{HLrre aAMHHr,rcrp arvrBHyr c-nyx6enuqu.

flpo{recuoHaJreH npr,rcran Bo oAHoc Ha H3BprrryBarLe Ha

3aAar{r,rre Bo paMKr,rre Ha cercoj cer(Top.

Bpa6oreHure ce or{eHyBaar eAHarx roAr,rrxHo corJracHo

3arcouor 3a aAMHHr,rcrparr,rBHr,r c.rryx6euuqu.

Ce c[poBeAyBa roA[uuHa aHr(era 3a 3aAoBoncrBo Ha

npa6oreunre.

Ha roguurHo Hr,rBo peAoBHo ce r,r3rorBynaar CrparerrrKr,r
rrJraH, loguruua nporpaMa sa pa6ora, perilcrap Ha pr,r3r,rr{x H

lognruen nJraH 3a cnpeqyBaH,e Ha nopynquia.

BocnocraneH e r{ ce olpxyBa cprcreMor 3a y[paByBaH,e co
r(Barrr4rer cornacHo craHAapAor ISO 9001:2015 14

craHAapgu3r,rpaHra ce npoqecure no pa6oreH,ero.

Ha Nrece.{Ho Hr,rBo peAoBHo ce r,r3 r43BerxTat4 3a

norpe6noro BpeMe sa zspa6orKa Ha KBaJrr,rrerHH Mr,rcJrema

sa ceroi npHCTHrHar npeAMer.
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r,r3BprxeHLITe aKTI'IBHOCTIT

3aKOHOAaBCTBO.

Bo Cerperapujaror 3a

Ce cnpoBeAyBa roAI,IIxHa aHl(era 3a 3agoBoncrBo oA

pa6orara ua Cercperapujaror 3a 3aKoHoAaBCTBo oA crpaHa

Ha opraHr,rre co Kor4 copa6oryna.

O6yuenu ce ABa I4HrepHI,I [poBepyBaql,I Ha cucreMor 3a

ynpaByBaHre Co I(BaJII4TeT CornacHo cTaHfiapgor ISO 9001:

2015.

I4uueuesrprpaH v $yHrqnoualeu e cilcreMor Ha e-

ceAHr4rlr,r Ha Bragara.

,{oueceHa e Crpareruja 3a paanoi ua IaH@opMarI'IqKo-

r(oMyHprr(arIr4cr{a rexHonoru ja za 2026-2027 ro4usa.

Ce uspa6oryBa roAHIxeH rIrIaH :a o6yrcu sa npa6oreHllTe Bo

Cercperaprajaror :a 3aI(oHoAaBCTBo I,I ABa naru roAulxHo

usneruraj 3a peanl,I3aqnjara Ha rr-rlaHor sa o6yru cornacHo

o6npcrcara og 3aronor 3a aAM14HI'ICTparlrBHI4 cay>rc6eHuI1u.

Ce uspa6oryBa roALIIleH rrJIaH :a npa6oryBarLa I'I ABa rlarrl
roAlrrrrHo u:neruraj 3a pealu:aquiara Ha flrlaHor 3a

npa6orynarra cornacHo o6npcxara o[ 3arcouor 3a

aAMr4HHCTparuBHr4 cay>r6enuqr,r.

Cxryven e MervropaHAyM sa copa6orKa co Areuqrajara :a
3AIXTLITA HA JILITIHI,ITE NOAATOI.IU.

Crcryven e MerrropaHAyM 3a copa6orra co llpanuuor

$arcylrer - ,,Jycruuujan llpnu" - Cronie, Yuunep:nret,,Cn.
Itrapun u Merograj" - Crconje.

Cray.{eH e MeuopaHAyM 3a copa6orra co llpannuor
t4



Sarynrer Bnro.na, Ynunepsurer ,Cn. I{luuesr
Oxpu4cxra" - Durora.

Ynanpegenu ce rpoiqa npa6oreHu Bo reKor Ha 2025
roAr,rHa.

Peaau:upaHr,r ce,qBe HoBr,r npa6orynaH,a Bo 2025 roguna.

Cexperapujaror sa 3aKoHoAaBCTBo cnpoBeAyBa reKoBHr,r

aKTlrBHOCTr,r CO qen Aa Ce perr4cTpr4pa KaKo KoplrcHr4K Ha

CAF - 3ae4unvrara paMKa 3a nporleHr(a KaKo 3aeAHraqKH

eBponcKr4 r4HCTpyMeHr sa januuor ceKTop 3a yrrpaByBarbe

CO KBAJII,ITETOT.

Mortnocrn 3arcatru

llpra raspa6orKa Ha llpegror 6yqercrcoro 6apan e sa 2026
roAr,rHa, Aa LrMa Mo)KHocT Aa ce npeABr4AaT cpeAcrBa 3a

uonu npa6oryBaHra r,r yHanpe4yBaHra.

Bapame Ha AoHar{r4r,r 3a cnpoBeAyBar{,e ua norpe6uu o6yrcu

ua npa6oreHlrre.
CnponegynarLe Ha ruu 1ungunr (pa6oruaHuqn) Bo Bpcr(a co

noe@uracro BprxerLe Ha pa6orure oA HaAne)KHocr Ha

Cexperaprajaror.

.{aname Ha l,tAeu H npeAno3u Ha paKoBo4Hrrre Apx(aBHH
cayx6euuqz Ha ceKperapor 3a nogo6pynarre Ha

$ynxquoru4parbero na Cerperapuf aror.
Cnponegynan e Ha o6yr<ra 3a cr,rre npa6orenu co qen
3roneMyBarbe Ha Hr.rBHure crpyqHu rcnaluQuraqun 3a

aKTI,IBHO yr{eCTBO BO npOqeCOT 3a npUCTanyBaH,e Ha

seuiara no Enponcxara Yuuia Bo paMKr,r Ha HaAnelxHocra

He4ocrarorc Ha o6yveH 14 crpyqHo ocnoco6eH nepcoHan 3a

I,I3BpIIIyBarLe Ha OqeKyBaHOTo yCoInaCyBaH,e Ha

Har{uoHanHoTo 3aKoHoAaBcTBo co 3aKoHoAaBCTBoTo Ha

Enponcrara Ynraia v oAroBapaH,e Ha 6aparcara Ha

cKpr,rHuHf npoqecor Bo paMru Ha Ha.qne)KHocra Ha

Cerperapujaror 3a 3ar(oHoAaBCTBo, npercraByBa
HeAOBOneH aAMr,rHr,rCTpaTr,rBeH Kanaqr{TeT 3a rlenocHa
ycornaceHocT Ha aKTHTe.

IlocroiHuor KaAap HeMa AoBonHo cnequjalz3r4paHrd
rcnaruQurar{Hr4 3a aKTHBHo yqecrBo Bo cr4Te nporle4ypn Bo

flpoqecor 3a flpncranyBaH,e ua seujara no EnponcKara
Ynuja Bo paMKra Ha HaAne)KHocra Ha Cexperapujaror sa

3aKoHoAaBCTBo, a HCTo raKa HeMa .qoBoneH 6poi Ha

npa6orenu 3a AaBarbe crpyrrHo Mucnerbe 3a rlenocHo

vcornacvBarbe Ha aKTHTe.
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OrpauuveH 6yqer 3a HoBr{ npa6orynarLa, 3a o6yru, sa

c-nyx6euu naryBaHra v cnnqHo MolKe Aa AoBeAe Ao

rrorerxl(orllr,r Bo ,ICnoJIHyBarbe Ha o6npcrcure KoI4

npor,r3neryBaar oA HaAne)I(Hocra Ha Cercperapujaror :a
3aKOHOAaBCTBO BO OAHOC Ha OT[OqHyBaH,e Ha

ar(Tr4BHocrlrre 3a nprlcTan Ha :euiara no Enponcrara
Yuraja.

TengeHIlnjara Ha 3aMI4HyBarLe Ha I(BarIurerHI4 KaApu ro
3foneMyBaaT pI,I3uI(OT OA HeMOIKHOCT 3a npeHecyBalbe Ha

3Haeba.

na Cerperapujaror 3a 3aI(oHoAaBCTBo.

3roreueno yqecrBo u clpoBeAyBarLe Ha 3aeAHI,IqKH

npoeKT[ co MnuzcrepcrBoro 3a eBponcKI,I [parrarra,
feHepalrunor ceKperapujar Ha Bra4ara Ha Peny6aura
Cenepna Maregonuja u MuHncrepcrBoro 3a ianua
aAMr,rHr,rcrparluja Bo HacoKa Ha xopI43oHTaJIHoro

ynpaByBarbe co 3aKoHoAaBHI,Ior rpoqec (uaquonaleH I,I

ycornaceH co eBporlcKoro 3aKoHogancrno).

l[ure*zusupabe Ha [aprHepcKl4 oAHocI4 LI copa6orrca co

cer(perapr,rjarure 3a 3aI(oHoAaBCTBo Ha seurinre Bo

perlroHor (CnoneHuja, Xpnatcrca, Cp6uia, BraX, I-[pua fopa,
Byrapuja).

Cerperapujaror sa 3al(oHoAaBcrno ia rnaHnpa norpe6ara
oA Lr3MeHyBarbe Ha flpanulul,trcor 3a BHarpeuHa

opranusaquja Ha Cexperapniaror :a 3aKoHoAaBCTBo v
llpanumruKor 3a cI4creMarl,Isaquia ua pa6oruplre Mecra Bo

Cercperapujaror sa saKoHoAaBcrno, uuaif<u ru Bo npeABI4A

HoBr4or 3axoH 3a aAMlrHI4crparI,IBHu clyx6eHuqra
(,,Cnyx<6eH BecHr.{K Ha Peny6rurca Cenepua Marcegouuia" 6p.

144125,252/25 u 266125) H HoBI'Ior 3axoH :a npa6oreHll Bo

jauuuor ceKTop (,,Cnyx6eu BecHHI( na Peny6nura Cenepua

Marcegonuia" 6p. 144125 u
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1.2.4. Anaausa Ha rrocrl{rHarrr pe3ynraru

flocrurnau pe3ynraru sa 2025 roAI,IHa ce:

-' I4spa6orenn ce nrynuo 4.654 eaerrpolrcKl'I rrp'kaqeEn Ml'tcnerra 3alsryqHo 3112 '2025ronurr.a
- I4:pa6orexra ce BKynHo 5.090 nPeAnreTrr sar<ayurro 31.12.2025 roA[Ha, cof,IacHo ,4enoBoAg,(oT rla Ce(peTap[jaToT 3a

3axoHoAaBcIBo.
- I,bpa6oreHu ce roA[rrreH nraH 3a o6yrn la opa6orerorre Bo CeKpeTapliamT 3a 3aI(OHOAaBCTBO ' IIOTTIOAI',IUIeH 

',I3Be[trTal
3apeanx3a4[iaaaqanaauorsao6yrucouacrroo6apcxaraoA3aroHoT3aaAMl'HI4cTpaTIlorrlcayx6erruqu.
- Peanu3tlParllr ce 4ae uool opa6oryBal6a ra TpL l{HTepH[ ynanpeayBarca Bo 2025 roAuna'

- [,]:pa6orexu ce roAr4ureH fl-rraH 3a Bpa6orlEama r.r noayroAuureH Lt3Beurrai 3a peanu3alrriara Ea flnaHor 3a Bpa6oryBarsa

couactro o6opcrara og 3aroxor sa aguraaucrparaenr cayx6enrqu'
-Pean}€,rpag[ceABeoAABen,aHnpaHrriaBHr-IHa6aBK,rBo2025roAurra(Ha6anerraeuu$opMaT,q(ao[peMacorlacHo
Crparernlara :a pa3Boi Ha IIKT Bo Cerperapularor 3a 3aKoEOAaBCTBO 2024-2025 roQfiHa i cIIpoBeAeHa e IIOCTaII(a 3a iaBHa

*"6"unu ,ru .opruo aa crryx6euoto narrrrq(o Moropgo Bo3I4'Io rla CeKperapl'liaror 3a saronoAaacrno)'

'CerlnattrlpaBTopaHaA3oPflaflpoBep(aHac,cTeMoT3ayltpaByBarbecoKBa,I,TeTcor,acHocTaHAapgorI,lCo900l:2015ua
Kpaior Ha2025 roAlrsa.

1.3. MIICIITA

CeKpeTaP[ia:roT 3a 3aKoHoAaBcTBo ia o6e36eAyBa (oII3I,IcTeHTEocTa Ha npaBHI,oT cllcTeM, II/l ycol,acyBa npeAno3,ae Ila

"unorr"r" 
, apy*t" ,rporr", co Ycragor sa Peny6nura CeBepHa MaKeaoHnia, co 3aKoHoAaBcrBoro xa Enponcrara yHr-{ia I, co

MerynapoAnu; ,qorooopu pamtlru<yoanr-r Bo corracEocr co ycraEor tla Pely6nuKa CeBepEa MaKeAoHI'ria u AaBa crpyqE'-[PaDHr

MrcrleBa rlo 11po[uc14re 11a o![IITuIHure 3a Kora roa Mnruc repcmoro 3a ]IoKa''IHa caMoylpaBa (e ro [o6apa'

L4.Bfi3filA

Cerperaprriaror :a laxoEoAaBcTBo nPeKy.qaBaEeTo IIa cTpr u-npaBH, Ml{c,et6a I{Ma 3a IIen Aa ce [ocTuIHe MeToAoJIoIIIKo

eATHCTBO BO [OAfOTB]rBaEe IIa 3aKOHt{Te L ,qPyr[Te llporutcu co IIITo (e ce o6e36eAx KoH3IICTeHTEOCT Ha [IpalBglloT cLcTeM' Ka(O Il Aa

t7



rrp[AoHece 3a rrocTlEryBarbe Ha (oMlaT[6rJrHocaa Ha 3aKoHoAaBcTDOTO IIa Perry6nrKa CeBepHa MaReAoH[ia co 3a(OHoAaBcTBoTo sa

EBponcrGTa yHlja Il orIeHKa tla ycornaceHocra rra Har{rroHaurHoro 3aKoHoAaBcrBo co ne rcnarllBara Ha EBpoflc(ara yHr,ria.

1.5. 3A,qAIII,I II OEBPCKII HA CEKPE'TAPI,IIAT 3A 3AKOHOAABCTBO HA BJIA.qATA HA PEIIYBJII'IKA CEBEPIIA MAKEAOHI'IIA

CeRperap[iaror 3a 3aKoHoAaDcrBo ia ocrBapyDa cBoiara OyHKrInia !l Bo o6e36eAyBaEero tta MeroAorlollrKoro eAI,IHcrBo Bo

rroAroTByBaBeTo Ha 3a(oH[Te r4 ApyruTe rrpoflIlcr{ oA ac[eKT sa Hr,rBHo cTpyqHo [paBHo KoI Ielllnpal6e corracHo [paBsI'IoT cIicTeM It

HoMoTexHlrqKo OOOpMyBaBe Ha TeKcTOBl,ITe Ha 3aI(oHI{Te Il Apyrl,ITe IIponI4c[ IlnO rn IIoAIOTByAaaT MI{HncTepCTBaTa I'I ApyII{Te OpraHIl

lra yflpaBala flperq AaBar6e cTprrHn flpaBHIt Mrrcrleba Ao IrcTIrTe. Bo Taa cMl{cra:

- aaBa cTpyqHa rloMo Ila opraH[le Ha ApxaBHaTa yllpala l.l y[paBH[Te opIaHIn3aIII4r,I I,l yqeCTEyBa BO Ir3rOTByBaIie Ha 3aROHI'ITe

x aPyr[Te npollncx;

- flpoyrryBa rrpauraba OA O6nacTa sa llpalHlroT cIicTeM n AaBa IIo rlcTI4Te Crpyqsu MIlCJreEa Il [PeAnO3Ir Ha BnaAara Ha

Peny6nrr(a CeBepna MaKeAoHNia rlo rlte npauaba;

- ce rpxxll 3a o6iaDyBaBe Ha flpon[crrre I, Apr.arre aKTr{ rla Mr.Drrcrp[Te KoI! paRoBoAar co MrHl{crepcrBara ,r OyH(4I'IoHepxre
KoI, paKoBoAar co Apyrr4 opr-aHu Ha yrrpaBaTa u ynpaBH[Te op[aHr3a4[L oo ,Cayx6en BecI]IrK Aa Peny6aura Cesepna

MaKeAosrlja";

- AaBa cTpyqEn Mxcnerba 3a ycolJIaCeHOcTa Ha HaII[OEaJrHoTo 3aKoHoAaBcTBo co 3aKoHOAaBcTBoTo Ha EBpolcxaTa yHl,{ia I(a(o }I

no npoflucl{Te Ha o[urrltHrrre 3a Rorl MllHrlcrepcrBoro 3a,Io(auHa caMoyrlpaBa roa (e ro [o6apa;

- AaBa M crleEe no IlHrrqxiarnBl,I 3a oqegKa Ea ycTaBllocTa [ 3alKoHr,ITocTa Ha SaKoH[Te Il Apyrrre rlpomlc[ oAHocEo peureHnia Ha

ycraBr {or cyA Ha Peny6lara Ceaepxa Mar@Aor iia 3a noBeAyBar6e Ha rlocrarl(a 3a olleHyBar6e Ha ycraBsocra lr 3a(oHrlTocra

Ea 3aROHr,rTe r{ apyrlTe nponrrcx.
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1.6. CIIEIII{OI{IIHOCT HA CEKPETAPIIIATOT 3A 3AKOHOAABCIBO HA BNAAATA HA PEIIYDJIIIKA CEBEPHA MAITEAOHI{IA

CeKperapujaror 3a 3aKoHoAaBcrBo e OopMr-rpaH co 3aKoH 3a BnaAara tla Perry6nnKa Maxe,4oHrria Kako caMocrojEa crpyqHa
c.ryx<6a roia Bpulu o6e36eAyBaEe Ha KoH3xcreHrlrocra Ha rrpaBslor crlcreM, ycornaceHocra ]ra 3ar(oH[Te !, Apyn re npoflncl,l co
ycraBor Ha Peny6nuKa CeBepHa Ma(eAoHuia x co MeiyHapoAHr.rre AoroBopu parrrolr]rBaHrr Bo corrracHocr co ycraBor Ha Pely6nr.tKa
CeBepHa MaKeAoHIria. CeKperapliaror 3a 3aI(oHoAaBcrBo t,tMa roneMa ynora Bo crrpoBeAyBarbero Ha crparertrrure rlen[ u o[peAen6,
sa BnaAara ua Peny6:rzra CeBepna MaKeAoHrrja ,r co AaBabe Ha crpyrrHrr MrrcJreEa Ha npeAno3[Te Ha rrpoflrlcllre yqecrByBa Bo
Kpetrpar6eTo Ha rrpaDHr{Te rrpoll{cl,L
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1.7. OPIAHI,I3AIII4OHA IIIEMA HA CEIGETAPI,IIAT 3A 3AI(OHOIABCTBO
Opraxorparu xa

Cexp era prajaror aa !r:lKoHoAaBcrBo

20

CEKPETAP HA CEKPETAP]4JATOT 3A 3AKOHOAABCTBO

6. .[p>r<aaen coBerH HK 3a
4ejnocna oA iaBeH HHTepec

li oAp)KnMB pa3Bo,

4. .[pxcaaerr coBerHHK 3a
rpaBAa, o46paHa,

BHATPEIIIHH }{
BoperuHn pa6oru ra

5. ,fip>rca oerr coBerH KK 3a
opraHrr3al{ula Ha

caMoyrrpaBa,
aAMHHr,rcTpaqvrla H

rx{ropnaaru.rro
ONTIITECTBO

3 .(p>raaex coBerHHK 3a
r.rH <ppac'rpyrcrypa,

r(oMyHI-Ir(a I{H14,

:reM)oAencrBo, )1(HBorHa
cpeAI,IHa, xpaHa r
BerepllHapcrBo

'1. .[pxa nen coBerHprK 3a
iaaar,r tfr,rnaHcrru,

SnHanc r,rcrca n()AApruKa CONCTBCHI,IqK,{I{ APYTl/l
c'TBapHu rrpaBa Ha

crBapr{ Bo APxaBHa
CO[IC-TBEHOCT



Bo Ce(Topor 3a O[EaHcIrcKa nonr{Tr(a, CeKTopor 3a eKogoMcl(a fionr,rruKa, Cer?opor 3a rIoJIltrIlqH, chcreM r,r CeKTopor 3a

AeiEocr[ oA iaBeH nHTepec u oApxnrrE pa3Boj ce Bp[rar cneAHlre pa6or[:

- o6e36eAyBar6e sa KoH3rIcreHTHocr rIa npaBHrror cucreM r AaBarle crpyqs[ Mllcnet6a 3a ycornaceHocra sa [peAnor
3aKoErrTe ,I Apyrxre flponrrcl| co ycTaBoT tra Peny6n,lKa CeBepsa MaKeAoHrria I, co MefysapoAHr{Te AoroEoph paTxor,r(yBaHr.t Bo

corrracHocr co ycraBor Ha Pe[y6nl,l(a CeBepHa MaKeAoHuia,

- cJIeAeBe I{ npoBepKa Ha l(oMrlaTr6l,rnHocra r oqetll(a tl flPoqetll(a Ha ycorraceHocTa Ha HaqloHautHoTo 3a(oHoAaBcTBo co

3aI(oHoAaBcrBoro Ha EBporlcKara yHxia,

- aaBaEe crPyqHa noMoIII tla opraH[Te Ha APxaBHaTa yrrpaBa [pu r,t3r'oTByBaEe sa 3aRoHrme r,r Apyrr,rTe rrpomtc4

- IlpoyqyBarbe Ha flpauraBa oA o6racTa Ha [paBHrroT cr,rcTeM rn AaBabe cTpyrrHu Mllcnetba rn flpeAno3r,t Ea BnaaaTa Ha

Pe[y6n (a CeBepria Ma(eAoH[ja rIo rrre rIpauar6a ll
- rpr-rxa sa o6jaoyoabe rla [po[rlcr{Te ,I Apyrl re a(Trr Ha Mr.rH[cTpr{Te r(ou pakoEoAaT co MlHucTepcTnara u $yuxqroxepure

I(oI,l paKoBoAar co Apyrure opraHn Ha ApxaBsara yrrpaBa u opraEr{3arllr.rre Bo "Cnyx6eH BecHr,tI( Ira Peny6nara Ceaepna
MareAoEr,ria".

CeKTopor 3a OuHaHcI{cKa norlrrrl{(a rI{ Bptur ao o6aacrrlre ua: Aagoqllre (AaHoK Ha ,uqeH AoxoA, AaHo( Ha Ao6riBKa, AaHo(
Ha nMoT !I rIoBpaT Ha ganor), ar<qrarr-r, 6aurapcrooro (Hapogxa Daxra ua Peny6nuKa CeBepHa MaKeAoxnia, 6aru<r,r u ruregr.uxuqa,
areHIII,lI4 ,l Apyrl Tera rou pa6orar Bo 6aHl€pcxrre ycryru, ylpaByBaEe co o(alor{eHr,r MeraJru, (oBaHrn napu), Qoug ra
ocurypyBaEe sa Ae[o3rrTtr r,r cynepBx3[ja tla ocxrypyBatbero! 3aAoJrxuTerrso oc[rypyEaBe Bo coo6pa(ajoT, oc[rypyBar6eTo Ha

I,IMOT I,l ,Ilqa, ,lsBecTIt4I,IckInTe (lOxgoor, xapuure oA BpeAHOCT! r{3AaBabe Ha o6BpsHlrl[ na Peny6.nura CeBepHa Ma(eAoEda,
jaBHlror Aonr, 3aeMI4, I(peArrrrt, rapaxrIru, npr.rAoHecr{ ll caMonpuAoEecrr ll 3a4onxyBarle, ,r,r3rntr, Tpe3opcruror cr{creM, KpeAr{rso-
MoHerapEara norllrrlnl(a, AeB!3Eoro pa6oreEe ,r r4Hcneqrja, ycJryrll 3a 6ps rpanc$ep na napr.r, ([unancucKo pa3y3saBaBe,

c[peqyDarie Ha rleperEe sa IIapIr u OrHaHcupar6e sa repopu3aM; $uaaucucra [onn{4a, OxHaHcrcrur ycnyl-n }ra Aareqlr(a,
Qunancrcr<r gpyruroa, $nuauo.rcxa gucqrnnrna, clr.ruauclrcl(a uHcne(4raia Bo iaBHr.ror ceKTop, iaBHn Ha6aBrq! r,r iaBHx Ha6aB(I.r Bo

o6nacra Ha oA6panara I4 6es6eAHocaa, [ojrr,rrrrKu Ha iaBs[ [prrxoArn, AoHarlru Il crroH3opcrBa Bo iaBHure gejxocru, 6ygercxo
pa6ore[6e, cy6BeHl{uoxtpane ua cran6exl4or rpeArr! r{apnHrrre (qaprncra ynpara, Aonr, Tapr,rOa 3a 3acrarryBarbe rrpeA rlapuHcrut
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optaErr, nocrarryBabe co 3anreEeta cro(a)! cMerKoBoAcrBoro 3a 6ygercKr,r KoprrcHrrrlr I,t geupoorrTHx opraul€aqur, TaI(cI,I -
(oMyHa.llEtr, aAMIrHIrcTpaT[BHII Il 3a rIp[BpeMeE flpecroj r,r eMr,rcrt Ea aAMr,lErrcrparnBHvr tlr cyAcr.ll ral(celllr MapKr4, ApxaEHaTa
peBr{3[ia ,I peBu3[ia Ha rHcTpyMeHToT 3a rrPe,4rrPlcranHa rroMorrr, Ilrpll sa cpe(a, [rraTHlroT rrpoMeT, r(oprncTe6eTo u paclorrarabe

co ABrrxr {Te u tIeABrxHlITe cTBapn Bo ApxaBtla coIIcTBeEocT, pacnorraraBeTo co tpaaexHo ,I SeMioaenc(o 3eMifiulTe,

paclonararseTo co Ao6pa oA onftT nHrepec - KoHqecl4rlTe u iaBBoro np]rBaTHo napTEepcTBo Ha MlHepanHx cypoBlH[, Boa[, a[Beq,
fiyv.l4 Lt pw6r1 Qr,rxaxcrlcrara noAAprrr(a (cy6seurluu) Bo Hal'pa3nnqu[ o6nlqu rr o6nacru r,r florurrrrrre r,r ,4o4enyBamero r{

(olrTpona Ha apxaBHa [oMoIII.

OAAenes[ero 3a iaBH[ cbrrHaHclu ru BprIIrl pa6orrrre oA Aero(pyror Ha CeKTopor 3a lb[HaHcrcRa noJrrnr[(a, KoIl ce

oAHecyBaaT Ha: AaHor{[Te (AaHoK sa nFreH AoxoA, AaHoR Ha Ao6rrB(a, AaEoK Ha uMoT u rroBpaT tla AaEox), arqr.r:ra, 6aH(apcrDoro
(Hapogna Eanra ua Pely6nr{(a CeBepHa Ma(eAoHr.ria, 6aHxr u rllreAllnHrrqrr, areHr{[[ !{ Apyr[ Tera Ko,l pa6orar Bo 6aHKapc(rre
ycnyr,I, yflpaByBarle co cKarrorleH[ MeTarrr, xooanu napr), $oqA 3a oc[rypyBaBe Ha Aerro3rlT[ rn cylepBu3xia Ha ocurypyBarsero,

3aaorxrrTerrEo ocurypyBarbe Bo coo6pa(aioT, ocurypyBaEeTo Ha rrMoT r,r,r!rqa, r,rHBecT[qlcK4Te +oHAoBr,r, xapr[lrTe oA BpeAHocr,

rr3AaBabe Ha o6Bp3Hnq, Ha Peny6nr.rKa Ceoepxa Mar<eAonuia, iaBHr.ror Aorrr, 3aeM[, KpeAnrn, rapaEqn[, [pnAoEec[ Il
CaMO[prrAOHeCIn L 3aAO.rIXyBaE e, nt3rlHl, Tpe3OpCruIOT CITCTeM! KpeAItTHO-MOEeTapHaTa IOJII,TI4Ka, AeBI,I3HOTO pa6OrerOe r
aHcrreKrl[ia, ycnyrn 3a 6p3 TpaHcoep Ha rrapu, OlHaHcrrc(o pa3y3HaBaBe, cnpeqyBabe Ea nepel6e Ha rrapr I, $zxaxcr.rpan e xa

Tepopn3aM; rlnrancrcra flonnqnia, +r.rHaHcncK{ ycnyru lra aaJreqr,rHa, ouHaHcrrcrur ApyurTBa, or.rHaHcrcKa IrrcqunnuHa,
(luuaucucr<a rncnerqlja Bo iaBslor ceKTop, jaBsu Ha6aBK[ [ iaBH[ Ha6aB(x Bo o6racra sa oA6paqara rI 6e36eAHocra, nonrrl,lRrI

Ira jaBlr,I [p{xoAr4, Ao}raqur 14 c[oE3opcrDa Bo iaBHlre AejHocr[, 6yuercKo pa6oreEe, cy6BeHrlr4oH[par6e Ha craH6eH[or (peArrr,

qapnHure (r{apmcKa ynpaBa, aonr, rapr.r6a 3a 3acTarryDabe [pe,4 qap[Hc(rr opraH[, [ocTallyBar6e co 3arrneHeTa cTo(a),

cMerKoBoAcrooro - 3a 6yqercru nopracurqlr ta Heflpo$rrur opraurrarlrrr, Ta(cu - (oMyHa.rru[, aAMuurrcrparr4Brr[ lr 3a rrpuBpeMeH

fipecroi u eMllcI'I' Ha a,AMuHr]rcrpartlBHr4 u cyAcK[ TaKceHr,r Mapl(r4, ApxaBsara peBu3r,ria t{ peBu3uja Ha [scrpyMesror 3a

rlpeAnpncranHa rloMorrr, r4rp[ Ha cpe(a x [narHuor npoMer.

OAAeneE ero 3a OIrHaHcncKa rIoAApIrrKa ,r ApxaBHa noMorrr rr.r apmra pa6o rrlre og Aeno(pyror Ha Ce(Topor: ea (lr,rnaucncra

floru,rrnr(a! r(ou ce oAHecyBaar xa: Qraxaxcrlcrara noAApulKa (cy6oexqrara) Bo Haipa3nr,rqHu o6.rrlqrl r.r o6nacrr, rroJrr,rrurlre Ha

pacflorararle Il ylpaByBarbe co rpaAexHo x 3eMioAenc(o 3eMlr,rrrrre, no]rnrr,r(r{Te l{ AoAenyBar6ero tla ApxaBI{a fioMollr,
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BKnyqyBai(u ro I4 BocnocraByBalsero I{ pa6oreBero Ha pa3rr,rqHr,rre rexHoroE(o-rrHAycrpr.rcK4 pa3Boig[ 3oHx! uHAycrpncKrn r!
3e.rIeHIn 3oHrI, Typl4cTllql(,l pa3BoiHL 3oH[ llpeKy I(oll ce ocTBapyBaaT orrHaHcrnc(ara [oAAprrrRa r AoAenyBaEeTo ApxaBtla noMorrl.

Oa,qenennero 3a concrBeul4ql{rl LI Apyrrr crBapr lpaBa Ha crBapu Bo ApxaBHa corrcrBeuocr rr.r aprun pa6ornre og
AenoKpyror tla CeKToPor 3a itJl,tHaHcrrc(a [orl4Tlrl(a! Kon ce oAHecyBaar tra: KopricreBero x pacloraraBe co ADnxHlre r,r

seABInxHI{Te crBaP[ (craF6en u Ae.rIoBeH npocrop) oo ApxaBHa concrDeHocr, paclonarar6ero co rpaAexHo u 3eMioAenc(o
3eMilrnEe, pacnorlaraBero co Ao6pa oA orlllr rETepec, BKrryqyBaifur ru nocraflxr{Te, rrpoqeAypnre ,r saqrrHrrre Ea AoAerryBar6e,
npo[rl4pyBaEe L pacKuH tla AoroBoprlre 3a AoAenyBar6e Ha (oHqecrure Il iaBHo [pxBarHoro [aprsepcrBo Ha MuHepanHn cypoBr.rH,!
oogu, guoev, uryura u pu6n.

CeKTopor 3a eKouoMc(a norrrrl{(a rIt BpIIITI Bo o6Jracrnre Ha: TproBcrrire apyurrBa - eBpo[cK[ TproBcK, Apyrrrrga,
croflalrcKllTe KoMopr n KoMopc(o pa6oTebe, cToKoBHIr pe3epB, x pe3epBr{ Ha ua@ra ra uaQrenu AepnBarrr, 3aApyrrr, cTeqai,
Merponor[ia, craHAapAla3a4xja, a(peArraq[ja, uBAycrprcka rlon}lTl4Ka, crpaqcKn rr]aBecr[rln[, 3aunrra Ha Kos(ypeHr{rria,
HenoianEa KoHKypeHI{hia, perncrpr{paBe Ha rproBc(r,r ApyrrrrBa , Apyrrr [paBHx nuqa (ox Bpuar eKoHoMcKx AeiHocrrr, iaBHu
nperllpriaruia, noJ 4TIr(a Ha npeB3eMabe Ha AorlroBl,t oA iaBHu flperllprlaruja u orn:,/1c sa AorroBx no ocHoB Ha jaBHu AaBaqrs,
eEepreTllKa, eHepreTcKa eo[(acHocr, npoMeT co BoeHu cToKr,r u 3aIIITI,tTa oA e(cnno3[BHl,t MaTepu[, c(naAnpal6e It 3al[Tnra Ha

3anarl'lBu reqsocrl, x racoBu, I4HAycrpr4cKa concrBeHocr, TproBlia, TproBria Ha 3ererrr4 na3apr, rproBl,ria Ha Aarreqr{Ha,
ene(TpoHcKa rproBuia, HaA3op HaA rra3apor, BprrreBe Ha yc.4rrrz, ra6paua u clpeqyBarbe tla BprrreEe sa AeiHocr-, npeB3eMar6e Ha

akIII{oHepcKI{ ApyIIITBa! pyAapcTBo u reoJlotl(tr rrcrpaxyBaEa, 6e:6egxocr Ha rrpor3BoAx, 3aurTlTa sa [oTpouryDaq[, rypn3aM,
yrocrl4TencrBo ll aBToKaM[oBr't, rpaAextlll [por{3BoArr, 3aHaerqrcrBo, npocropHoro I,r yp6aHl,rcru,IKoro rlnaHxpaEe, (aracrapor Ha

negnr.rxxocrrI, cran6eHrlTe In KoMyEaJrHIrTe Pa6oTrr - oApxyBaEe sa iaBEa qrcToTa,3ereH[ floBpurr,rnrz r rpo6uutra, TpaEcrropToT,
rlpeBo3 Bo llarHrlor coo6paRai, [peBo3 Ha crorut! npeBo3 rra onacH, crol(rl, e.rreKTpoHcrrn I(oMyEtIKarII,II,I, florrrreHcKr{ ycnyrr.r,

rurreponepa6r,uuocr Bo xene3ErqKl,tor cl{caeM, cnrypHocr Bo xere3HnqKror cl{creM, Bo3r,ula, pa6orro npeue xa uo6rnu,r
pa6ornrqN oo uaren coo6pa(ai, BEarpeEHa [noBl{46a, Bo3AyxorrJroBcrBo, o6jrxrarlloHo-rrpaBHu oAHocu Bo Bo3Ayur ror coo6pa(ai,
xllqapri n cru luQroor, 3eMioAercTDoTo, rIIyMapcTBoTo, BoAocTorraHcTBoTo, noBcTBo, pu6apcTBo, a(Ba(ynTypa, penpoAy(Tr4BeH

Marep[ian oA IIryMc(Il BrrAoBu ApBia, KorlconxAal{l{ia Ha 3eMioAencko 3eMjrurre, apoHAaqrrja tr (oMacaq[ia t{a 3eMioAenc(o
3eMiuIIITe, pypaneH pa3Doi, croqapcrBo, (BaJrurer r 6e36eAFocr Ha fy6pnr6a, 6uocrrMynaropr.t r nogo6pyaavu Ha cBolcrBo Ha

floqaara! TyryH I4 cpoAHr! npol,l3BoAn, [poAar(6a Ha 3eMioAencKo 3eMjra[rTe, 3eMjoAercKx 3aApyr[, flonllTr,rl(a Ha (Ba]rr{TeT Ha
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3eMioAencKlr [porr3BoAll, opraHcKo 3el{ioAencKo rlpon3DoAcrBo, ceMe ,r caAeH Mareplian, ceneKrlrroHepckr,t npaBa! rrporr3Bo.q[ 3a
3aurr[Ta Ha pacrerrlia, 3,4paBie Ira pacreHria, flacllurra, 6ep3[ sa 3eMjoAencKo r[pexpall6eHr.l [por,BBoAtr, 3arrrrrrrara Ha xrBorHara
cpeA[Ha, 3aIIITrIrara Ha nplpo,4ara, BoAure, ynpaByBaEero co ornaA (r<ouynaaex, nHAycrp[c(x - BKrysyBaifur ro ornaAor oA
erleKTp[qEa u eJIeKTpoHcI(a onpeMa ,{ onacen otnag), (rll4MaTc(xre [poMeH[, 6e36eAHocra Ira xpaHaTa u Belepr4HapcrBoro,
3aulr[ra Il 6narococroi6a Ha xnBorH[, BereplrHaplro - MeA[r{rrHcK[ npelaparr4, yrrpaByBaEe co Hyc [pot{3BoAx oA ,s,rBoruHcr(o
[oTeKno, y[paByBaEe co AoHtrparbe xpaHa.

OAAeaeuaero 3a eKoEoMcKrI Aeiuocrfi rn opurr pa6orure oA Aero(pyror Ha Ce(Topor 3a eKoHoMcKa nolnruKa! Kor{ ce
oAHecyBaar Ha: TproBc(I4Te gpyrIITBa - eBponcK[ TproBcKr,r ApyrrrrEa, cao[aHcr(ure KoMopr,r ll r(oMopcKo pa6orer6e, cro(oBHr{
pe3epBI{ I{ pe3epBn Ha Ha+Ta r HaOTeHt AepIrBaTLI, 3aApyrn, cTe,ral', MeTponoflria, cTaHAapArr3arluja, a(peArrTaqr.tja, rrHAycTpucKa
flonl4Trr(a, crpaHcKul{HBecrl|Ilnu, 3aui wTa Ha KoHKypeErlnja, HenoianHa (oHR]?eHqrrja, per[crprnpaEe Ila rproBcKu ApyrrrrBa rI

Apyr, [paBHIl n[qa l(ox BpIIIaT el(oHoMcKx AeiHocT[, iaBHx tlpeTnpriaTlrla, nonxru(a Ha npeB3eMa6e Ha AomoB, oA jaBHu

[perlpxiar[ia r{ orlltc Ha AoJIroBrI no ocHoB Ha iaBs[ AaBa.{(r, eHeprer[(a, eHeprerc(a eablKacHocr, rrpor[er co BoeH! croru4 rl
3aIIITITTa OA eKCIITIO3I,IBHII MaTeprrn, C(IaAllpat6e L 3aurTlTa Ha 3aIIanrB[ TeqIIocTIt ,r lacoBr,[! r,rHAycTp[cKa co[cTaeHocT, TproBllia,
TproB[ia Ha 3eneHri rla3aPn, TproBnia Ha AarleqrlHa, ene(TpoHcr(a rproB[ia, HaA3op Ha.q rra3apor! Bpurer6e sa ycnyrn,3a6paHa u
cnpeqyBal6e Ha Bp[Iret6e sa Ae]'Hocr, npeB3eMaH,e sa aRl{r4oHepcKn .4pyurrBa, pyAapcrBo l.l reoJrotr(I,i [crpaxyBar6a, 6e36eAqocr Ha
IIpOI/I3BOAI4, 3aIIITI{Aa Ha [OTpOIUyBaq[, TypI/BaM, yTOCTI,ITeJICTAO, 3aHaeTqIlCTBO ,r aBTOKaMIIOBIi.

O4geneuuero sa r.rr$pacrpyKrypa L RoMyHrrKarrM rr.r Bpurn pa6orlre oa Aeno(pyror Ha Ce(Topor 3a e(olrorltcKa flo]rnrrKa,
(o[ ce OAEecyBaaT sa: IpaAexqtl [po[3BoAr'I, npocTopHoTo !r yp6aH[cT[,I(oTo IIJraHrrpaEe, (aTacTapoT I{a HeABr{xrrocTrr,
craH6eH[Te r, (oMyHaLIIHrITe pa6orn - oApxyBarbe r{a jaBHa qr{crora, 3enes[ rroBprrr[H[ la rpo6llllra, TpaHcrropror, rrpeBo3 Bo

[arHlror coo6pa(ai, [peBo3 Ha croKl,t, [peBo3 Ea orlacHll caoNr, e?,leKTpoHcKr4 (oMyHIlI(aquI,I, flolrrreHcKlt ycryrn,
nHTeponepa6lanHocr Bo xe.re3tlr{qKl4or clrcreM, cr4rypHocr Bo xere3HrrqK[or crlcreM, Bo3rrJIa, pa6oruo openae Ha Mo6InrIHx
pa6oruuqr.r ro naren coo6pa(aj, BHarpeEHa rIroBIrA6a, Bo3AyxolnoBcrBo, o6nuraq[oHo-rrpaBEr,r oAEoclt Bo Bo3AyruHnor coo6pa(aj,
x[qapu r.l cl(u nrrOroBx.

OAAeneHIrero 3a 3eMioaercrBo, xxBorua cpeA[Ha, xpaHa r4 Berepr{EapcrDo rn Bprun pa6orrre og 4eaorpyror na Ce(,ropor sa
eRoHoMcKa rIorIllTI,lKa KolI ce oAHecyBaaT Ha: 3eMioAencTBoTo, uryMapcrBoTo, BoAocTorraHcrBoTo, JIoBcTBo, pl46apcrBo, a(Ba(ynrypa,
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perIpoAyKT[BeH MaTeprrjan oA rrryMcK4 BnAoBIr ApBJ'a, RoEconr-{Aaq[ia Ha 3eMioAencKo 3eMirrlrre, apos.qaquja [ (oMacaqrrja Ha

3eMjoAenc(o 3eMi[uITe, pypaneH pa3aoj, croqapcrBo, KBalrrrrer 14 6e6eAuocr Ha fy6prrr6a, 6rocr(Mynarop[ ,r noAo6pyBaqr-{ Ha

cBoicrBo tla floqBara, TyryH r{ cpoAHL Ilporr3BoAr.r, npoga.x6a Ha 3eMjoAenc(o 3eMjrrETe, 3eMjoAencKr, 3aApyrtr, [onr4Tr{Ka Ha

r(BanuTeT Ira 3eMioAencKn npon3BoAx, opraHc(o 3eMjoAencl(o [pou3BoAcTBo, ceMe I-l caAeH MaTep[iar, cene(q[oEepcKtr flpaBa,
nporl3BoA[ 3a 3aIIITITTa Ha pacrequra, 3ApaBje Ha PacTeHrrja, nacurrrTa, 6ep3rr Ha 3eMioAencKo [pexparfeHr,r [pon3BoAlr, 3arrrTrrTaTa

tla xlBorHara cpeArrl{a, 3alurlrara rla flpupoAara, BoAIrre, ylpaByBaBero co ornag (roruyuaneH, [HAycrpncR[ - B(nyqyDaifu, ro
orrlaAor oA eneKTpl4qHa I,I e.rleKTpoHc(a o[peMa ,r o[aceH orrraA), (nrMarcKure flpoMeHr,r, 6e36eAHocra Ha xpaHara u
BeTepunapcTBoTo, 3allr,rTa ,t 6rarococToj6a na xroornn, oerepuEapHo - Me,qtlrlnHcl(u [pelapaTn, ynpaDyBaH,e co syc [pou3BoArr
oA xrrBoTrHcKo rroTe(no, ylpaByBarne co aoH[par6e xpaHa.

Ce(Topor 3a [onllrl|qKu ct4creM rr4 Bprlr Bo o6nacr[Te Ha: cyAcrBoro, iaBHoro o6Br{HrrrercrBo, rrorapljaror, aABokarypara,
It3Bpl[rmerrrre! MeA[iaTop[Te, yKaxyBaLlxre, La3HeHaTa [orItTIlKa, flpeKprrroqnTe, (pllBrlqHaaa [ocrarrKa, napHr{qHaTa rlocTanKa,
yrlpaBH[Te c[opoBu, u3BpEyBaEero tla caHkqrrr, y[paByBarbero co (oHOr,tcKyBaH r.ruor, cno6o4riuor np[crafl Ao r4EoopMarlu' oA

iaBeu KapaKrep, crarlncrl{(ara, r.ra6opnror cucreu, 3allrrnrara rra rrql{I4 rloAaroqIa, Apx€arroro npano6paarreacrao, Hapo4Huor
[paBo6paHl4Ter, BetuTaqet6aTa, cnpeqyoarEeTo Ha xopyrfl{nia x cyAr4p Ha [HTepec[, 6ecuarEaTa [paBHa rroMolrr, Apr@BrroTo
ypeAyBarie, ,4pxaBHaTa yIIpaBa, yflpaBEaTa rrocTan(a, JroKanHara caMoyrrpaBa, paMEoMepr{lror pernoHanes pa3Boj.

aAMaHlrcrpaquiaTa, [IIabopMaT,IqI(oTo onltrTecrBo, ayAlro rr ayAlroBr,ByenHrrre MeAr{yMcK[ ycryru, apx[BcKoro ,r KaHr{eJrapr.tcr(oro

pa6ore6e, og6pauara, BHarpeIIIHIrre pa6orr.r, na4nopeu[rr,rre pa6orrr, 6er6egxoc r (oHTpapa3y3HaBaBero, pa3y3HaBaE ero!
6es6eguocra Bo coo6pa(aior Ha rlaratrrara, y[paByBarrero co r<pa3rl, 3arrrrr,rrara ,r c[acyBame, noxapulKapcrBoro,
Knac[+ruIupalr4Te ,H$opMar]rrrr, a3[nor r rrp[rBpeMeHara 3alur[Ta n crpaur{r{Te.

Oaaeaenraero 3a flpaBAa x npaBocyAcrBo rr,I Bpllll pa6orure oa aeno(pyror Ha Ce(Topor 3a rrorrrrrnqr, cncreM, Kor{ ce

oAEecyBaaT Ha: cyAcTBoro, jaauoro o6nunrrercTBo, HoraprjaToT, aABo(aTypaTa, [3Bprlr,rreJrlTe, MeAnjaTopuTe, y(axyBaq[Te,
(a3HeHaTa noru,ITli(a, flpeRpflroqxre, KpI,IBIlqHaTa [ocTarlRa! napHnqHaTa rlocTa[Ka, ynpaBE[Te cllopoBl4, [3BpIIIyBarberO Ha

caqKqxu, y[palByBan ero co rox(lrcryBaH [MoT, cno6oAHlror nprrcTa[ Ao r-IrrSopraaqnr-r oA iaBeH (apaKTep, cTaTrrcrr,r(aTa,

I'36opHllor cllcreM, 3alur[Tara Ea rllqHtl [oAaroll[, ApxaBHoro npaoo6paxr.rrercroo, HapoAEnor npaBo6paHrrrerr, BeurraqeBara,
clpeqyBariero tla Kopym+ria Il cyAr.rp Ha Iaxrepecu, 6ecuaruara npaBHa noMorrr.
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Og4e;rexraero sa opras[3ar][ia Ira ApxaBHa Bracr, noKanHa caMoyflpaBa, aEM[E[crpal{uia u nsoopMaruqKo onlrrrecrDo rI,I

Bpr[rr pa6orrae oA ,qenoKpyror Ha CeKTopor 3a rrorrrrrrrqKu crrcreM, RoIr ce oAEecyBaar sa: ApxaBEoro ypeAyBarse, ApxaBEara

ynpaBa, ynpaBHaTa rrocTanr(a, ,ora.,rHaTa caMoynpaBa, paMHoMePHI{oT per[oEaneE pa3Eoi, aAMrHucrpaqrljaTa, [H(bopMaTrltr(oTo

orrrrrTecTBo, ayAro t ayAuoBl{3yenHuTe MeatyMclu ycryrn, apxlBcl(oro l,I (aH4erlaPucKoTo pa6ore6e.

OAAe,,rear.rero sa oA6paHa, BEarperrrHE u HaABopeu$n pa6orn L 6es6egnocr rn opur[ pa6orxre oA AenoKpyror Ha Cerropor

3a rrorl{TrqKu crcreM, Kon ce oanecyBaar Ha: oA6parara, BnarperllHrrre pa6orn, HaABopeulunre pa6orlr, 6ea6eAnocr r-r

KoETpapa3y3HaBabero, pa3y3HaBaEero, 6e:6eAnocra Bo coo6pa(ajor lra rrar[[ITara, ylpaByBarbeTo co kpI,I3I{, 3aIIIT[Tara u

crracyBa6e, floxapHr{KapcrDoro, (racrablqnpasnre xHOopMaII,II,I, a3lrnor Ir npuBpeMeEara 3aIIITI{Ta rl crpaEqlnre.

Ce(Topor 3a AeiHocrr,r oA iaBeH usrepec ,, oApxJrrrE pa3Boj r,I Bprlr{ Bo o6nacrllTe Ha: 3ApilBcrBeHara 3aIIIT[Ta,

aJrTepHaTrrBHara MeAr{qlHa, ,reKoB[Te Il MeArqnHc(rme cpeAcTBa, ApOrr{Te, xeM[(aIrII4Te, iotu{3upaqkoTo 3paqel6e I,I

paAniaqnoHara clrypEocr, 3eMaBero r{ lpeca.4yBa]bero Ha AeroB[ oA qoBeq(oBo reno 3apaAx neKyBaEe, coqnianllara c[ryPHocr,

3aErT[TaTa Ha AeqaTa, neF3llcKoTo ll rrHBaruAcl(oTo oc[rypyBabe, pa6orHxTe oAHocl,I, c[peqyBal6eTo Il 3aIIIT[TaTa OA

Allc(pr{Mrlrlaqnia, o6pa3oBas[ero, HayqHo-rcrpaxyBaq(ara AeiHocr, yqeHl,tqK[or n cryAeHTc(xor craHAapA, (ynrypara,

3a[rrr,rrara Ha (ynrypHoro HacJreAcrBo, 6u6nlrore,rnara AeiHocr, My3ejcrara AeiHocr, OLUMc(ara Aeiuocr, aBropc(oro npa-Bo rl

cpoAHnre npaBa I{ c[opToT.

OAAenes[ero 3a 3ApaBcaBesa AeiHocr rn Bpr[,i pa6orllre o,q Aeno(pyror rta Cel(Topor 3a Aeitlocl, oA iaBeH uHTepec, Ko[ ce

oAHecyBaaT Ha: 3.4paDcTBeHaTa 3aIIITI{Ta, aJrTepHaTrrBHaTa MearIqltHa, neKoBrTe tl MeA[II[HcKrrTe cpeAcTBa, APoruTe, xeM[(aJrrrTe,

iollll3r4pa,r(oTo 3paqerbe r,r palfliaqnoHara c[rypsocT, 3eMaEero I, npecaAyBarBeTo Ha AenoBu oA qoBeq(oBo reno 3apaArr

,IeKyBaEe.

OAAeaenr.rero 3a coql,tiartla c!rypHocr u pa6orH[ oArrocu r[ Bprrru pa6orr{Te oA Aeno(pyaoa rla Ce(Topor 3a AelHocrl.r oA

iaBeH [HTepec oA, Kor,r ce oAHecyBaar Ha: coqlianHara curypHocr, 3arur[Tara tla Aer{ara, rleH3r{cKoro I{ nHBarIIlAcKoro

oc[rypyBabe, pa6orrrnre oAsocr, c peqyBaBero ,I 3a[ITtITara oA Ar.rcl(pnMl.lsaqIlia.

O4geaenlrero :a o6pa3oBan[e, sayra, (ynrypa Ia cflopr ru Bprrr[ pa6orrre oA Aeaorpyror Ha Ce(Topor 3a AejHocr[ oa iaBeu

[HTepec, (ol{ ce oAHecyBaar Ha: o6pa3oBaHuero, HayqHo-[crpaxyBaqKara AeiHocr, yqeHlqrutor rl cryAesrcKtor craHAapA,

26



KynrypaTa, 3arrrT[TaTa Ha (ynTyprroTo HacneAcTBo, 6u6nr,roTeqHaTa aeiHocT, My3eicRaTa AeiHocT, onnMc(aTa AejHocT, aBTopcKoro

rrPaBo r{ cpo,qEr{Te rrpaBa Il c[opToT.

CeKTopor 3a olurru pa6oM r,r riHoopMaarsRo-r(oMyrrnKarlncR, rexHonoflr[ DprrM pa6orrr l(oa ce oAHecyBaar Ha:

o6e36e,qyBar6e crpy.rHo-ofleparr4BHa r,r Jrorlcrr,rtrKa [oAApurKa rra ceKperapor Ha Ce(peraprriaror 3a 3a(osoAaBcrBo u Bpa6oreEure

nl,Iqa Bo Ce(perap[iaror, BKnyqyBai([ rroAroroB(a Ha oorr4nianHr.r cpe46r.i Ha ceKperapor, ocaBap]rBaBe copa6or(a co Apyrir
HaqrroHaJrHr,r u cTpaHcK[ oPraHr{ r, AoHaTopcRr,r opraH!{3ar{ur, creAeEe l{ [prrMeHa Ha 3a(oHr]rTe oA o6racTa Ha apxnBc(oTo rt

(aHr{enaprc(oTo pa6oTebe, apuxa 3a (Bajr[TaTr,r8rro r, (BaEarrTaTrBHo o6e36eAyBabe Ha Ce(perapr-riaror co ocHoDHnTe cpeacTDa

3a pa6oTa, ABnxeH x HeABr4xeE r4Mor, [qBeHTap, KaHqenapuc(u I,r Apyr noTpoureH MaTepuian, pa3DuBabe 14 BocrrocTaBraBar6e Ha

cTarraapa[3[paHu nporleaypr4 3a Kop[cTerbe Ha ocrroBHr,rTe cpeacTBa 3a pa6oTa u HIlBHa pac[peaen6a IIo oPras[3arlrcH{ eAr{Ilrlr{Il,

u3pa6oTKa Ha cTpaTerrr([ lI roAurrrH[ nnaqoBu, cTpaTell4rr, cTy g\u , a,la][u3 , lnHTepE[ npolleaypu tl apyr[ aKTtl oa 3Haqel6e 3a

ce(TopoT r,r cneAeEe Ha rr[arroro c[poBeAyBarbe, cTpyqHa noAAprura 3a cnpoBeayBarbe IIa jaBH[Te Ha6aB(I,r, Bpruer6e sa

6u6nraorerapcxra pa6orr, [oAroroBKa ,r cneAeme Ha Marep]rjanx 3a AHeBHu peAoB, Ba ceAxr{qure Ha (oJrerryMor }ra ApxaBsll
ceKperapn, pa6orH[ Tena Ha BnaAara Ha Pe[y6n[(a CeBepsa MaKeAoErrja u ceAHr,rqnre sa BnaAara Ea Perly6rl,(a CeBepHa

Ma(eAoH[ia r4 [3BpruyBar6e Ha pa6orHn 3aAaqr{ rroBp3aH[ co c[creMr{Te 3a e-BraAa, o6es6eAysaEe aAMr,rH[crparrrBqo-TexHuqKa

rroAgprrrKa Ha uH$opMarl[crurre cr,rcreM, Bo Ce(peraprrjaror n r3BprrryBarte Ha pa6oruu 3aAaqu [oBp3au[ co clcreMr,rre 3a e-

BnaAa, BKnyqyBairfu, crpysHo-oneparnBH[ pa6orx o,q o6nacra An3aiHrrpar6ero, ,.r3pa6orKara, Tecrrpa]6ero tl/,Inn oApxyBar6ero Ha

coQrrepcrure [porpaMrir, rp[xa 3a 6e36eAHocra r, 3arrrrrrrara aa rax(lopmaqrlcrcure c[creMu r, (orrrpora ua c[rypnoculre
cepBrrcrr, flpl,leM u AoKyMeHTrpaBe Ha 6apal6ara 3a rroMorrr oA cTpana Ha (opncHrrrlrrre xa ux(loprvraqr.rcrr.rre cucreM[ It

,HabopMarrrq(o-KoMyH[r(aqucfi{Ta o[peMa u r,r3BprrryBaBe crpyqEo-ofleparrrBHrn pa6orr,r oA o6nacaa Ha rexHr,rqRara rroMorrr n
[oAApruKa 3a MpexHaTa cTpyr(Typa, oApxyBaBe Ha cepBepr4Te ,r o[epaTrrBHrme MeMopErn, BHecyBabe, axyprpan e r-r o6pa6orra xa

noAaToqrrae rpe(y cncreM[Te 3a e-BnaAa qeJrocHa ereKTpoHcko-aexHrrq(a rroAAp[rRa fia c[creMor na e-BnaAa, I(a(o 14

aAMrHurcrparlrBHa noAAprrrRa tla ene(TpoHcKlror cl{caeM 3a jaBH{ Fa6aBIo,L ct creMor 3a qoEeqKlr pecypcn(HRMIS).

OAAeneH[ero 3a orrrtrTt,t pa6oru rr{ BpEr{ pa6or[Te oa Aeno(pyror Ha CeKTopor 3a or[rrrr,r pa6orr rl [HQopMarr,rqko-

r(oMyn[(ar{rrcK[ TexHorrorr[r, (orl ce oaEecyBaaT Ha: o6e36eAyBaBe cTpyqHo-olepaTr{BHa I rrorrrcTrcrKa noAAprrrKa Ha ceKperapoTrl

opa6orear,rre ariqa no CeKperapr,riaror, BKJryqyBai(, [oAroroBKa tra oouqxianllu cpeA6n Ha ce(perapor, ocrDapyBarbe copa6orKa

co Apyfrn Har$roHanH, n capaEcRr,r opraHr4 n AoHaTopcK, opraHrn3aqrrr, cneAer6e ,r flpuMetla Ea 3aKoErrre oA o6racTa tla apxr,[Bc(oro

27



r,r (aHrlenaplcKoro pa6oreBe, rpl,rxa 3a (Banr{TarrrDHo rn (BaETlTaTnBHo o6e36eAyBaEe sa CeKpeTaP[jaToT co ocHoBEnre cpeAcrDa

3a pa6oTa, ABr,rxeH r/r HeAB xeH r.irMor! rrEBeHTap, KaErlerapr,rcKr{ 14 apyr rroTPorueH MaTepr4ian, pa3BuBarse lr BocnocTaByBarte Ha

cTaHAapArr3[pas[ flporleAypll 3a KoPr{cTe}6e sa ocHoBHrTe cpeAcrBa 3a pa6oTa n ErrBHa pacnpeAen6a no opraH[3aII[cKI{ eaI{HI{q[,

,Bpa6oTKa Ha cTpaTeur(l,r 14 roar,trrrHn rrJraEoBr,r, cTpaTernu, cfy+tnv u a}ta ,3fi, t HTepE -{ [PoqeAyPr{ r,r apyr[ aKT[ oA 3Haqerse 3a

cer(TopoT r,r cJreaeEe Ha HIlBHoTo crrpoDeAyBaEe, crpyqHa IIoAAprtrI(a 3a crrpoBeAyBaBe sa jaBHlTe ria6aBKrr, aplllet6e Ha

6r6auorerapcxu pa6orr, noArororra l,t creAer6e na Marepuianr 3a ArreBHn peAoBu Ha ceAH[rlnre Ha r(ore[ryMor Ha ApxaBHr,t

cer(perapr,r, pa6orur,r rera Ha BnaAara na Peny6ama Cenepua ManeAonria n ceAHnqxre Ha BnaAara Ha PerIy6nrl(a CeBepsa

Ma(eAoHria fi n3BpuryBa6e tla pa6orHr, 3aAaq[ [oBp3aHrr co c[creM[Te 3a e-BnaAa.

OAAeneruero 3a ,HQopMarrrlrko-(oMyrr.rrar1r{crr,r rexHoJror[n rrr Bpr[rr pa6orrlre oA Aeno(pyror Ha CeKTopor 3a orIruru

pa6orr.r ,r uHQopMaqxcKo-r(oMyHrrrarl[cK, TexHororror, I<ot,r ce oAnecyBaar Ha: o6e36eAyBane aAMuHI,tcrparI,tBHo-TexHI,Iq(a

noAAprura Ha nHabopMa4r.rcKure cr{creMr,r Bo Ce(perapr.riaror r,r ,r3BprrryBau6e rla pa6orHu 3aAaqr,r noBp3aHln co o,IcreMltre 3a e-

BnaAa, BKry,ryBaj(x crpyqHo-o[eparrrBrru pa6or[ oA o6nacra All3aiHrrparbero, u3pa6or(ata, TecrupaEero ,I/ltr,l oApxyBar6ero rla

co(bTBepcKnre IlporpaMll, rpllxa 3a 6e36eAHocra r,f 3arrrrr.rrara Ha ,lHoopMa4r{cKlre cr{creMrr Il KoHTpona Ea cr{rypHocHnre

cepBrc[, [preM u AoKyMeHT[paBe Ha 6apaEaaa 3a noMorrr oA cTpasa Ha KoPr{cs[qlTe Ha rrHoopuaqrc(rre crcTeMlt rr
Nx$opmarravxo-xor,ryHrrr(aqIacrrra orrpeMa r u3BpruyBame crpyirHo-ofleparrrBxl pa6oru oA o6nacra Ha rexHrlql(ara TIoMoIII 14

fioAAprlr(a 3a MpexHaTa capyRTypa, oApxyBa]rre Ha cepBepxTe ,r olepaTlBHlTe MeMopr[, BHecyBa]6e, aLn(yprrpaBe x o6pa6oT(a sa

noAarol{IilTe rlpeKy c{caeMrlTe 3a e-BraAa I,t IIeJIocga erelTpoucKo-Texunqra rroAApIllra Ha clrcreMor Ha e-Bna4a, Ka(o ll
aAMnHr,rcTpaT[BHa noAApur(a Ha eneropoHc(lroT clcTeM 3a laBEr{ Ha6aBru,r n cncreMoT 3a qoBetrKr.r pecypcu (HRMIS).

OAAenenuero 3a y[paByBarie co qoBeqru pecypcn rln Bprru pa6orrre (orr ce oAsecyBaar Ha: KaApoDcKrre npanlatl,a,

yHarrpe,4yBabeTo Il orleHyBabeTo tla a,4urrHrrcTpaTrBHure ApxaBtlu cnyx6eHr,rqrr. rroAroTByBaEe Ea HarIpT aKlr{Te 3a BHarperrrHa

opraHr{3arlEja n cxcreMarr€aq[ia Ha pa6ornnre lrecra Bo CeKperap[iaror, cnpoBeAyBaEe Ha rrocrarrKara 3a Bpa6oryDaEe tra

aaMnHucrpar4BHr-r apxaBtltI crryx6eHr,rqK, [oArorDyBarbe oAroBop[ Ha xan6l{ Bo cJryrai Ha rroarreceE[ xan6u Bo Bpc(a co

lr3BprrreH u36op nprI [ocTarr(ara 3a BpaooTyBaEe Ha aAMrrHncTpaTr,rBH[ ApxaBH,r cnyx6eHuq[, [oaroTByBaBe cnoroA6rr 3a

Bpa6oryBabe 6e3 iaBeH ornac oA eAeH Bo Apyr opraH u crreAeBe rla H[BHara peanu3arll{ia, ocrBapyBarbe KoMyH[rKaq[ia co

MnH[crepcrBoro 3a OrrHaEclx, MrurrrcrepcrBoro 3a jaBHa aAMuHrrcrpaq[ia Il Are8rlr4iara 3a aAMlrHncrpaq[ia 3a pa6or[ [oBp3aHLr

co Bpa6oryBaEero, rspa6oryoa aHarrlrrr{qK[ u3Berrrrau u AaDa npenopa(,r 3a rrpaEaEa rroBp3aHr,r co [priBneKyBar6ero Il
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3aApxyBaEeTo tra B[coKo (BaJIIIO[(yBaEr.r KaApr,r, Bpa6oTyBaIBeTo, xopI,I3oHTanHaTa Mo6r,r[rocT r, rpecraHo( Ha Bpa6oryaau,ero
Ha aAM[HI4cTpaaI{BtlLrre ApxaDqnTe c.rryx6eHrl{[, ru roAroTByBa cI,ITe aKTL Ha Ce(peTaprriaToT sa 3a(oHoAaBcrBo Bo Bpc(a co
Bpa6oryBaEero, [raH 3a o6yKa,3a pa6orEara Ar{cqllImnHa rr 3a ocrBapyBarre ua npana og pa6oreH oAHoc, opraHr.r3r,rpa o6yrur Il
Apyrlt HacTaH[ oA eAyIQTrrBeIr KapaKTep L f uru ru urt$opv^upa Bpa6oTeHrrTe 3a MoxHocTr.rTe 3a yqecrBo Ha o6y(4.

OAAeneHIrero :a Qr,ruaucracnr rrparrlama ru Eprur4 pa6orl{Te Kor{ ce oAxecyBaar Ha c.]reAerr,e I nprMeHa ]ra 3aronrrre rn

loA3a(oHcRrrre a(Tu oA o6nacra Ha olrEauo.rcrcoro pa6orer,e, yIIpaByBarse, cneAer6e Il KoHTpora Ha cocroi6ara 14 aBnrKeH,ero Ha

cpeAcTBara Lr u3BopuTe Ha cpeAcTBaTa Ha CeKpeTap[iaToT, yrBpAeEr,r co 6yueror, noArorayraBe, r.r3BpuryBar6e r{ u3BecryBarie 3a

Ll3BptxyBabeTo ua 6yqeror Ha CeKpeTapuiaToT, [oAroTByBa u3MeHyDabe x Ao[onHyBat6e Ha 6yUeToT Ea CexpeTapr.rjaTor, Bpuru
KOHTporIa Ha IIoAToToBI(aTa lr ri3BpulyBat6eTo na 6ygeror sa CeKpeTap[jaToT, crrpoBeAyBabe ex-ante O HaHcl.tc(a (OHTpona,

oAHocHo crlpoBeAyBaEe ex-post OxEaHcrrc(a KoHTpona, rr3rorByBaBe Ha o[HaEc],rc(, nnall 3a rr3BpuryBaEeTo Ha 6yueTor
(ueceuen, roaprareu r rogumex) ua Cerperapnjaror, Bprrru crreAebe Ha ocrBapyBamero Ha nplxoAr{Te ,r h3BprrryBanero Ha

rpollroqr-rre na CenpeTap[iaToT, Bpult KoopAl4slrparbe Ir cneAerae aa pa6orure xoll ce Bprrrar oA crpaHa xa Cayx6ara sa onurrr u
3aeAs[q(, pa6orr Ha BnaAara Ha Pe[y6arra Ceaepra MaxeAoHA la, a Ror ce oAHecyBaar Ha 6raraiHrrqKo pa6orebe, floaroroBKa,
npuMatbe, JIlr(BIrAIrpabe n KoHTpora Ha cMerRoBoAcrBeqaTa AoKyMeHTaI{rja, ro cneAr4 cMeTKoBoAcTBeHoTo eBrrAe{TupaEe 3a

,r3BplrryBar6e Ha 6yUeTor L rIoAroTByBaEe tla roArtrrHa cMerla, [pecMeryBaBe u rrc[rara Ha nraTllTe Ha Bpa6oreHr4Te Bo

CeKperaprriaror, ce rpllxl,I 3a [prrMeHa rra 3aKoH[Te, rroA3aKoHcKrrre ar(Trr r4 Apyru npofltrcu oA o6nacra IIa jaBHr,[Te Ha6aBxx, Bpruu
cneAelie r,r corneAyBaEe Ha [oTpe6nre oA iaBH[ Ha6aBKI,I Bo CeKperapriaToT, r8rorByBa roAlrrrreH rrnaH 3a iaBHr.rTe Ha6aBrc{ u ce
rpllxt 3a IrerODa pean[3all[ja, Bp[I Apyru pa6orn og o6aacra Ha OnEaHCrrc(oTo yrrpaByBarne ,{ (oHTpona r.r Bpuru Il Apyru pa6oTtr

oa aero(pyroT Ha oAAeneHIleTo corllacHo 3aKoH.

HaABop oA opraHr.t3aql{cKl{Te o6rrqrr, ce Qopuupa ruu 3a (Baurrrrer Koi ru r43opuryBa clreAHrnre aKTrBHocruI,l pa6orErr
sa4avu: o6es6egyoa Ae(a c[creMoa 3a ynpaByaarbe co (Barr{Tea e ycornaceH co 6apar6ara Ha craHAapAlre 3a cllcreM 3a

ylpaDyBarbe co I(Ba.IIr4rer, o6e:6eAysa AeKa rlpoqecrrre ce pearr43r4paar r,r rl,l [cfiopaqyBaar [3Jre3s[Te eJreMeHIr4, r'o r3BecryBa
ceKperapor 3a rlepoopMaHcr{Te 3a cl,IcreMor 3a yrlpaByaaEe co r(Bar[Ter, (aRo ln 3a ce(oia [3MeHa lInI,I nEoBar{r[, o6e36eAyBa Aa
ce rlpoMoBt{pa cBecr 3a HacoqyBaEe (oH Kopucr{l,ql.lre Bo CeKpeTapul'aToT ,I o6e36eAyBa Aa ce oApxyBa crrcTeMor 3aylpaByBaEe co
RBanrrTeT! Toraut Kora ce flraHl{paaT u cnpoDeayBaaT [3Met{l]ITe Bo cr4cTeMoT 3a y[paByBaBe co I(BanrrTeT.

29



1.9. TIP}IOPIMEIII Il IIEJIII HA CEIEETAPII'AT 3A 3AI(OHOIABCTBO

Ilpuopnrefr IIa CeKpa{ap[iaror 3a 3aKoso,4aBcaBo ce:

. IIoAo6peHa crpyqHa rloAAprn(a npra floArorByBaEero Ha Ml{cJIeBa

. Kortr,nyrpar" t agrpag6a na r'rntpopuarrlurara lu(lpacrpyrrypa

. 3roaemynan e ua 6poior Ha 'IoBe''IKure 
pecypot

.o6e36eAyBar6eHaAoHaTopc(a[oA'qpl[na"",,ogo6pyuu*",,aKBaIITeaoTuKDaHTuTeToTBol€BpulyBarbeHapa6oTHI,Te3a,4aq,t
Ilerrn Ha CeKperapniaror 3a 3aKoHoAaBcrBo ce:

. EaBpeMeHO I{ KBan[TeTgO IIOAIOTByBaE e Ha M[C'IeIIra;

.iaKEeI6eHaKanaq[TeT[TeHaopraH,TeHaApxaBaTaBoAenoTHaycor,acyBabeToHa3aKoHoAaBcmoToraPeny6laxaCesepHa
MaKeAoH[jaco3aKoEoAaBcrBoroHaEBponcraraYnuianperygaEarbertacrpf{HnMr4c'IeEarloAocraBeH[npeAno3[Ha3a(oH'r
I{ Apyrn nponucu rl aKTL;

. 
"-6'i^."ut" 

n 
"Onrcacua 

copa6orna co Baagara ua Peny6lara ceBepna Ma(eaogl'ria;

. 3ajaKH,'BaI6e rla [ETepHaaa rr e(crepsara copa6orra :apa'Ara YHanPeAyBabe Ha KBan[Telor Do pa6orebero;

.3aiaKlyBaEeHacop"6o,,.u'".oy,,u"psurerlrrecoqelo6yraHacTyAeHT[I(aI(ocTpyqHriI4Ar4KaAp[IloBo3Mo)I(yBa6eHa
flparrrlqfla pa6ora rul'r Bonogrl'{parbe tra cryAeHTI'l Bo opraHor; - -

. 3aiaruIyBarre sa K"rr"qrt""r,. ,";up"6ot"'""" "p"ty "'o'"MeH 
6poi Ha cooaBerau o6yru aa npa6orenrre;

.3aja(H}.Ba}6erla[HcTr,ITyIluoEa,HopoAoBooAIoBopHn(a[aqllTeTrtrraApyII'TeopraHuHaApxaBHaTayIIPaBa;

. o6yqyBarce Ha Bpaoorenure co.,ac"o fog'*"ot t''"' 
"" 

o6yxl r norpe6rre ra 
"ntt"pry 9qry1i- ^---

.oApxyBarbesacr"t"*ot.ur"p"uvu"tu"to*""""tto"'".ro6aparraranactanaapAoruco90012015'

. crpflsa, no crnqKa l1T IIoA,4pmI(a 3a [opr'rnor e-BnaAa 
'I 

e'IeKTpoHcK'ror c'creM 3a iaBH' Ha6aBKI'r;

.l4T[oAApUrKaBoo.o"p"'",yu",o","ogp)Io4EcKo36oraT}'BaBeI{[epMageHTHo.l,Kyp[par6eHaBe6noKaquiaTaHaCeKpeTap,jaT

"" 
a"*onoA"uatuo "" 

Baagara na Peny6auKa Ceaepsa MaReAOHIaia;

. yHanpe,qyBarbe rla u""tp".n,not-*"' ua t'n4opruuparre na Ce(perapxiar 3a 3a(oHoaaBcrEo rla BnaAara na Peny6aara

CeaePHa Ma(eAoHr'ria;

. oApxyBarbe Ha c[creM 3a 3aurr[Ta rla [ogaroqll u no6p: nporoK Ha noaarolu

1.10. OCBP-I HA TIOCTLIHATIITE PE3yJITATIT 34 2024 fOAI',IHA

Irl:pa6orenu ce BKyrrH o 4.587 eneKTpoHCKu npuKaqeHl',I MI4cJIeH'>a 3aKnyqso3l'12'2024rop.ulJ.a'
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- I4spa6oteuu ce Bl(ymro 5.048 [peAMerr, 3awry\|.o 3L12.2024 roAlua, corracxo ,{eroBoAH[Kor Ha Ce6perapriaror 3a
3aKOHOAaBCTBO.

- I'lapa6oru rogr.uuex rL[aH 3a o6yrui 3a Bpa6oreEme Bo Ce(perapliamr 3a 3aKosoAaBcrBo r{ florq/ToAn[res r{3Berrrrai3a
pearu3ar{[iara Ha nnaxor aa o6yrr cornacso o6Bpc(ara oA 3a(orior 3a aAMr,rElcrparzanu crryx6eluqr.
- Peaanrnpaxr'r e e4uo noao opa6oryDaBe Ha orrpeAereHo BpeMe x ABe rrHTepH, ynanpegyoa*a ao 2024roTu1a.
- I'Ispa6orr-r roAIlIIreH flrlas 3a Bpa6oryBa*a r{ flon [oArrrleu ,BBertrTaj 3a peanrrarlkiara Ha rrrator 3a Bpa6or]tsa6a
cornacuo o6opcrara o4 3ar<ouor oa aguunncrparr.tBur,r cnyx6eur.rqr.

PeanlsrrpaHu ce ABe oA ABe rlnaHlrpaHr.t jaBH[ na6aBK4 Bo 2024 to$ta:lla (Ha6aar-r rnQopuarr.rq(a onpeMa corJracHo
Crparerniara 3a pa3Doi Ha [4KT Bo Ce(perapliaror 3a 3aKoHoAaBcrBo 2024-2025 roAuga, cnpoBeAe nocralra 3a iaBsa Ha6aB(a
Ha ropuBo 3a cnyx6euoro rrarur{qro nroropno Bo3[ro Ha Ce(perapuiaror sa tar<ouogaacreo)._ Peanr3lpa [pBa Ean3opHa npoBep(a Ha clncaeMor sa ynpaByBar6e co RBanr4Ter corrracHo craHAapAor I,ICO 9001:2015 Ea
Kpaior Ha 2024 roAnHa.

1.11. OCBPT IIA IIOCTUTHATIITE pE3yJIIATu 3A 2025 TOAIiH

- Llspa6oreHu ce BKyrIHo 4.654 ercrcTpoHcnu npr,rKarreHr4 Mr,rcnerba 3aKnyrrHo 31.12.2025ro,qr,rHa.
- Llzpa6oresn ce BI(ynHo 5.090 npeAMeru 3aKnyr{Ho 31.72.2025 roAraHa, couacHo .{eronogHrar(or Ha Cercperapujaror :a
3ar(oHoAaBcTBO.

- Vlzpa6orenu ce roAIltlreH nrlaH :a o6yru :a npa6oreHnTe Bo Cexperaprajaror :a 3ar(oHoAaBCrBo r4 nonyrogr,ruen nseeruraj
3a peanl{3aqujara Ha nnaHor sa o6ynu cornacHo o6npcrara og 3axouor 3a aAMnHrlcrparr4BHr,r c-nyrrc6eunqn.
- Pealfi43upanr ce ABe noou npa6oryBarba vrpvHHTepHr4 yHarpeAyBar[a Bo 2025 rognwa.
' Vlzpa6orenu ce roAulxeH IJIaH sa npa6oryBaFba I,I nonyroAralreH H3Berxraj sa peanr,r3ar{r4jara na nnaHor sa npa6oryBaH,a
cornacHo o 6npcrara og 3arouor 3a agMr,rHr,rcrparr.rBH u c ly>x6enw4u.
- Pealrv3upa:Hn ce ABe oA ABe nnaHLIpaHI,I jannu na6anxu so 2025 roAr,rHa (Ha6anena e uH$oprurarr,rqKa orpeMa corJracHo
Crparerrajara 3a pasnoi Ha I'11(T no Cercperapujaror 3a 3aKoHoAaBCrBo 2024-2025 roAr,rHa H crpoBeAeHa e rocranKa sa janHa
na6anxa Ha ropI,IBo sa cayx6eHoro narHr,rqKo MoropHo Bo3r,rno Ha Cerperapujaror 3a 3ar(oHoAancrno).
- PeanI'I3IrpaHa e BTopa HaA3OpHa npoBepl(a Ha cl{creMor 3a ynpaByBaH,e co KBanr.rTer cofJracHo cTaHAapAor IrICO 9007:2015
Bo AeKeMBpu 2025 roAr4Ha.
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L.12. flporparvru

Ilporp aua 1 : CTPYYHI,I IIPABH I,I M I,I C/I E II>A

flporpauara CTPY9HI,I IIPABHI,I MI,ICJIEIiA ce cocrox oA 2 rorrrporpaMr,r:
1.1. ,,l4rroroyoa-n e ua crpyrxu uucneroa'r.r 1.2. ,l,Ix$opMarlq(a uuQpacrpyrrypa".

Ilmnporpauara 1.1- .ll3rorByBar6e Ha cr?yqlIrt MllcJer6a" rll Brglyq!.Ba cneAHxre aKTrrBHocr,:

- AaBarEe tla crpyqHn [paBHu Mrrcreba Ha 3aKosnre, rroA3a(oHcKnre rrpoflI,Icr{ ,r Apyurre Mareplliarr,! Kou ce pa3rneAyBaar Ha
ceAH[rlnre tla Bna,qara Ha Peny6nll(a CeBepHa MaKeAoHriia;

- AaBaBe crprrsa [oMorrr Ha opraHuTe sa apxaEHaTa yrrpaBa Il yIIpaBtI,lTe opraH&3ar{nn I{ ) recTByBa Bo r{3roTByBaEe Ha
3a(oHr4Te r.r APyrrrTe [ponllc,I;

- flpoytlyBaEe Ha npaura*a og o6nacra na npaEHr4or cr4creM r,r AarDarie qo [crr4Te crpyqHu Mrncnel6a r{ npeAno3u Ha BnaAara Ha
Pely6[rra Ceaepna MaKegonrria no rrre rIpauarla;

_ BoAeBe rprrxa 3ao6iaByBarbe Ea flporurclrre Ir Apynrre aKTu rra MrrHncrprrre (on pa(oBoAar co Mr,rHrlcrepcrBara 11

Qyxrcqr'rouepnre rou pa(oBoAarco Apyr[ opraHl r{ayllpaBara r4 yrrpaBr{nre opraHn3aquu ro 
"C.rryx6eu aecHr.r( sa Pely6nr(a

CeBepHa Ma(eAoHrda";
_ AaBarbe crpyqtlrl MrrcrleEa 3aycorraceHocra Ha Har+,roHanHoro 3ar(oHoAaEcrBo co 3aKoHoAaBcrBoro Ha EBpo[cKarayslia (ako

l{ IIo nporll4cme Ila onutttttrtrre 3a ror MuHl,lcrepcrBoro 3a.[o(arHa caMoyfipaBa roa I(e ro no6apa;
- AaBaEe MrlcreBe IIo nHnquiarl|Brl3a oI{eHKa Ha ycraBHocra In 3al(oHr/rrocra tla 3aI(oHrITe l.l ApyrI{Te llpom{cl,t oAHocEo pe[eHl,Iia

I'Ia ycraBEuor cyA Ha Peny6nrra Ceoepua Ma(eAonrria 3a noaeAyBaEe sa nocrarr(a 3a orleHyBaEe Ha ycraBHocra r.r

3aKOI 4TOCTa Ha 3ar(OHrTe Il Ap]'TtlTe npon[Cn.

Ilor[porpauara 1.2. .I{nQoprrarnvxa unQpacrpyrrypa" ru aK.rr! ryBa c.rreAHuae a(T[BHocrr,r:

- Ha6aBra Hanorpe6eu xapgeep ra co$roep
- OApxyBaEe Ha xapABep n co+TBep.
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2. [Iaan 3a crrpoBeAyBarbe na llporpaMara CTPyTIHI,I IIPABHI,I MIICJIEIITA

2.1L: Onpanganocr r{ 4urain na IlporpaMara Crpyunu rpaBrrl{ Mr{cJrerra

O6pa:ro>rceHr,re: llporpauara,,Crpyvnu npaBHr,r MHCrreH,a" npoI43neryBa oA:

1. Crpar:eurKrror npr4opr4Ter ua Blagara na Peny6runa Cenepna MaregoHuia coApx(aHlr no Ogayrcara 3a r,r3MeHyBaHre ua O4-uyrcara

3a yrBpAyBar{,e Ha crparerxrfl4 rrpr4opr,rreru Ha Bragara Ha Peny6rurca Cenepua MaregoHu jaza2024-2028rogwua (,,Cryat6en

BecHr4n ua Peny6rurca Cenepua Maregouuja" 6p.177124):

- LrHTerpaqnja Ha Peny6nuxa Cenepna Marce4onuja oo EnponcKara Ynuja.
- o6uonynarr,e Ha gonep6ara Bo prHcTr.rry\rtr4Te, sajanHynarre Ha 6es6eAHocra, eSurcacua 6op6a rporuB ropynqr.riara n
Kpr4Mr,rHanor, He3aBr4cHocr Ha rrpaBocyAcTBoro u o6e:6e4yBabe Ha BnaAeerbe Ha npaBoro.

llonp:auocra co npuoprdrerHuTe rlenr{ Ha Bragara Ha Peny6nurca Cenepua Maregonraia cogp>naHn Bo O4nyrara 3a r3MeHyBaH,e

Ha O4ryrcara 3a yrBpAyBarLe Ha crparelrKu nprzopr4rerr,r Ha Bragara Ha Peny6nura Cenepua Maregouuiaza2024-2028 roAI,IHa e

npeKy rrpuoplrreTHr4Te r{eJlr:
- I(BaTIHTeTHO y[IpaByBarbe CO KOOp,4I{HaTLIBHI,ITe CTpyI(TypH, Ha fIJIaHI4paIseTO, pa3BI4BaHreTO, CnpOBeAyBarbeTO I4 L{3BecTyBarbe 3a

HaquouarHara rporpaMa 3a ycnojyname Ha npaBoro Ha Enponcrcara YHlria (H|IAA);
- nogo6pynaH,e Ha 3aKoHcr(ara [rHCTr4TyrIrroHaJrHa 14 oneparr,rBHa paMr(a Bo npeBeHrlnja, orrcpunarbe I4 6op6a nporI,IB

HenpaBr4nHocrnTe u r43MaMlrre npu r{MlJreMeHraquja na Songou4Te oA Eoponcrcara YHuja;
- O.tr]IVqHA U HECETIEKTI,IBHA OODOA CO ODTAHI43I,I u Kopynq[ia u pecpopMu Bo HacoKa Ha BnaAeerbe Ha rrpaBoro.

2. HIIAA

Cexperapujaror sa 3ar(oHoAaBCTBo yr{ecrByBa Bo 33 pa6orura u 4xopvtzoHTaJrHr4 rpyrrra, oAHocHo HMa HoMr4HrapaHo cBoI4 ruIeHoBrI

BO cprTe rpynl{ Kor4 ce oAHecyBaaT Ha cneAHr,ITe Kpr4TepvtyMw:

. florprrprqKr4 Kpr4TepvyMu

l. Erosorvrcnr4 r(pr4TepvyMu

ll. Cnoco6nocr 3a npe3eMarbe na o6npcKlrre oA qrreHcrBoro no EY

3.01 Clo6oguo ABrDKerbe Ha croKr,r



3.02 C.rro6o4uo ABl4x(erbe Ha pa6oruuqu

3.03 flpano Ha ocHoBarbe u cro6oga Ha.qaBalr,e ycnyrn

3.04 Cno6o4no ABlrxerbe Ha KaIrI,ITarI

3.05 Iansn Ha6anru

3.06 llpano Ha rproBcKr,r ApyrrrrBa

3.07 llpano Ha I4HTerIeKTyanHa concrBeHocr

3.08 florururca Ha KoHKypenquia

3.09 cDusaucucKuycnyru

3.10 I,IHQopuauaqKo onllrrecrBo v MeAVyMt4

3.77 3er,rjoge.ncrBo H pypaneH pasnoj

3.12 Ee:6egnocr Ha xpaHara, BerepHHapHa u $urocaHI,ITapHa noJII,ITHI(a

3.73 Pra6apcrno

3.14 TpaHcnoprHanoJIIlTI4I(a

3.75 Eueprerura

3.16 Ogauouynarte

3.17 Ercouoprcxa r,r MoHerapua yuui

3.18 Crarucrurca

3.79 Coquja;rua noJIpIrIaKa u npa6orynarue

3.20 llpernpnjaruiauHHAycrpl4cKa ronHrI,IKa

3.27 Tpanc-enporcKr.rMpexfl,I

3.22 PeruoHaana [oJIIaTuI(a I,I KoopAI4uaIlnia Ha crpyKTypHH I,IHCTpyMeHTpI

3.23 flpanocy4crBo lr QyngauenranHl,I npaBa

3.24 llpanga, cao6oga n 6ea6egnocr

325 Hayr<a r4 r,rcrpaxyBaH,e

3.26 O6pasonaHne H Kynrypa

3.27 )Kunorua cpeAHHa H KrI,IMarcKI,I npoMeHH
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3.28 3arurnra Ha norpolxyBar{I'{Te u sgpanjero

3.29 I-{aPuucra YHLIia

3.30 HagnoPeuHuo,4HocLI

3.37 Hagnoperuxa, 6es6egHocHara og6pan6eHanoJlllruKa

3.32 cDunaucPrcKaI(oHTPona

3.33 @unancucrcu n 6yqercru ogpeg6u

IV Agnunracrparl'IBHpl Kanaql4Terll3a npoqecor Ha npl4cranyBame so EY

V CrpyunaKoHCYnraq ias

3. CrpareruKure npuopllTerl4 v\ent4 Ha optaHor Ha Ap)l(aBHara ynpaBa:

Crpateruxr rpuoPrrreru: Ilogo6pena crPvqHa noAAplrrKa rrpH rroArorBvBarb€ro.Ii,Ll*"-Tl"*::fTilffr:Tl'.'*t#:
;ffi;"T;'##;il;;;;;i.;;."*are *a 6pojor 

'a 
roaevxure pecypcr n o6ee6egyearse ua go'aropcKa ro,,p'"r..

:a nogo6pyoare na xoa:r[Temr u KBauarlreror Bo ll3BplnyBarse rra pa6orunre 3a'qaqrr-

IIen :

- EaBpeMeHo I KBar[TerHo noAfoTByBaBe Ha MUCJIeEa;

-,aKrrerbeHaKanaq[TeT,TeHaop.aHI,ITeuaAPxaBaTaBoAenoTrlaycolnacyBalleToHa3a(otloAalcaBoToHaPeny6luraCeoepxa
Ma(eAoHI,{jaco3aKoHoAaBcTDoToHaEBpo[c(aTayEuia[peKyAaBaIbeHacTpyqH]4Ml,tc,ebarloAocTaBeE[IIpeA,Io3I,Ha3aKoHI,I!l
apyrr4 nporu{c[, aKTrl;

- e$errnoua n e(lnracHa copa6orKa co Baaaara ua Peny6nara CeBepHa Ma(eaout'fia;

- 3aiarHycar6e rra ,grepHara I{ e(crepnara copa6ofl€ 3apantr yEa[peAyBar6e Ira KBannreror eo pa6oren'e ro;

- saiarcryBarbe rla rHcrvtrylrrloHarlrlx Kanaq[Ter[ 
'r 

raApoEc(o eKl'Imlparbe;

- o6yvyoaEe na opa6oteuute couacso foarruunor naau la o6yru;

- oApxyBarte rra cepr[(bu4[paulor c[creM 3a yrlpaByBare co KBaJIurer coulacHo caasaapAor lICo 90012015'

- capyqsa Il ,Iorncruqr€ ]lT [oAApur(a 3a [opr'Lnor e-BnaAa rl ereKTpoqc('lor c[creM sa iarara na6aB(u;

- I.lT noggprura oo ocoBpeMeEyBaEe, coApxuuct<o s6oraryoane rt [epMaHeHTHo axypupane na Be6 aoraqniaaa Ha CeKperap iar 3a

3aKoHoAaBcrBo Ha Blagara na Peny6ru'IKa CeBepHa MaKeAoHHia;
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-yEa[pe,4yBaEe Ha BEaTpeluEnOT crIcTeM Ha [HCbopMIrpaBe Ha CeKpeTaprriaT 3a 3a(oqoAaBcaBo Ha BnaAaTa Ha Perry6rEr(a CeBepHa
Mar(eAoHr.ria;

-DOBeAyBaEe Ha CIICTeM 3a 3alrrrTr{Ta Ha IIOAaTOI{,I rI [O6p3 npOTOK Ira IOAaTOIIU.

-(opxcTer6e Ha IiHOopMarI{qKaTa Ter:Ho.rorllia ri BeurTatrKaTa r{HTenereH4nja Bo copa6oTKa co BnaAaTa Ha Pe[y6xka CeBepEa
Ma(eAoHrja 3apa,q[ noeo[(acHo r.{ [o6p3o 3aBprrryBabe Ha pa6orHr,rre 3aAaqll.

[en na llporpaurara: HanpeueHo r,r KBarHTerHo noArorByBaH,e Ha 6.500 crpyvHu Mlrc]rerba roAurxHo npeKy yHanpeAeHa
un@oprrraruvrca raH @pacrpyKrypa

florasarena sa ycnex Ha Ilpoal,aMara: EpoiHa [3rorBeHrr crpyqHu urcren a npery o6er6egena xapgrepcra I co(lroepcra onpeua sa
florpe6nre Ha CeKperapljaror 3a 3axoHoAaBcrBo

2026 roguua - 6.500 crpyqH[ Mlrcrena npery o6ee6egena xapgoepcKar,r coQrBepc(a onpeua:a norpe6ure Ha Cekperapuiaror 3a
3aI(OgOAaBCTBO

2O27 rcgrz:la -7.000 crpy.rxl.r Mlrcnena npery o6ea6egera xapABepc(a r,r co$rBepc(a o[peMa 3a rrorpe6rre na Cer<perapriaror 3a
3aKOEOAaBCTBO

2028 ro4raua - 75OO crpytlHll M[cner6a flpery o6er6e4eua xapgnepcra r co$roepcra onpeua aa norpe6rre na Ce(perapujaror 3a
3ar(oHoaaBcTBo

IIpOfpaUaT& €! lsa6enexere ro srAor Ha nporpaMara) tr xopr43oHraflHa x BepruKanHa

llornporpaMa I Llsrornynarbe Ha crpyrrHu Mr.rcnena

HanpeueHo r4 KBaJrr4TerHo rr3rorByBaH,e Ha crpyqHrrre Mr4crrerLa

florasarea Ha ycnerrrHocr:

Dpoi na u3rorBeHH crpyqHr,r Mr,rcreH,a

llornporp aua 2: LlnQopuaruqKa rHQpacrpyKTypa

Ycneruno cnpoBeAyBaFbe Ha Crparerrajara 3a pa3Boi na raH$opMarusKo-KoMyHr,rKar{HCKr4 TexHo rrorvwr Bo CeKperapr,riaror 3a

3aKOHOAaBCTBO
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floragarea Ha ycnerrrHocr:

flpoqenr Ha peanI,I3aIluja na nnaHr,rpaHr.rre Ha6anrcu ua ranQoprraaTHr{Ka uHQpacrpyKrypa

E: Ilaan aa cnponeAygarbe Ha Ilporparvrara crPYgHI,I TIPABHI4 MI,ICnEHTA
Ilornporparvra 1.1 : llrrornynarbe Ha crpyrrHn MrrcJrerba

Arrunnocr O4rono

PHI,I

ItoHcyar
r,rpaHH

BpepreHcrca DaMKa llorpe6uu pecypcr4

flo,{eroK
(r,receq/r

ograna)

I(pai
(ueceq/r
ouuHa)

9ose.{rcu Ousanczcnu (MI([)

I

TOA.

II ro4. III
ro.4.

I ro4. II rog. III rog.

Certop ra ([unaxcucra norutrra, Cermp 3a er(orroMcKa norlrrnxa, CeKTop 3a [o.mrrrrqxr.r cllcreM r,r CeKrop 3a AeiHocru oA iaBerr
ullTepec u oApxnup pa3Boi

Itel: HanpeMeHo I,I KBaJIIaTerHo noArorByBarbe Ha 6.500 crpyqHr4 Mr,rcrerba roArrrxHo

AaBabe cTpyqHa rroMorrr Ha

opraHr,rTe Ha Ap)KaBHaTa
ynpaBa h ynpaBHHTe

opraHH3a4uu v yr{ecTByBa

BO r,r3foTByBarbe Ha

3aKOHr,rTe h npyil,rTe
npoIIucu;

Cercper

apor H

npa6or
EHI,ITE

BO

Cerper
apujar
oT 3a

3aKOHO

AABCTB

o

Bo
KOHTI,IHY

HTCT

Bo
I(OHTHHy

I,ITCT

27 31 35 Bygercxa
nporpaMa
aAMHHT4CTp

aquja

Eyqercrca
IIporpaMa

AAMHHI,ICTP

aquja

Byqercrca
nporpaMa

aAMr4Hr4Crp

aquja
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- npoyqyBaH,e Ha [IpauarLa
oA o6racra Ha npaBHuor
CIICTeM H AaBaHre nO I4CTIITe

CTpyqHI4 MI'ICJIeFLa V

npeAno3r,r Ha Bragara Ha

Peny6nraxa

Mar<e4oHuia

npauarba;

CenepHa

NO T'IE

Cexper
apor r4

Bpa60r
CH},ITC

BO

Cexper
apujar
oT 3a

3aI(OHO

AABCTB

o

Bo

KOHTITHy

I4TCT

Bo

KOHTI,IHY

I4TCT

27 31 35 Bygercra
rporpaMa
aAMr4HrrcTp

aquja

Bygercrca
rporpaMa

aAMr4Hr,rcTp

aquja

Byqercrca
rporpaMa

aAMraHr4crp

aquja

- BOAelIre rpil)Ka 3a

o6janynan e Ha nponncllTe H

Apyrr4Te AI(TI,I HA

Mr4Hr4CTplrTe r(ou par(oBoAar

co MlIHI,ICTepCTBara vt

cfynrc4uoHepllre I(oH

par(oBoAar co ApyrH opraHl4

Ha ynpaBara H ynpaBHI4Te

opraHlr3auvv Bo,,cryx6en
BecHrar( Ha Peny6rura
Cenepua Marcegorurja";

Cercper

apor H

Bpa6or
CHI,ITC

BO

Cercper

apujar
oT 3a

3aI(OHO

AABCTB

o

Bo

r(oHTI{Hy

UTCT

Bo

r(oHTLlHy

LITET

27 31 35 Eyqercra
nporpaMa
aAMLTHI4CTp

aqzfa

Eygercxa
rporpaMa

aAMr4Hr4Crp

aqnja

Dyqercrca

nporpaMa
aAMr4H14CTp

aquja
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- AaBarbe CTpyr{HI4 MI4CJIeFLa

3a ycornaceHocTa Ha

HarIuoHanHoTo

3aI(OHOAaBCTBO

3aI(OHOAaBCTBOTO

CO

HA

Enponcrcara YHuja Kar(o r4 no
rrporrHCuTe Ha onITITLIHI,ITe

3a r(ou MnHncrepcrBoro 3a

noKarrHa caMoyrrpaBa roa I1e

ro no6apa;

Cercper

apoT rr

npa6or
EHI4TC

BO

Cenper
apnjar
oT 3a

3aKOHO

AABCTB

o

Bo
I(OHTI,IHY

I,ITET

Bo
noHTr4Hy

},ITCT

27 37 35 Eygercra
nporpaMa
aAMLrHr,rcTp

aquja

Eygercra
nporpaMa

aAMr4Hr4CTp

aqnja

Bygercra
rporpaMa

AAMI,IHI,ICTP

aqufa

AaBarbe MI,rc.[eFLe rro

uauqujarnBn 3a oueHr(a Ha

ycraBHocTa u 3al(oHr,rrocra

Ha 3ar(oHr4Te t4 Apyfure
IIponucr4 oAHOCHO

peruenraja Ha Ycrasurzor
cyA Ha Peny6.nura Cenepna

Mare4ouuja 3a

noBeAyBarbe Ha nocranKa
3a orleHyBarbe HA

ycTaBHocra r,t 3aI{oHHTocTa

Ha 3ar(oHHTe u Apyrr4Te
NDOTIHCU.

Cerper
apor H

npa6or
CHHTC

BO

Cercper

apr,rJar

oT 3a

3ar(oHo

AABCTB

o

Bo

I(OHTr4Hy

[ITET

Bo
I(OHTI,IHY

}ITCT

27 3t 35 Byqercrca
nporpaMa
aAMrdHr,rcTp

aquja

Dy4rercrca

nporpaMa
aAMlrHr.rcTp

aquja

Eygercrca
rporpaMa

aAMr4Hr,rcTp

aquia

Bxyuno 3a [orrrporpaMara
1.1: Llsrornyaarre Ha

crDyqHu M[cnerba

25.205.000

AeHapu

31.120.000

AeHaplr

35.763.000

AeHapr{
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Ilornporp atta 1.2 : LlndopruarrqKa uHdpacrpvKTvDa
ArcrnnHocr Ogrono

PHH

ItoHcyar
r,rpaH14

Bpeueucxa paMKa IIorpe6Hra pecypcH Bpeuencra
PAMKA

llorpe6Hn
DECVDCI,I

AKrnsuocr

llo.{eroK
(neceq/r
o.uuua)

I(paj
(r,receq/r

o.unsa)

9oneqrpr @usasczcr<er (MI(A)

I

fo.u.

II rog. III
fo.tr.

I rog. II rog. III IOA.

Oggeaeuue sa nn$opMarr{qKo KoMyur{Karlr{cKrr rexnoJror[u
Ilea: Ha6aBKa Ha rpu [epcoHaJrHr{ xouniyrep}r, eAeH all in one repcoHaJreH rorvrniyrep, eAeH xop}r3oHTaneH cKeHep, rpu Gb

KaHIIenapHcKr{ switch 8 port, ABa rrplrHTep}r, eAeH UPS u eAna 4 port reaefioHcKa rleHTpana
1 Ha6anra Ha norpe6eH
xapABep r.r coQrnep

Bpa6or
CHHTC

BO

Og4ea
CHI{C

3a

r,rnQop

MATI,Iq

KO

KOMyH

raKarlnc

I(H

TCXHOJI

oil{tr

Janyapu
2026

@enpya
pu2026

1

peA

OBH

o

Bpa

6or
CH

1

peAoB

HO

npa6o
TCH

1

peA

OBH

o

Bpa

6ore
H

245.000

AeHapr,r

350.000

AeHapr,r

350.000

AeHapH
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2 OgpxynarLe Ha xapABep Lr

cocprnep
Bpa6or
EHI4TE

BO

Oggen
CHVC

3a

raHQop

MATI4I{

KO

KOMyH

r,rKar{14c

KI4

TexHon

orr4kt

Bo
KOHTT4Hy

I,ITCT

Bo
ItoHTUHy

urerf
Iereun
pu2026
foAr4Ha -

Ha6anrca

HA

nr.rr{eHr{

I,I3a
AHTI,IBIIP

yc

1

peA

OBH

o

Bpa

6or
EH

1

peAoB

HO

npa6o
TCH

1

peA

OBH

o

Bpa

6ore
H

39.000

AeHapr4

45.000

AeHap14

45.000

AeHapr.r

BrcynHo 3a [orrrporparuara 1.2:

lIn{roprvrarrrrrKa
ran$pacrpyKTypa

284.000
AeHapr

395.000
AeHapx

395.000
AeHaplr

3. BtruiaHrria Bp3 qoBeqKr,rre pecypcr

TIPOIPAMA
PesuMe na norpe6a oA HoBrr

npa6orynarra

PesnMe na norpe6a og
npepacrpegen6a na

spa6oreHfire

PesuMe ua norpe6a o4
o6yxu

Crpyvnra IpaBHH Mprc.rerba

Couacuo lo4zuruuor naaH 3a

npa6oryoame so 2026 roAr,rHa ce

npeABlrAyBaar neT HoBr,r

rpa6orynarra !r roa Bo cneAHHTe

3Batba:

1.. 4pxaneu coBerHlrr( 3a

zHQpacrpyr(rypa, KoMyHr,rKar{}rr,

servrjoge;rcroo, xr,rBorHa cpeAr4Ha,

CorracHo fo4uuruaor nraH 3a

npa6oryname no 2026 roAHHa ce

rrpeABHAeHlr Tpr4 yHanpeAyBarba Bo

cneAHr4Te 3Barba:

1. conernzn 3a er(oHoMcnu gejuocru,
2. par(oBoAlrren Ha oAAerreHrre 3a

yrrpaByBarbe co qoBer{Klr pecypc[ Lr

3. coserHux - cucreM r,rHlKeHep.

Bo o6yxure 3a

TpaHcloHlrparbe Ha

3aKOHOAaBCTBOTO Ha

Enponcrcara YHzja Bo

3ar(oHoAaBCTBOTO Ha

Peny6rnrca CenepHa

Marcegonraja v 3a
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xpaHa I,I BeTepI4HapcTBo,

2. coserHr,rx:a janHu Quuaucuu,
3. copa6orHurc 3a $ltHaHclrcrca
noAApruKa I,I AplI(aBHa floMolu t'I

4. copa6orHnn 3a rIpaBAa v
npaBocyACTBo I4

5. copa6orHurc 3a onIIITI4 vt

aAMr4Hr{crparHBHI,I pa6oru
acHCTeHT 3a rexHI4qI(O - O[epaTLIBHa

IIo]IlIprrrKa Ha ceKpeTapoT.

HOMOTeXHT,TKa Aa 3eMaT

aI(TI4BHO yqeCTBO HOBI4Te

opa6oreuu co qen

3roneMyBalbe r{ ycoBprlryBarbe

HA HI,lBHI{TE 3HAEIbA.

4. flputrlq.vnra Ha rrp aBI,IrrH a 3acrarreHocr

2026
oqer(vBaHo naraianrre

2027
oqer(yBaHo n.rrujanue

2028
orreKyBano nnniaurae

f(e ce creAu no AonecyBarbe Ha IpeAnor*aKoHor 3a cooABerHa r, [paBxqHa 3acraneBo r Koi e AocraBeH Ha MrcneBe Ao BeEeqxjaHcxara KoMxclaja

5.II HrIHII Ha e AI(BU MO}KHOCTII HA }KCHIITC II MA}K}ITC
2026

oqexyBano nnniaurae
2027

oqer(yBaHo nnraiaur,re

2028
oqeKyBaHo rnlrianue

Po4ona eAHaKBocr npeKy noqHTyBalLe H

ylr(r4Bart,e Ha r{oBeKoBI{Te [paBa,

flovurynarre Ha pa3nI4I(ure,

flovuryran e Ha r{oBerrKI4or AHrHurer I4

uHTefpLrTeT u

3ajarcHyname Ha lrHCTuryI{l,toHaJrHo

poAoBo oAroBopHI4 I(a[aquTeTI,I Ha

Apyrr4re opraHI,I Ha Ap)KaBHaTa ynpaBa.

Po4ora eAHaKBocr rlpeKy [or{I4TyBa}be H

yr(HBarbe Ha r{oBeI(oBaTe rlpaBa,

flovuryoame Ha pa3n!IKure,

llovnryname Ha r{oBeqI(I4or AHrHnrer a

14HTefpr.rTeT r,r

3ajarcuyoame Ha I4HCTI4TyI{taoHaJIHo

poAoBo oAroBopHI4 l(anaqlarerH Ha

ApyrlrTe opraH14 Ha Ap)KaBHaTa ylrpaBa.

Pogona eAHaKBocr trpeKy rtoqLITyBarbe u

yXLIBaIbe Ha qOBeKoBI{Te npaBa,

IIovurynan e Ha pa3nI4I(I,ITe,

llovutynarre Ha qoBer{KI,Ior Al4rHurer 14

lrHTerpr,rrer r,r

3ajarcnynarre Ha LIHcrlzryllHoHaJIHo

poAoBo oAroBopHI,I Ka[aq[Terl4 Ha

Apyrr4Te opfaHu Ha Apx(aBHara ynpaBa.
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TA6EAA 3. AHA/I}I3A HA PACTIPEAENEA HA PABOTHU MECTA BO CEI(PETAPI'IIATOT 3A 3AI(OHO'4ABCTBO CNOPEA

PC A A

3narre Brynuo: Maxu )Kenu
[porIeHT Ha Marl(ll 3a

HABEAEHOTO 3BAIbE

rrpoqeHT Ha )I(eHlr 3a

HaBe.EeHoTo 3Batbe

.[prKaseH coBerHPIl( 4 0 4 0% t00%

Parcouoguren Ha ceKTop 2 0 2 0% 100%

floproruuurc paKoBoAI4Ten Ha

CEKTOD 0 0 0
0% 0%

Paxonoguren Ha oAAeneHI,Ie 3 1 2 33,33% 66,66',/,

CoserHLIrc 4 1 3 25% 75%

Buru copa6orHrarc 1 1 0 t00% 0%

Copa6oruurc 0 0 0 0% 0%

IIoura,u copa6orHnr 7 2 5 28,6% 7t,4%

BnyuHo: 21 5 16 23,8% 76,2%

I,I s aop : IrIrur e p n u II o A aro qu

I(BOCT IIO 3BAHTA

Ta6eaa 4. AHAJII,I3A HA PACIIPEAEnBA HA PABOTHI,I MECTA BO CEI(PETAPI'IIATOT 3A 3AI(OHOAABCTBO CIIOPE,q ETHI'IqI(A

IIPUIIAAHOCT tIO 3BAHTA

3salbe Maxe4oxeq Typvr.rx

.I[pxaseH coBerHI,IK 4

Parconoguren Ha ceKTop 2

flouournur paKoBoAHTen Ha

CEKTOP
0

ParonoAuten Ha oAAeneHHe 2 1

ConerHur 1 2 1

Buur copa6orHur 1

Copa6oruun 0

Iloulag copa6oruur 5 2

Irlsnop: Uurepn u rroqarouu
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6. PassuBarrre Ha 3ae4HrrrrKrrre (rynrquu

2026 2027 2028

UIAHHDAHH MCPKI,I rrllaHupaHlr Me TIJIAHI'DAHH MCDK}I

Pagsugabe [oJrr{TrrKH

CeKperapriiaror He Kpexpa nonxrnr(x, ryry r.rua rlyxxqria ua o6ea6eAyaane Ha crpyr{Ha noAnprr(a Ha BnaAara Ha Peny6nnra Cenepxa

MaKeAoHr,ria,

Meperre Ha 3aAoBoncrBoro Ha KopTICHHIIHTe Ha

ycnyrr,rTe npe Ky aH r(eHTH LI .III4CToB rI

Mepen e Ha 3aAoBoncrBoro Ha r(oplICH14qI,ITe Ha

ycnyrr4Te tlpeKy aHKeHTHH JII4CTOBI4

Meperre Ha 3aAoBoncrBoro Ha I(oplICHI,II{I4Te Ha

ycnyrHTe IIpeKy aHKeHTH I,I n acToBlI

Crpareruxo flnaHuDarre/ uorrorBvBalbe Ha

Osue ABe Qynnqnn Bo Cercperapnfar ce

[oKplreHr,r oA crpaHa Ha Cerropor 3a

$lruaHcucrca [onurr{Ka, Cercropor 3a

eI(oHoMCI(a no.[ rrrr.{ Ka, Ce r<ropor 3a flor I,ITI,IvKI4

cr,rcreM, Cercropor 3a 4ejuocru oA jareH

r.rHTepec H oApx(nr,rB pasnoi, Cercropor 3a onIrITH
pa6oru u nHQoprraarr,rr{Ko-KoMyHHKar{ucKrr

pa6oru, KaKo u OggereHuero :a QuHaHCHCKH
flpaua]ba Bo uraja HaAJIexHocr e

rroArorByBarrero Ha 6yqeror cornacHo MepKI,ITe

r4 aKTLTBHOCTT,TTe rrpe,qB vAeHlI BO CTpaTeIUKHOT

nJraH, a ao QyHrrluia ua ocrnapyBabero Ha

crpaTelxKllTe flpuoplrrerH ]1 cI4Te

HaAner(Hocrrz Ha Cercperapnjar 3a

3aKoHoAaBcrBo Ha Bragara Ha Peny6rrar<a

CerepHa Marcegonraia.

Onue gae QyHrcqrau no Cercperaprajat ce

[oKpLreH[r oA crpaHa Ha cercropor:a

$uHaHcncxa rro.n]rruKa, Cercropor :a
eKoHoMCKa rron lrTI,rKa, Cercro por 3a nonLrrur{ KI,I

crrcreM, Cerropor sa 4ejHocrn o4 ianeH
rlHTepec H oAplr(nlrB pa:noj, Cexropor 3a onIIITI4

pa6oru u uH Qo puarr,rq Ko - KoMyH I,IKaI{TICKI,I

pa6orn, KaKo 14 OggeneHnero:a QruaucucKl,I
nparuama eo vuja HaAJre)KHocr e

noArorByBarbero Ha 6ygeror cornacHo MepKure
r,r aKTHBHOCTHTe n peABr,rAeHH BO CTpaTeIUKHOT

n./raH, a no QyHrcqraia Ha ocrBapyBarbero Ha

crpareruKr,rre IIp nop I.{TeTI,I rr cHTe

HaAne)KHocru Ha Cerperapuiat :a
3aKoHoAaBCTBo Ha Bragara Ha Peuy6rnrca
CenepHa Maxegouuja.

Oaue gae Qynnquu no Cercperapuiat ce

IIoKpr,reHLr oA crpaHa Ha Cerropot:a
QuHaHcucrca rrolrI,rrLII(a, Cerropor :a
e Ko H o M c Ka rr on r4TlI I(a, C e rcro p or 3 a fI o JI I,ITI4q K lr
cLrcreM, Cercropor :a gejHocrn o4 janen

r{HTepec rr oApx(nHB pa:noj, Cercropor 3a onrxrn
pa6oru u nH$opuarl,rq Ko-KoMyHI4KaqI,ICKH

pa6oru, KaKo H Ogge.ueHuero:a Qnnaucucrcu
[pauarba no vuia HaAne)KHocr e

rroArorByBa]bero Ha 6yqeror corJIacHo MepKI4Te

r,r aKTlIBHOCTr,rre II peABHAeHr4 BO CTpaTeIITKI,IOT

[JraH, a ao QyHrqraia Ha ocrBapyBamero Ha

cTpaTeruKHTe [pHopI,ITeTI4 I,I CLITe

HaAnexHocua Ha Cerperapujat :a
3aKoHoAaBCTBo Ha Blagara Ha Peny6nnra
CenepHa Marce4ouuia.
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Ha EVUeror H yrrpaBvBarbe c( cpeAcrBa

Og4ereanero ra rfxxaHcrcKr{ flpalual5a e HaArrexrro 3a noAmroBr(araI' xsBprrryBan ero, r.r3BecryBan ero 3a peiuKaqniaaa x KoopArHaq[ia Bo
yrlpaByBa6elo co oAo6peHr.ITe 6yqercK[ cpeAc-rBa 3a CeKpeTapxiaror 3a 3aKoHoAaBcTBo Ea BjranaTa Ha Peny6nnKa CeBepHa MaxenoHxja.

llogroronra Ha fo4uureH SuHaucucrcu
lr3Berrrrai cornacHo .ureH 49 o4 3arconor :a
cficreMor Ha BHaTpe[rHa snHaHcucxa
r(oHTpona Bo iaBHHor cer(Top, co H3BerxTaj 3a

caMo IIpor{eHa Ha oAAenH}rTe rrpoqecH Ha

CHCTeMOT 3a $uHauCuCrcO ynpaByBarbe vt

KOHTpOna,

llogroronrca Ha fognrueH [JraH 3a iaaHu
Ha6asKL Bo QyHrcqraja Ha pearn:aquja Ha

Eyqeror za 2026 roAuHa cor.[acHo 3anoHor sa
jaoHure Ha6aBKu,

flo4roronrca Ha r,rHTepHr,r ar(ru, [paBnnrn\v;
yIIarcTBa, onepaTHBH14 r,rHcrpyr(qr,rH, 3a

flpoqecure oA HaAne)KHocr Ha O4geleHuero :a
SruaHcucrcn npauarba KoH nperxoAHo He ce

onQareuN uilu 3a r(ou nocrou norpe6a og
peBr,rAlrpatbe.

O6yrcr,r Ha nocroiHuTe r,r HoBo npa6orenure so
oAAeneHuero 3a $uuaHcucr[ flpatuarba Bo

HacoKa Ha iaKHerbe na npoQecuoHaJrHoro r,r

KOMneTeHTHO H3BprxyBarbe Ha pa6orHrare
3aAar{H BO OAAeneH}reTO.

llo4roronrca Ha foguureH SuuaHcucrn
u:neurraj cornacHo sten 49 og 3axoHor sa

cr,rcreMor Ha BHarperxHa QuuaHcucxa
KoHTpona oo iauHlror ceKTop, co usneurraj :a
caMo IIporleHa Ha oAAenHr,rTe npoqecu Ha

cr,rcreMor 3a $uuaHcucrco yrrpaByBarbe Lt

KOHTpOna,

Ilogroronrca Ha fognrueH flrraH 3a iaaHra
Ha6aBKH Bo Synrcqzia Ha pealusaquja ua
Bygeror za 2027 roAr,rHa couacHo 3arosor :a
ianHure sa6anrcu,

Ilo4rotonrca Ha HHTepHr,r aKrH, [paBrnr,Hlalq:a,

ynaTCTBa, o[epaTr,rBHlr HHCTpyKT{Hr,r, 3a

flpoqecuTe oA HaAne)KHocr Ha O44eaeunero :a
Suuaucracrcu [pauraba r(on [perxoAHo He ce

onSareHn urrLr 3a Kolr nocrou norpe6a og
peDHAHpaH,e,

O6ynra Ha [ocroiH]rre H HoBo npa6oreuure no

oAAeneHHero 3a QuHaucucrr4 [pauarba Bo

HacoKa Ha iar(Herbe Ha npoQeclroHanHoro r,r

KoMnereHTHo r43BprrryBarbe Ha pa6orHure
3aAaqr{ Bo oAAeneHHeTo.

flogroronrca Ha foguureH @uuaucucrcu
nsneurai couracHo .ureH 49 o,q 3aKoHor 3a

cHcreMor Ha BHarperuHa Quuaucucxa
KoHrpona Bo iaBHr,ror cer(rop, co Lr3Berurai 3a

caMo [por{eHa Ha oAAenHHre flpoqecH Ha

cr,rcreMor 3a @uHaHcucrco y[paByBarbe v
r(oHTpona,

llogroronrca Ha lo4uureH nrraH 3a iaaruu
Ha6aBKH Bo QyHrquja Ha pea.nu:aquja Ha

Eyqeror 2a2028 roAHHa corJracHo 3arcouor :a
jaaHure Ha6aBKLr,

Ilogroronrca Ha rrHrepHlr ar(rr,r, trpaBnnHnuu,
ynarcrBa, oIIepaTr,rBHrl,rHCTpyKr{r,rI,I, 3a

npoqecr,rre oA HaAnexHocr Ha O44ereHnero sa

QuHaHcucnu npauarba Kor,r nperxoAHo He ce

onQareuu vtu 3a Kora nocror4 uorpe6a og
peBraAHpa16e

O6ynra Ha nocroiHr,rre ra HoBo opa6oreHure no

oAAeneHr,rero sa QnHaHC14cr(H npauarba Bo

HacoKa ua jaxuerre na npoQecuoHanHoro u

KoMrrereHTHo r,r3BpruyBarle Ha pa6orunre
3aAaqu Bo oAAeneHr4eTo.

v B rl,e co qoBeqKH pecy U

.[oHecyaame ua lo,qzrueH rr.rraH 3a o6yKa Ha ,[ouecynarre Ha loAr.rueH rr.rraH :a o6yrca Ha ,{oHecyoane fognrueH nJraH 3a o6yra Ha
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aAMrrHr,rcTpaTvrBHI/ cnylK6eHr{qr4 Bo

Cexperapniar 3a 3aKoHoAaBCTBo;

- Itoop4l,ruraparbe Ha [poqecor Ha or{eHyBabe
Ha aAMLrHHCTparhBHr{Te cnyx<6eHHrlu npeKy

oApx(yBarbe Ha r(oHcyrrTa\vv v AaBarbe Ha

rIHCTpyKr{r,rH Ha or{eHyBar{Hre Bo Qyurqula ua

3ar(oHnro r4 TpaHcnapeHrHo cnpoBeAyBarbe
Ha rrocTarrr(aTa 3a or{eHyBa}be Lr

noArorByBalbe rr AocraByBame Ha I43Berurai

3a or-leHyBalLe aAMHH[lCTpaTUBH14

cryx6eHnqvr 3a rlepHoAor 3a noj ce

oqeHyBaaT.

aAMr,rHr,rcrparr,rBHlr clyx6euuqu Bo

Cercperapziar 3a 3aKoHoAaBCTBo;

- Itoopgnnraparbe Ha npoqecor Ha or{eHyBabe Ha

aAMr,rHr,rcrparr{BHr4Te cryx6euuqH npeKy
oAplKyBarLe Ha KoHcynTar{r4r{ H AaBarbe Ha

r,rHcTpyr(qprn Ha or.IeHyBar{lrre Bo synnquja na
3aKOH[rTO !r rpaHCnapeHTHO C[pOBeAyBarbe Ha

TIOCTa[KaTa 3a oI{eHyBaH,e I4 [OArOTByBaBe v
AOCTaByBarr,e Ha I4sneruraj 3a or{eHyBaH,e

aAMr{H}rcrparuB H r.r cryx6euuq H 3 a rrep uoAor 3 a

roj ce oqeHyaaar.

aAMr4HrICTpaTr,rBHr,r cayrrc6eHuqr,r Bo

Cerperapraiar 3a 3aKoHoAaBCTBo;

- I{oop4r.rHnpaH,e Ha [poqecor Ha olleHyBabe Ha

aAMrrHrrcrparrzBHrzre clyxt6enuq14 npeKy

oApx(yBarbe Ha r(oHcynrar{rrn rr AaBabe Ha

HHCTpyr(quH Ha or{eHyBar{r4re Bo cpyunquja na

3ar(oHr4To ,r rpaHcnapeHTHo c[poBeAyBabe Ha

nOCTanI(aTa 3a oI{eHyBaH,e LI nOArOTByBabe I'I

AocraByBaH,e Ha I,l:neurraj 3a or{eHyBarbe

aAMuHHCrparr4BHlr cayat6eH n q r,r 3 a [ep [oAor 3a

rcoi ce oqeuynaar.

pMaII[CKrr rexHoJrof l{tr

IIIHA L13V

Ilogroronra Ha Crparerr,rja sa pa:noi na ITII{T so
Cercperaprzjaror 3a 3aKoHoAaBCrso 2028 - 2029

foAr,rHa

flogroronrca na Crpareruja :a pa:nol na I4ltT
oo Cercperapujaror 3a 3ar(oHoAaBCrBo 2026 -
2027 roguua

Axrypnparre ua Crpareruja :a pa:noj na LII{T so

Cexperapujaror 3a 3aKoHoAaBCrso 2026' 2027

foAuHa

- flogroronrca ua lo4urueH flrraH :a penu:uja
oA crpaHa Ha MarHqeH 6yr;ercrcu Kopr4cHLrr(;

- llogroronrca Ha 143BeIrrraj :a u:aprueHara

BHarperrrHa penra:uja oA crpaHa Ha Marr4r{eH

6yqercrcu Kopr4cHHr(;

- Penu:uu c[opeA nrraHor Ha Marr,rr{Hr4or

6yqercrcu Kopr,rcH rrr(.

- llogroronrca ua fogurueH [.rraH sa penn:uja o4

crpaHa Ha Marr,rqeH 6yqercrcu KopucHr,rK;

- llo4roronrca ua Irlaneurraj :a u:nprueHara

BHarpeuHa penuauja oA crpaHa Ha Marr4r{eH

6yqercrn Kopr,rcHLrK;

- Pesusuu c[opeA rr.[aHor Ha MarnqHr,ror

6yqercru KoprrcHr,rK.

- Ilo4roronrca ua foguureH rrJraH :a penusuia og

crpaHa Ha MaruqeH 6ygercrcu Kop14cHrrr(;

- Ilo4roronxa Ha I43Beuraj :a n:nprueHara

BHarperuHa penusuja oA crpaHa Ha Marlrr{eH

6yqercru Kopr4cHr,rK;

- Penu:nu cnopeA rrrraHor Ha MarI,Ir{HIror

6ygercxu KoprrcHuK.
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OEPA3EII 3,4' YTBPIYBAHIE HA PLI3I,Iq[

P HA HI4BO HA CTPATEIIIKI,I TIJIAH

PI,I314I( BEPOIATHOCT 3A
HACTAHYBATI,E HA

PI,I3I,IKOT

B IIVU AHVIE HA PI,I3I,II(OT
BP3 OCTBAPYBATbE HA

IIENI,ITE

MEPIfl,I 3A. CTIPABYBATbE
CO PI,I3I,II(OT

HeHanpeueHa AocraBa Ha

CTPYTIHO MI,ICNETbE AO

HaArelr(eH opraH Cpe.una Cpe4Ho

CouacHo r,rHrepHa

nporleAypa ce Bpur,r

npoBepKa Ha AaryM 3a

AocTaBa npH IIpI,reM Ha

6aparrero oA crpaHa Ha

HerrocpeAHHoT u3roTByBar{

Ha MlrcneFbeTo r,r npoBepKa

Ha AaTyMoT 3a AOCTaBa oA

crpaHa Ha HenocpeAHr4or

par(oBoAr4Ten npH
pa3lneAyBaH,e Ha

I,I3f OTBEHOTO MI,ICJIEFbE

.{o6ranan e ua 6apame ua
Mr4CJrerbe Bo eneKTpoHCKa

cpopr,ra/ycno 6es gocranen
oSur4ujaneH Aonr4c oA crpaHa
HA HA.IIJIEXHI,IOT OD f AH foreua foreuo

Ce cnpone4yna
KoMyHprKarlra ja co feuepareH
Cerperapuiar na Bragara ua
Peny6rura Cenepna

Marce4oHra ja, rcouyxuraqra ja

co HaAnexeH opfaH r,r

Tr,rMCKlr nDHo.rI so Da6orara.

flpercuH Ha eneKTp[qHa
euepruia

CpeEHa Maro

Itonrnnyupan back up Ha

noAaTorlr4 oA cTpaHa Ha

oAroBopHrrTe nl,Iqa

flox<ap /llonnasa / EreMeHraDHa I(ouruuyr,rpan back up Ha
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HenoroAa
Mara Cpegno

noAaTor{r4 oA cTpaHa Ha

oAroBopHr,rTe nHr{a

Heenu4eHruparbe Ha

rrpeB3eMeHr,rTe Mepr(u oA

peanr,r3r.rpaHo oApx(yBaH,e Ha

onpeMara Bo 4eQuuupannre
3aflvcv CpeAna Mano

Back up Ha rroAarorlu Ha

nose(e Mecra

Pkl3Vl\V HA HLIBO HA TIPOIPAMATA: CTPyqHLI IIPABHI,I MI,ICJIEIbA,
II OTIIPO IPAMA : I43f OTByBAIbE HA CTPyqH I,I M I,I CJI EH>A

PI,I3I,IK BEPOIATHOCT 3A
HACTAHYBATI,E HA

PI,I3I,II(OT

BNIdTAHIdE HA P}I3LII(OT
BP3 OCTBAPYBAHTE HA

uEnr{TE

MEPIfl,I 3A CTIPABYBAII,E CO

PI,I3I,II(OT

HenanpervreHa AocTaBa Ha

CTpyr{HO MI4CneHre AO

HaAnelKeH opraH Cpelna CpegHo

CouacHo rrHrepHa npor{eAypa

ce Bpur4 rrpoBepKa Ha AaTyM 3a

AOCTaBa npr4 npHeM Ha

6apan ero oA crpaHa Ha

He[ocpeAHr4or r,r3roTByBaq Ha

MHCJrerbeTo r{ npoBepKa Ha

AaTyMoT 3a AOCTaBa OA cTpaHa

Ha HenocpeAHr4oT paKoBoAraTen

npu pa3rneAyBarbe Ha

H3IOTBEHOTO MI4CJICIbC

,[o6unarse ua 6apan e ua
MHCJrerbe Bo enel(TpoHCI(a

cfopivra lycuo 6es 4ocraneH foreua foreuo

Ce cnponegyBa r(oMyHurcaqz ja

co fenepa.nen Cexperapujar Ha

Bra4ara na Peny6nurca Cenepna
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oSraqufaneH Aonuc oA

cTpaHa Ha HaAne)KHHoT

opfaH

Maxegouuia, rcomynurcaqz ja co

HaAne)KeH optaH Lr TT,IMCKH

nDr,ro.rl so Da6orara.

Pl[3IlIJil4 HA HI4BO HA IIPOIPAMATA: CTPyTIHI,I [PABHI.{ M}ICrIEtbA,
IIOTIIPOIPAMA: I{H@OPMATI.{9KA I,IHCTPACTPyI(TyPA

PI,I3I,IK BEPOIATHOCT 3A
HACTAHYBATI,E HA

PI43I,II(OT

B NVI AHVIE HA P[I3I,II(OT
BP3 OCTBAPYBAII,E HA

UEJII,ITE

MEPIOI3A CTIPABYBATbE
CO PI,I3I,II(OT

Ilpercnu Ha eneKTpr4qHa

eHepfpua

Cpenua Malo

I(ourunyupan back up Ha

noAaTor{r4 oA cTpaHa Ha

o.4roBopHzTe nuqa

ll o n<ap / ll on nana/ Ene M e H ra p Ha

HenoroAa

Mara Cpeuno

I(onrunyrapan back up Ha

noAaTor{t4 oA crpaHa Ha

oAroBopHr,rTe nHrla

HeenugeHrilpame Ha

npeB3eMeHr,rTe MepKr,r oA

peanr43r,rpaHo oAplKyBarLe Ha

onpeMara Bo 4e@uHnpaHure
3ANLIC14

Cpe.uHa Maro
Back up Ha rroAaror{r4 Ha

none(e Mecra
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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 

SEKRETARIATI PËR LEGJISLACION 

 

 

 

PLANI STRATEGJIK 

2026-2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plani Strategjik i Sekretariatit për Legjislacion për periudhën 2026-2028 është një dokument themelor strategjik që përfshin prioritetet dhe 
qëllimet strategjike të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe është në funksion të ekzekutimit ligjor, efikas dhe ekonomik 
të detyrave dhe detyrave nën juridiksionin e saj. 

Sekretariati për Legjislacion në pajtim me Ligjin për Qeverinë e Republikës së Maqedonisë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ 
nr. 59/00, 26/01, 12/03, 55/05, 37/06, 115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 27/14, 139/14, 196/15, 142/16 dhe 140/18 dhe „Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut“ nr. 98/19) është kompetent për sigurimin e konsistencës së sistemit juridik, harmonizimin 
e ligjeve dhe rregullave të tjera me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe me marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara 
në pajtim me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut. Përcaktimi strategjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut për 
anëtarësim në Bashkimin Evropian, midis të tjerash, imponoi nevojën për monitorimin, kontrollin e pajtueshmërisë së legjislacionit 
kombëtar me legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe vlerësimin e harmonizimit të legjislacionit kombëtar me legjislacionin e Bashkimit 
Evropian. Në kuadër të përpjekjeve të Republikës së Maqedonisë së Veriut për integrim në Bashkimin Evropian dhe zhvillimin e procesit 
të harmonizimit të legjislacionit kombëtar me legjislacionit e Bashkimit Evropian, Sekretariati për Legjislacion ka një rol të rëndësishëm 
në vlerësimin e harmonizimit të rregullave që i përgatisin organet e administratës shtetërore me legjislacionin e Bashkimit Evropian. 

Më paraqet kënaqësi të veçantë që në krijimin e Planit Strategjik të Sekretariatit për Legjislacion është mbajtur qasja inkluzive, me të cilën 
midis të tjerash sigurohet transparenca dhe llogaridhënia e organit, si dhe theksohet konsistenca e prioriteteve dhe qëllimeve të 
Sekretariatit për Legjislacion me prioritetet dhe qëllimet e përcaktuara nga ana e Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut. 

Ky dokument planifikues strategjik afatmesëm trason rrugën e zhvillimit të Sekretariatit për Legjislacion në pajtim me burimet reale të 
disponueshme njerëzore, financiare dhe burimet e tjera të përgjithshme. Me rëndësi parësore për suksesin dhe përmbushjen e planit 
është përkushtimi i punonjësve në realizimin e prioriteteve dhe qëllimeve strategjike të përcaktuara, përmes kryerjes ekipore, me 
përgjegjësi dhe me sukses të detyrave të punës dhe zbatimit në kohë të masave dhe aktiviteteve të planifikuara sipas dinamikës së 
përcaktuar dhe realizimit të qëllimeve të vendosura, me çka do të zbatohet misioni dhe do të përmbushet vizioni i Sekretariatit për 
Legjislacion.                      Me respekt, 

SEKRETAR I SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION, 

                   Dr. Olivera Neçovska 



 

 

1.1.1. Hyrje 

Gjatë krijimit të Planit Strategjik të Sekretariatit për Legjislacion për periudhën 2026-2028, janë marrë parasysh Udhëzimi për mënyrën e 
veprimit të ministrive dhe organeve të tjera të administratës shtetërore në procesin e përgatitjes së planit strategjik dhe planit vjetor të 
punës („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 131/18) dhe Udhëzimi për mënyrën e veprimit të ministrive dhe organeve të tjera 
të administratës shtetërore në procesin e monitorimit, vlerësimit dhe raportimit për zbatimin e planit strategjik dhe planit vjetor të punës 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë“ nr. 131/18). 

Në hartimin e Planit Strategjik të Sekretariatit për Legjislacion për periudhën 2026-2028 kontribut dhanë punonjësit në Sektorin për Politikë 
Financiare, Sektorin për Politikë Ekonomike, Sektorin për Sistemin Politik, Sektorin për Veprimtari me Interes Publik dhe Zhvillim të 
Qëndrueshëm, Sektorin për Punë të Përgjithshme dhe Teknologji Informatike-Komunikuese dhe Njësinë për Menaxhimin e Burimeve 
Njerëzore në kuadër të Sekretariatit për Legjislacion. Propozimet dhe mendimet e tyre janë inkorporuar në plan në pajtim me misionin e 
organit. 

 

1.2. Analiza e gjendjes 

Sekretariati për Legjislacion e realizon funksionin e vet në sigurimin e unitetit metodologjik gjatë përgatitjes së ligjeve dhe rregullave të 
tjera nga aspekti i konceptimit të tyre profesional juridik në pajtim me sistemin juridik dhe formësimin nomoteknik të teksteve të ligjeve 
dhe rregullave të tjera që i përgatisin ministritë dhe organet e tjera të administratës përmes dhënies së mendimeve profesionale juridike 
për të njëjtat. Në këtë kuptim: 

• jep ndihmë profesionale organeve të administratës shtetërore dhe organizatave administrative dhe merr pjesë në hartimin e ligjeve 
dhe rregullave të tjera; 



• studion çështje nga fusha e sistemit juridik dhe jep mendime dhe propozime profesionale për të njëjtat Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut dhe 

• kujdeset për shpalljen e rregullave dhe akteve të tjera të ministrave që udhëheqin me ministritë dhe funksionarëve që udhëheqin 
me organet e tjera të administratës dhe organizatat administrative në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

 

Ова е обемен список на институции. Еве го преводот на албански јазик, соодветно на официјалните називи на институциите во 
Република Северна Македонија: 

1.2.1. Bashkëpunimi me institucionet e tjera 

Sekretariati për Legjislacion bashkëpunon me institucionet dhe organizatat e mëposhtme: 

• Zyra e Kryetarit të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Ministria e Financave 

• Ministria e Ekonomisë dhe Punës 

• Ministria e Transportit 

• Ministria e Shëndetësisë 

• Ministria e Punëve të Brendshme 

• Ministria e Mbrojtjes 

• Ministria e Kulturës dhe Turizmit 

• Ministria e Vetëqeverisjes Lokale 

• Ministria e Drejtësisë 



• Ministria e Shndërrimit Digjital 

• Ministria e Administratës Publike 

• Ministria për Çështje Evropiane 

• Ministria e Punëve të Jashtme dhe Tregtisë së Jashtme 

• Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave 

• Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor 

• Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe Rinisë 

• Ministria e Arsimit dhe Shkencës 

• Ministria e Marrëdhënieve Ndërmjet Bashkësive 

• Ministria e Energjetikës, Minierave dhe Burimeve Minerale 

• Ministria e Sportit 

• Sekretariati i Përgjithshëm i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Agjencia për Administratë Shkup 

• Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele 

• Agjencia për Punësim e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Agjencia për Komunikime Elektronike Shkup 

• Agjencia për Mbrojtjen e të Dhënave Personale Shkup 

• Agjencia për Rezerva Obligative të Naftës Shkup 



• Agjencia për Mbrojtjen e së Drejtës për Qasje të Lirë në Informatat me Karakter Publik Shkup 

• Agjencia për Inovacione, Zhvillim Shkencor-Teknologjik dhe Ndërmarrësi e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Agjencia për Kadastër të Patundshmërive Shkup 

• Agjencia për Cilësi dhe Akreditim të Institucioneve Shëndetësore Shkup 

• Agjencia për Cilësi në Arsimin e Lartë e Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Agjencia për Ilaçe dhe Pajisje Mjekësore Shkup 

• Agjencia për Siguri Kombëtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Agjencia për Realizimin e të Drejtave të Bashkësive Shkup 

• Agjencia për Planifikim Hapësinor Shkup 

• Agjencia për Posta Shkup 

• Agjencia për Zbatimin e Gjuhës që e flasin të paktën 20% e qytetarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Agjencia e Inteligjencës Shkup 

• Agjencia për Rregullimin e Sektorit Hekurudhor Shkup 

• Agjencia për Investime të Huaja dhe Promovimin e Eksportit e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Agjencia për Rezerva Mallrash Shkup 

• Agjencia për Mbikëqyrjen e Sigurimit Nacional Pensional me Financim Kapital Shkup 

• Agjencia për Mbikëqyrjen e Sigurimeve Shkup 

• Agjencia për Menaxhim me Pronën e Sekuestruar Shkup 



• Agjencia për Mbështetje Financiare në Bujqësi dhe Zhvillim Rural Shkup 

• Agjencia e Filmit e Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Agjencia e Aviacionit Civil 

• Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë e Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Shoqëria Aksionare në pronësi shtetërore për kryerjen e veprimtarisë së ofrimit të shërbimeve në navigacionin ajror M-NAV SHA 
Shkup 

• Shoqëria Aksionare për prodhimin e energjisë elektrike ELEKTRANAT E MAQEDONISË SË VERIUT, në pronësi shtetërore, Shkup 

• Shoqëria Aksionare për ndërtimin dhe menaxhimin me hapësirën banesore dhe me hapësirën afariste me rëndësi për Republikën 
– Shkup 

• Shoqëria Aksionare për qarkullim postar „Posta e Maqedonisë së Veriut", në pronësi shtetërore – Shkup 

• Shoqëria Aksionare për organizimin e lojërave të fatit Lotaria Shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Shoqëria Aksionare Ekonomia e Ujërave e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në pronësi shtetërore – Shkup 

• Ministria e Drejtësisë – Byroja për Vlerësim Shkup 

• Ministria e Financave – Byroja për Furnizime Publike Shkup 

• Ministria e Energjetikës, Minierave dhe Burimeve Minerale – Byroja e Metrologjisë 

• Ministria e Vetëqeverisjes Lokale – Byroja për Zhvillim Rajonal 

• Instituti Gjeologjik i Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Drejtoria për Zona Zhvillimore Industriale Teknologjike Shkup 

• Drejtoria për Sigurinë e Informacioneve të Klasifikuara Shkup 



• Drejtoria për Mbrojtje dhe Shpëtim Shkup 

• Drejtoria për Siguri Rrezatuese Shkup 

• Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve 

• Arkivi Shtetëror i Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Qendra Shtetërore e Provimeve Shkup 

• Ministria e Transportit - Inspektorati Shtetëror i Ndërtimtarisë dhe Urbanizmit 

• Inspektorati Shtetëror i Mjedisit Jetësor Shkup 

• Inspektorati Shtetëror i Vetëqeverisjes Lokale Shkup 

• Ministria e Transportit - Inspektorati Shtetëror i Transportit 

• Inspektorati Shtetëror i Bujqësisë Shkup 

• Inspektorati Shtetëror i Pylltarisë dhe Gjuetisë Shkup 

• Ministria e Transportit - Inspektorati Shtetëror Komunal Shkup 

• Ministria e Ekonomisë – Inspektorati Shtetëror i Tregtisë Shkup 

• Inspektorati Shtetëror i Arsimit Shkup 

• Inspektorati Shtetëror Sanitar dhe Shëndetësor Shkup 

• Inspektorati Shtetëror Administrativ Shkup 

• Enti Shtetëror për Pronësi Industriale 

• Enti Shtetëror i Revizionit Shkup 



• Enti Shtetëror i Statistikës Shkup 

• Komisioni Shtetëror për Vendosje në Procedurë Administrative, Procedurë të Marrëdhënies së Punës dhe Mbikëqyrje Inspektuese 
në Shkallë të Dytë 

• Komisioni Shtetëror барои Parandalimin e Korrupsionit Shkup 

• Avokatura Shtetërore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Hekurudhat e Republikës së Maqedonisë së Veriut Transport SHA Shkup 

• Instituti për Akreditim i Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve Shkup 

• Instituti për Standardizim i Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Institucioni Publik Enti për Rehabilitimin e Fëmijëve dhe Të Rinjve Shkup 

• Institucioni Publik Qendra për Arsimin e të Rriturve Shkup 

• Ndërmarrja Publike për Mirëmbajtjen dhe Mbrojtjen e Rrugëve Magjistrale dhe Rajonale Shkup p.p. 

• Ndërmarrja Publike për Menaxhimin me Pyjet Shtetërore PYJET NACIONALE P.O. Shkup 

• Ndërmarrja Publike për Menaxhimin e Kullotave Shkup 

• Ndërmarrja Publike për Menaxhimin dhe Mbrojtjen e Zonës Shumëqëllimëshe JASEN Shkup 

• Ndërmarrja Publike Radiodifuzioni Maqedonas Shkup 

• Ndërmarrja Publike Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Ndërmarrja Publike Radiotelevizioni i Maqedonisë Shkup 



• Komisioni për Marrëdhënie me Bashkësitë Fetare dhe Grupet Religjioze Shkup 

• Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës Shkup 

• Komisioni për Mbrojtjen nga Diskriminimi Shkup 

• Komisioni i Letrave me Vlerë i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Ministria e Drejtësisë - Inspektorati për Përdorimin e Gjuhëve Shkup 

• Ministria e Shndërrimit Digjital - Drejtoria për udhëheqjen e Librave Amzë Shkup 

• Ministria e Financave - Drejtoria e të Hyrave Publike Shkup 

• Ministria e Financave - Drejtoria e Doganave e Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Rrjeti Akademik Hulumtues Maqedonas Shkup 

• AVOKATI I POPULLIT i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Agjencia Operative-Teknike Shkup 

• Trupi Revizor për Revizionin e Instrumentit për Ndihmë Para-anëtarësimit Shkup 

• Institucioni Nacional OPERA DHE BALETI NACIONAL Shkup 

• Institucioni Nacional TEATRI PËR FËMIJË DHE TË RINJ Shkup 

• Institucioni Nacional TEATRI KOMEDIA Shkup 

• Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Shërbimi për Punë të Përgjithshme dhe të Përbashkëta i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 



• Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Ekonomisë së Ujërave – DREJTORIA PËR PUNË HIDROMETEOROLOGJIKE Shkup 

• Fondi i Sigurimit Shëndetësor i Republikës së Maqedonisë së Veriut 

• Fondi i Sigurimit të Depozitave 

• Fondi i Sigurimit Pensional dhe Invalidor i Maqedonisë së Veriut Q.O. Shkup 

• Qendra për Arsim dhe Aftësim Profesional Shkup 

• Qendra për Menaxhim me Kriza Shkup 

• Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut Shkup 

• Komunat 

• Universitetet 

• Furnizuesit 

• Shoqëritë e avokatisë, organizatat joqeveritare dhe organizatat e tjera si kërkues të informatave me karakter publik 

 

1.2.2. Analiza e përgatitur PESTEL e Sekretariatit për Legjislacion detekton faktorët nga mjedisi politik, ekonomik, social, 
teknologjik, ekologjik dhe juridik, të cilët janë paraqitur më poshtë në Tabelën 1. 

Tabela 1. Analiza PESTEL e Sekretariatit për Legjislacion 

• • • 
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1.2.3. Analiza SWOT e Sekretariatit për Legjislacion përbëhet nga identifikimi i pikave të forta, dobësive, mundësive dhe kërcënimeve në 
Sekretariatin për Legjislacion dhe mund të shfrytëzohet për të përmirësuar pikat e dobëta me qëllim të përmbushjes cilësore të misionit 
dhe realizimit të vizionit të Sekretariatit për Legjislacion. Në vijim pason analiza SWOT e Sekretariatit për Legjislacion, e cila është në nivel 
të organit (Tabela 2.): 

Tabela 2. Analiza SWOT e Sekretariatit për Legjislacion në nivel të organit 

 

 



 

 

• Sekretariati per Legjislacion ka nje rol te rendesishem ne 

sigurimin e konsistences se sistemit juridik dhe dhenien e 

opinioneve profesionale per harmonizimin e propozim-ligjeve 

dhe rregullave te tjera me Kushtetuten e Republikes se 

Maqedonise se Veriut, me legjislacionin e Bashkimit Evropian 

dhe me mareveshjet nderkombetare te ratifikuara ne perputhje 

me Kushtetuten e Republikes se Maqedonise se Veriut, si dhe 

dhenien e opinioneve profesionale per rregullat e komunave 

per te cilat kerkon Ministria e Vetequeverisjes Lokale. 

• Sekretariati per Legjislacion kryen punet qe lidhen me 

materialet qe ministrite dhe organet e tjera te administrates 

shteterore i dorezojne Qeverise se Republikes se Maqedonise 

se Veriut per shqyrtim, percaktim, gjegjesisht miratim, e te 

cilat paraprakisht detyrimisht i dergohen per opinion edhe 

Sekretariatit per Legjislacion, midis organeve te tjera. 

• Zhvillimi dhe mbajtja e marredhenieve partneriteti me organet 

e administrates shteterore. 

• Mbajtja mujore e kolegiumeve me te gjithe te punesuarit dhe 

mbajtja javore e mbledhjeve profesionale. 

• Bashkepunimi i perditshem me te gjitha organet e 

administrates shteterore ne kuader te kryerjes se puneve nga 

kompetenca e tij dhe mbajtja e mbledhjeve per harmonizimin 

e opinioneve me perfaqesuesit e institucioneve, materialet e te 

cilave trajtohen ne opinion. 

• Te punesuarit jane te kualifikuar ne menyre adekuate dhe kane 

nivel te larte te pergjegjesise, profesionalizmit dhe ekspertizes. 

• Ne lidhje me vellimin, kompleksitetin dhe dinamiken me te 

cilen duhet t'u pergjigjet detyrave te punes ne kohe te shpejte 

ne Sektorin per politike financiare, Sektorin per politike 

ekonomike, Sektorin per sistem politik dhe Sektorin per 

veprimtari me interes publik dhe zhvillim te qendrueshem, ka 

numer te pamjaftueshem te punesuarve nga kuadri udheheqes 

(udheheqes te njesive, ndihmes udheheqes te sektoreve, 

udheheqes te sektoreve dhe keshilltare shteterore) te cilet jane 

te trajnuar dhe kane pervoje shumevjecare pune, ndersa 

disponon me kuader te ri te cilit i nevojitet kohe per t'u 

trajnuar. 

• Ne Sektorin per pune te pergjithshme dhe teknologji 

informative-komunikuese mungon ekzekutues ne vendin e 

punes asistent per mbeshtetje tekniko-operative te sekretarit. 

• Njesia per ceshtje financiare ka mungese te ekzekutuesit per 

shkak te nderprerjes me marreveshje te mare dhenies se punes 

te punonjesit te meparshem. 

• Trajnimet e parapara ne Planin vjetor te trajnimeve per te 

punesuarit ne Sekretariatin per Legjislacion realizohen ne 

perqindje shume te vogel duke pasur parasysh se ekzistojne 

probleme teknike per implementimin e tyre. 

• Numri relativisht i madh i lendeve nuk perkon me numrin e te 

punesuarve, vecanerisht ne lidhje me kohen e nevojshme per 

hartimin e opinioneve cilesore per cdo lende te mberritur. 



• Nivel i larte i bartjes se njohurive nga ana e nepunesve 

administrative udheheqes te nepunesit administrative 

profesionale. 

• Qasje profesionale ne lidhje me kryerjen e detyrave ne kuader 

te cdo sektori. 

• Te punesuarit vleresohen nje here ne vit ne perputhje me 

Ligjin per Nepunesit Administrative. 

• Realizohet ankete vjetore per kenaqesine e te punesuarve. 

• Ne nivel vjetor pergatiten rregullisht Plani Strategjik, 

Programi Vjetor i Punes, Strategjia per Menaxhimin e 

Rreziqeve dhe Plani Vjetor per Parandalimin e Korrupsionit. 

• Eshte vendosur dhe mirembahet sistemi i menaxhimit te 

cilesise sipas standardit ISO 9001:2015 dhe jane standardizuar 

proceset e punes. 

• Ne nivel mujor pergatiten rregullisht raporte per aktivitetet e 

kryera ne Sekretariatit per Legjislacion. 

• Realizohet ankete vjetore per kenaqesine nga puna e 

Sekretariatit per Legjislacion nga ana e organeve me te cilat 

bashkepunon. 

• Jane trajnuar dy kontrollues interne te sistemit te menaxhimit 

te cilesise sipas standardit ISO 9001:2015. 

• Eshte implementuar dhe eshte funksional sistemi i e-

mbledhjeve te Qeverise. 

• Eshte miratuar Strategjia per Zhvillimin e Teknologjise 

Informative-Komunikuese per vitin 2026-2027. 

• Pergatitet plani vjetor i trajnimeve per te punesuarit ne 

Sekretariatit per Legjislacion dhe dy here ne vit raport per 

realizimin e planit te trajnimeve sipas obligimit nga Ligji per 

Nepunesit Administrative. 



• Pergatitet plani vjetor per punesime dhe dy here ne vit raport 

per realizimin e planit per punesime sipas obligimit nga Ligji 

per Nepunesit Administrative. 

• Eshte lidhur Memorandum per bashkepunim me Agjencine 

per Mbrojtjen e te Dhenave Personale. 

• Eshte lidhur Memorandum per bashkepunim me Fakultetin 

Juridik Iustinianus Primus - Shkup, Universiteti Shen Kirili 

dhe Metodi - Shkup. 

• Eshte lidhur Memorandum per bashkepunim me Fakultetin 

Juridik - Manastir, Universiteti Shen Klimenti i Ohrit - 

Manastir. 

• Jane avancuar tre te punesuar gjate vitit 2025. 

• Jane realizuar tre punesime te reja ne vitin 2025. 

• Sekretariati per Legjislacion zbaton aktivitete rrjedhese me 

qellim qe te regjistrohet si perdorues i CAF - Korniza e 

Perbashket e Vleresimit, si instrument i perbashket evropian 

per sektorin publik per menaxhimin e cilesise. 

• Gjate hartimit te Propozim-kerkeses buxhetore per vitin 2026, 

te kete mundesi te parashihen mjete per punesime te reja dhe 

avancime. 

• Kerkimi i donacioneve per zbatimin e trajnimeve te 

nevojshme per te punesuarit. 

• Zbatimi i team building (punetorive) ne lidhje me kryerjen me 

efikase te puneve nga kompetenca e Sekretariatit. 

• Dhenia e ideve dhe propozimeve nga nepunesit shteterore 

udheheqes per sekretarin per permiresimin e funksionimit te 

Sekretariatit. 

• Zbatimi i trajnimeve per te gjithe te punesuarit me qellim te 

rritjes se kualifikimeve te tyre profesionale per pjesemarrje 

• Mungesa e personelit te trajnuar dhe te kualifikuar 

profesionalisht per kryerjen e harmonizimit te pritshem te 

legjislacionit nacional me legjislacionin e Bashkimit Evropian 

dhe pergjigjen ndaj kerkesave te procesit te skriningut ne 

kuader te kompetencave te Sekretariatit per Legjislacion, 

paraqet kapacitet te pamjaftueshem administrativ per 

harmonizim te plote te akteve. 

• Kuadri ekzistues nuk ka kualifikime mjaftueshem te 

specializuara per pjesemarrje aktive ne te gjitha procedurat ne 

procesin e anetaresimit te vendit ne Bashkimin Evropian ne 

kuader te kompetencave te Sekretariatit per Legjislacion, si 

dhe nuk ka numer te mjaftueshem te te punesuarve per 



aktive ne procesin e anetaresimit te vendit ne Bashkimin 

Evropian ne kuader te kompetencave te Sekretariatit per 

Legjislacion. 

• Pjesemarrja e rritur dhe zbatimi i projekteve te perbashketa me 

Ministrine per Ceshtje Evropiane, Sekretariatin e Perqithshem 

te Qeverise se Republikes se Maqedonise se Veriut dhe 

Ministrine per Administrate Publike ne drejtim te menaxhimit 

horizontal te procesit legjislativ (nacional dhe i harmonizuar 

me legjislacionin evropian). 

• Intensifikimi i marredhenieve partneriteti dhe bashkepunimi 

me sekretariatet per legjislacion te vendeve te rajonit 

(Sllovenia, Kroacia, Serbia, BeH, Mali i Zi, Bullgaria). 

• Sekretariati per Legjislacion planifikon nevojen per 

ndryshimin e Rregullores per organizimin e brendshem te 

Sekretariatit per Legjislacion dhe Rregullores per 

sistematizimin e vendeve te punes ne Sekretariatin per 

Legjislacion, duke pasur parasysh Ligjin e ri per Nepunesit 

Administrative te publikuar ne Gazeten Zyrtare te Republikes 

se Maqedonise se Veriut nr. 144/25 dhe Ligjin e ri per te 

Punesuarit ne Sektorin Publik te publikuar ne Gazeten Zyrtare 

te Republikes se Maqedonise se Veriut nr. 144/25. 

dhenien e opinionit profesional per harmonizimin e plote te 

akteve. 

• Buxheti i kufizuar per punesime te reja, per trajnime, per 

udhetime zyrtare dhe te ngjashme mund te coje ne veshtiresi 

ne permbushjen e obligimeve qe rrjedhin nga kompetencat e 

Sekretariatit per Legjislacion ne lidhje me fillimin e 

aktiviteteve per qasjen e vendit ne Bashkimin Evropian. 

• Tendenca e largimit te kuadrove cilesore rrit rrezikun nga 

pamundesia per bartjen e njohurive. 

 

 

1.2.4. Analiza e rezultateve te arritura 

Rezultatet e arritura per vitin 2025 jane: 

• Jane hartuar gjithsej 2.520 opinione te bashkangjitura ne menyre elektronike deri me 31.07.2025. 

• Jane hartuar gjithsej 3.288 lende deri me 31.07.2025, ne perputhje me Rregulloren e punes se Sekretariatit per Legjislacion. 



• Jane hartuar plani vjetor i trajnimeve per te punesuarit ne Sekretariatin per Legjislacion dhe raporti gjysmevjetor per realizimin e 
planit te trajnimeve sipas obligimit nga Ligji per Nepunesit Administrative. 

• Jane realizuar tre punesime te reja dhe tre avancime interne ne vitin 2025. 

• Jane hartuar plani vjetor i punesimeve dhe raporti gjysmevjetor per realizimin e planit te punesimeve sipas obligimit nga Ligji per 
Nepunesit Administrative. 

• Jane realizuar dy nga dy furnizimet publike te planifikuara ne vitin 2025 (Eshte furnizuar pajisje informatike sipas Strategjise per 
zhvillimin e TIK-ut ne Sekretariatin per Legjislacion 2024-2025 dhe eshte zbatuar procedura per furnizim publik te karburantit per 
automjetin zyrtar te Sekretariatit per Legjislacion). 

• Planifikohet kontrolli i dyte mbikeqyres i sistemit te menaxhimit te cilesise sipas standardit ISO 9001:2015 ne fund te vitit 2025. 

 

1.3. MISIONI 

Sekretariati per Legjislacion siguron konsistencen e sistemit juridik, i harmonizon propozim-ligjet dhe rregullat e tjera me Kushtetuten e 
Republikes se Maqedonise se Veriut, me legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe me mareveshjet nderkombetare te ratifikuara ne 
perputhje me Kushtetuten e Republikes se Maqedonise se Veriut dhe jep opinione profesionale-juridike per rregullat e komunave per te 
cilat kete do ta kerkoje Ministria e Vetequeverisjes Lokale. 

 

1.4. VIZIONI 

Sekretariati per Legjislacion permes dhenies se opinioneve profesionale-juridike ka per qellim te arrije unitet metodologjik ne pergatitjen 
e ligjeve dhe rregullave te tjera me cka do te sigurohet konsistenca e sistemit juridik, si dhe te kontribuoje ne arritjen e pajtueshmerise 
se legjislacionit te Republikes se Maqedonise se Veriut me legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe vleresimin e harmonizimit te 
legjislacionit nacional me legjislacionin e Bashkimit Evropian. 



 

1.5. DETYRAT DHE OBLIGIMET E SEKRETARIATIT PER LEGJISLACION TE QEVERISE SE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT 

Sekretariati per Legjislacion realizon funksionin e tij edhe ne sigurimin e unitetit metodologjik ne pergatitjen e ligjeve dhe rregullave te 
tjera nga aspekti i konceptimit te tyre profesional juridik ne perputhje me sistemin juridik dhe formimin nomoteknik te teksteve te ligjeve 
dhe rregullave te tjera qe i pergatisin ministrite dhe organet e tjera te administrates permes dhenies se opinioneve profesionale juridike 
per te njejtat. Ne ate kuptim: 

• jep ndihme profesionale organeve te administrates shteterore dhe organizatave administrative dhe merr pjese ne hartimin e 
ligjeve dhe rregullave te tjera; 

• studion ceshtje nga fusha e sistemit juridik dhe jep opinione profesionale dhe propozime per te njejtat Qeverise se Republikes se 
Maqedonise se Veriut; 

• kujdeset per publikimin e rregullave dhe akteve te tjera te ministrave qe udheheqin me ministrite dhe funksionaret qe udheheqin 
me organet e tjera te administrates dhe organizatat administrative ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Maqedonise se Veriut; 

• jep opinione profesionale per harmonizimin e legjislacionit nacional me legjislacionin e Bashkimit Evropian si dhe per rregullat e 
komunave per te cilat kete do ta kerkoje Ministria e Vetequeverisjes Lokale; 

• jep opinion sipas iniciativave per vleresimin e kushtetueshmerise dhe ligjshmerise se ligjeve dhe rregullave te tjera, gjegjesisht 
vendimeve te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Maqedonise se Veriut per fillimin e procedures per vleresimin e 
kushtetueshmerise dhe ligjshmerise se ligjeve dhe rregullave te tjera. 

 

 

 

 



1.6. SPECIFIKAT E SEKRETARIATIT PER LEGJISLACION TE QEVERISE SE REPUBLIKES SE MAQEDONISE SE VERIUT 

Sekretariati per Legjislacion eshte formuar me Ligjin per Qeverine e Republikes se Maqedonise si sherbim profesional i pavarur i cili 
kryen sigurimin e konsistences se sistemit juridik, harmonizimin e ligjeve dhe rregullave te tjera me Kushtetuten e Republikes se 
Maqedonise se Veriut dhe me mareveshjet nderkombetare te ratifikuara ne perputhje me Kushtetuten e Republikes se Maqedonise se 
Veriut. Sekretariati per Legjislacion ka nje rol te madh ne zbatimin e qellimeve dhe percaktimeve strategjike te Qeverise se Republikes se 
Maqedonise se Veriut dhe me dhenien e opinioneve profesionale per propozim-rregullat merr pjese ne krijimin e rregullave juridike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.7. SKEMA ORGANIZATIVE E SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION 



1. SEKTORI I POLITIKËS 

FINANCIARE

1.1. Njësia e financave 
publike 

1.2. Njësia e mbështetjes  

1.3 Njësia e të drejtave 
pronësore dhe drejtave të 

tjera reale dhe 
gjësendeve në pronësi 

shtetërore

2. SEKTORI I POLITIKËS 
EKONOMIKE

2.1. Njësia e veprimtarive 
ekonimike financiare dhe 

e ndihmës shtetërore

2.2. Njësia e 
infrastrukturës dhe e 

komunikimeve

2.3. Njësia e bujqësisë, 
mjedisit jetësor, ushqimit 

dhe veterinarisë

3.1. Njësia e drejtësisë dhe 
e jurispodencës

3.2. Njësia e organizimit të 
pushtetit shtetëror, 

vetëqeverisjes lokale, 
administrimit dhe 

shoqërisë informatike

3. SEKTORI I SISTEMIT POLITIK

3.3. Njësia e mbrojtjes, 
punëve të brendshme dhe 
të jashtme dhe të sigurisë

4. SEKTORI I PUNËVE TË INTERESIT 
PUBLIK DHE TË ZHVILLIMIT TË 

QËNDRUESHËM

5. SEKTORI I PUNËVE TË 
PËRGJITHSHME DHE 

TEKNOLOGJIVE TË INFORMATIKËS 
DHE TË KOMUNIKIMIT

4.1. Njësia e veprimtarive 
shëndetësore

4.2. Njësia e sigurimit 
social dhe e 

marrëdhënieve të punës

4.3. Njësia e arsimit,e 
shkencës, e kulturës dhe e 

sportit

5.1. Njësia e  punëve të 
përgjithshme

5.2. Njësia e teknologjisë 
informatike dhe e 

komunikimit 

SEKRETARI I SEKTARIATIT TË LEGJISLACIONIT

Ekipi i 

cilësisë

Njësia e çështjeve 

financiare

Njësia e udhëheqjes

së burimeve njerëzore

 



 

 

Në Sektorin për Politikë Financiare, Sektorin për Politikë Ekonomike, Sektorin për Sistem Politik dhe Sektorin për Veprimtari me Interes 
Publik dhe Zhvillim të Qëndrueshëm kryhen punët si vijon: 

• sigurimi i konsistencës së sistemit juridik dhe dhënia e opinioneve profesionale për harmonizimin e propozim-ligjeve dhe rregullave 
të tjera me Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe me marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara në përputhje me 
Kushtetutën e Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• ndjekja dhe verifikimi i pajtueshmërisë si dhe vlerësimi i harmonizimit të legjislacionit nacional me legjislacionin e Bashkimit 
Evropian; 

• dhënia e ndihmës profesionale organeve të administratës shtetërore gjatë hartimit të ligjeve dhe rregullave të tjera; 

• studimi i çështjeve nga fusha e sistemit juridik dhe dhënia e opinioneve dhe propozimeve profesionale Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut lidhur me ato çështje; 

• kujdesi për publikimin e rregullave dhe akteve të tjera të ministrave që udhëheqin me ministritë dhe funksionarëve që udhëheqin 
me organet e tjera të administratës shtetërore dhe organizatat në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut". 

Sektori për politikë financiare kryen detyrat në fushat e: tatimeve (tatimi mbi të ardhurat personale, tatimi mbi fitimin, tatimi mbi pronën 
dhe kthimi i tatimit), akcizave, bankave (Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë së Veriut, bankat dhe kursimoret, agjencitë dhe 
trupat e tjerë që operojnë në shërbimet bankare, menaxhimi me metalet e çmuara, monedhat), fondit për sigurimin e depozitave dhe 
mbikëqyrjes së sigurimeve, sigurimit të detyrueshëm në trafik, sigurimit të pronës dhe personave, fondeve investuese, letrave me vlerë, 
emetimit të obligacioneve të Republikës së Maqedonisë së Veriut, borxhit publik, huave, kredive, garancive, kontributeve dhe 
vetëkontributeve dhe huamarrjes, lizingut, sistemit të thesarit, politikës kreditore-monetare, punës me deviza dhe inspektimit, 
shërbimeve për transferta të shpejta të parave, inteligjencës financiare, parandalimit të pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit; 
policisë financiare, shërbimeve financiare në distancë, shoqërive financiare, disiplinës financiare, inspektimit financiar në sektorin publik, 



prokurimit publik dhe prokurimit publik në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, politikave të të hyrave publike, donacioneve dhe 
sponsorizimeve në veprimtaritë publike, punës buxhetore, subvencionimit të kredisë banesore, doganave (drejtoria e doganave, borxhi, 
tarifa për përfaqësim para organeve doganore, trajtimi i mallrave të konfiskuara), kontabilitetit – për shfrytëzuesit buxhetorë dhe 
organizatat jofitimprurëse, taksave – komunale, administrative dhe për qëndrim të përkohshëm si dhe emetimit të pullave taksore 
administrative dhe gjyqësore, revizionit shtetëror dhe revizionit të instrumentit për ndihmë para-anëtarësimit, lojërave të fatit, qarkullimit 
të pagesave, shfrytëzimit dhe disponimit me sendet e luajtshme dhe të paluajtshme në pronësi shtetërore, disponimit me tokën 
ndërtimore dhe bujqësore, disponimit me të mirat me interes të përgjithshëm – koncesionet dhe partneriteti publiko-privat për lëndët e 
para minerale, ujërat, egërsirat, pyjet dhe peshqit, mbështetjes financiare (subvencioneve) në forma dhe fusha të ndryshme, si dhe 
politikave për ndarjen dhe kontrollin e ndihmës shtetërore. 

Njësia për Financa Publike kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për Politikë Financiare, që kanë të bëjnë me: tatimet (tatimi mbi të 
ardhurat personale, tatimi mbi fitimin, tatimi mbi pronën dhe kthimi i tatimit), akcizat, bankat (Banka Popullore e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut, bankat dhe kursimoret, agjencitë dhe trupat e tjerë që operojnë në shërbimet bankare, menaxhimi me metalet e 
çmuara, monedhat), fondin për sigurimin e depozitave dhe mbikëqyrjen e sigurimeve, sigurimin e detyrueshëm në trafik, sigurimin e 
pronës dhe personave, fondeve investuese, letrave me vlerë, emetimin e obligacioneve të Republikës së Maqedonisë së Veriut, borxhit 
publik, huave, kredive, garancive, kontributeve dhe vetëkontributeve dhe huamarrjes, lizingut, sistemit të thesarit, politikës kreditore-
monetare, punës me deviza dhe inspektimit, shërbimeve për transferta të shpejta të parave, inteligjencës financiare, parandalimit të 
pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit; policisë financiare, shërbimeve financiare në distancë, shoqërive financiare, disiplinës 
financiare, inspektimit financiar në sektorin publik, prokurimit publik dhe prokurimit publik në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, politikave 
të të hyrave publike, donacioneve dhe sponsorizimeve në veprimtaritë publike, punës buxhetore, subvencionimit të kredisë banesore, 
doganave (drejtoria e doganave, borxhi, tarifa për përfaqësim para organeve doganore, trajtimi i mallrave të konfiskuara), kontabilitetit – 
për shfrytëzuesit buxhetorë dhe organizatat jofitimprurëse, taksave – komunale, administrative dhe për qëndrim të përkohshëm si dhe 
emetimit të pullave taksore administrative dhe gjyqësore, revizionit shtetëror dhe revizionit të instrumentit për ndihmë para-anëtarësimit, 
lojërave të fatit dhe qarkullimit të pagesave. 

Njësia për mbështetje financiare dhe ndihmë shtetërore kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për politikë financiare, që kanë të bëjnë 
me: mbështetjen financiare (subvencionet) në forma dhe fusha të ndryshme, politikat e disponimit dhe menaxhimit me tokën ndërtimore 



dhe bujqësore, politikat dhe ndarjen e ndihmës shtetërore, duke përfshirë themelimin dhe funksionimin e zonave të ndryshme zhvillimore 
teknologjike-industriale, zonave industriale dhe të gjelbra, zonave zhvillimore turistike përmes të cilave realizohet mbështetja financiare 
dhe ndarja e ndihmës shtetërore. 

Njësia për të drejtat pronësore dhe të drejtat e tjera sendore mbi sendet në pronësi shtetërore kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për 
politikë financiare, që kanë të bëjnë me: shfrytëzimin dhe disponimin me sendet e luajtshme dhe të paluajtshme (hapësirat banesore dhe 
afariste) në pronësi shtetërore, disponimin me tokën ndërtimore dhe bujqësore, disponimin me të mirat me interes të përgjithshëm, duke 
përfshirë procedurat, proceset dhe mënyrat e ndarjes, zgjerimit dhe shkëputjes së kontratave për ndarjen e koncesioneve dhe partneritetit 
publiko-privat për lëndët e para minerale, ujërat, egërsirat, pyjet dhe peshqit. 

Sektori për politikë ekonomike kryen detyrat në fushat e: shoqërive tregtare – shoqërive tregtare evropiane, odave ekonomike dhe 
veprimtarisë së odave, rezervave mallrave dhe rezervave të naftës dhe derivateve të naftës, kooperativave, falimentimit, metrologjisë, 
standardizimit, akreditimit, politikës industriale, investimeve të huaja, mbrojtjes së konkurrencës, konkurrencës së pandershme, 
regjistrimit të shoqërive tregtare dhe personave të tjerë juridikë që kryejnë veprimtari ekonomike, ndërmarrjeve publike, politikës së 
marrjes së borxheve nga ndërmarrjet publike dhe shlyerjes së borxheve në bazë të detyrimeve publike, energjetikës, efiçiencës 
energjetike, qarkullimit të mallrave ushtarake dhe mbrojtjes nga materiet shpërthyese, magazinimit dhe mbrojtjes së lëngjeve dhe gazeve 
të ndezshme, pronësisë industriale, tregtisë, tregtisë në tregjet e gjelbra, tregtisë në distancë, tregtisë elektronike, mbikëqyrjes së tregut, 
kryerjes së shërbimeve, ndalimit dhe parandalimit të kryerjes së veprimtarisë, marrjes së shoqërive aksionare, minierave dhe kërkimeve 
gjeologjike, sigurisë së produkteve, mbrojtjes së konsumatorëve, turizmit, hotelerisë dhe autokampeve, produkteve ndërtimore, zejtarisë, 
planifikimit hapësinor dhe urbanistik, kadastrës së patundshmërive, punëve banesore dhe komunale – mirëmbajtjes së pastërtisë 
publike, sipërfaqeve të gjelbra dhe varrezave, transportit, transportit në trafikun rrugor, transportit të mallrave, transportit të mallrave të 
rrezikshme, komunikimeve elektronike, shërbimeve postare, ndërveprueshmërisë në sistemin hekurudhor, sigurisë në sistemin 
hekurudhor, automjeteve, kohës së punës së punonjësve mobilë në trafikun rrugor, lundrimit të brendshëm, aviacionit, marrëdhënieve 
detyruese-juridike në trafikun ajror, teleferikëve dhe ski-lifteve, bujqësisë, pylltarisë, ekonomisë së ujërave, gjuetisë, peshkimit, 
akuakulturës, materialit riprodhues nga llojet e drurëve pyjorë, konsolidimit të tokës bujqësore, arondimit dhe komasacionit të tokës 
bujqësore, zhvillimit rural, blegtorisë, cilësisë dhe sigurisë së plehrave, biostimuluesve dhe përmirësuesve të cilësive të tokës, duhanit 
dhe produkteve të ngjashme, shitjes së tokës bujqësore, kooperativave bujqësore, politikës së cilësisë së produkteve bujqësore, prodhimit 



bujqësor organik, farave dhe materialit mbjellës, të drejtave të seleksionuesve, produkteve për mbrojtjen e bimëve, shëndetit të bimëve, 
kullotave, bursave të produkteve bujqësore-ushqimore, mbrojtjes së mjedisit jetësor, mbrojtjes së natyrës, ujërave, menaxhimit me 
mbeturinat (komunale, industriale – duke përfshirë mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike dhe mbeturinat e rrezikshme), 
ndryshimeve klimatike, sigurisë së ushqimit dhe veterinarisë, mbrojtjes dhe mirëqenies së kafshëve, preparateve veterinare-mjekësore, 
menaxhimit me nënproduktet me origjinë shtazore, menaxhimit me donimin e ushqimit. 

Njësia për veprimtari ekonomike kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për politikë ekonomike, që kanë të bëjnë me: shoqëritë tregtare 
– shoqëritë tregtare evropiane, odat ekonomike dhe veprimtarinë e odave, rezervat e mallrave dhe rezervat e naftës dhe derivateve të 
naftës, kooperativat, falimentimin, metrologjinë, standardizimin, akreditimin, politikën industriale, investimet e huaja, mbrojtjen e 
konkurrencës, konkurrencën e pandershme, regjistrimin e shoqërive tregtare dhe personave të tjerë juridikë që kryejnë veprimtari 
ekonomike, ndërmarrjet publike, politikën e marrjes së borxheve nga ndërmarrjet publike dhe shlyerjen e borxheve në bazë të detyrimeve 
publike, energjetikën, efiçiencën energjetike, qarkullimin e mallrave ushtarake dhe mbrojtjen nga materiet shpërthyese, magazinimin dhe 
mbrojtjen e lëngjeve dhe gazeve të ndezshme, pronësinë industriale, tregtinë, tregtinë në tregjet e gjelbra, tregtinë në distancë, tregtinë 
elektronike, mbikëqyrjen e tregut, kryerjen e shërbimeve, ndalimin dhe parandalimit e kryerjes së veprimtarisë, marrjen e shoqërive 
aksionare, minierat dhe kërkimet gjeologjike, sigurinë e produkteve, mbrojtjen e konsumatorëve, turizmin, hotelerinë, zejtarinë dhe 
autokampet. 

Njësia për infrastrukturë dhe komunikime kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për politikë ekonomike, që kanë të bëjnë me: produktet 
ndërtimore, planifikimin hapësinor dhe urbanistik, kadastrën e patundshmërive, punët banesore dhe komunale – mirëmbajtjen e 
pastërtisë publike, sipërfaqet e gjelbra dhe varrezat, transportin, transportin në trafikun rrugor, transportin e mallrave, transportin e 
mallrave të rrezikshme, komunikimet elektronike, shërbimet postare, ndërveprueshmërinë në sistemin hekurudhor, sigurinë në sistemin 
hekurudhor, automjetet, kohën e punës së punonjësve mobilë në trafikun rrugor, lundrimin e brendshëm, aviacionin, marrëdhëniet 
detyruese-juridike në trafikun ajror, teleferikët dhe ski-liftet. 

Njësia për bujqësi, mjedis jetësor, ushqim dhe veterinari kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për politikë ekonomike që kanë të bëjnë 
me: bujqësinë, pylltarinë, ekonominë e ujërave, gjuetinë, peshkimin, akuakulturën, materialin riprodhues nga llojet e drurëve pyjorë, 
konsolidimin e tokës bujqësore, arondimin dhe komasacionin e tokës bujqësore, zhvillimin rural, blegtorinë, cilësinë dhe sigurinë e 
plehrave, biostimuluesit dhe përmirësuesit e cilësive të tokës, duhanin dhe produktet e ngjashme, shitjen e tokës bujqësore, kooperativat 



bujqësore, politikën e cilësisë së produkteve bujqësore, prodhimin bujqësor organik, farat dhe materialin mbjellës, të drejtat e 
seleksionuesve, produktet për mbrojtjen e bimëve, shëndetin e bimëve, kullotat, bursat e produkteve bujqësore-ushqimore, mbrojtjen e 
mjedisit jetësor, mbrojtjen e natyrës, ujërat, menaxhimin me mbeturinat (komunale, industriale – duke përfshirë mbeturinat nga pajisjet 
elektrike dhe elektronike dhe mbeturinat e rrezikshme), ndryshimet klimatike, sigurinë e ushqimit dhe veterinarinë, mbrojtjen dhe 
mirëqenien e kafshëve, preparatet veterinare-mjekësore, menaxhimin me nënproduktet me origjinë shtazore, menaxhimin me donimin e 
ushqimit. 

Sektori për sistem politik kryen detyrat në fushat e: gjyqësorit, prokurorisë publike, notarisë, avokatisë, përmbaruesve, ndërmjetësve, 
sinjalizuesve, politikës penale, kundërvajtjeve, procedurës penale, procedurës civile, kontesteve administrative, ekzekutimit të 
sanksioneve, menaxhimit me pronën e konfiskuar, qasjes së lirë në informatate me karakter publik, statistikës, sistemit zgjedhor, 
mbrojtjes së të dhënave personale, avokaturës shtetërore, avokatit të popullit, ekspertizave, parandalimit të korrupsionit dhe konfliktit të 
interesave, ndihmës juridike falas, rregullimit shtetëror, administratës shtetërore, procedurës administrative, vetëqeverisjes lokale, 
zhvillimit të barabartë rajonal, administratës, shoqërisë informative, shërbimeve mediatike audio dhe audiovizuale, punës arkivore dhe 
zyrtare, mbrojtjes, punëve të brendshme, punëve të jashtme, sigurisë dhe kundërzbulimit, zbulimit, sigurisë në komunikacionin rrugor, 
menaxhimit me kriza, mbrojtjes dhe shpëtimit, zjarrfikësve, informatave të klasifikuara, azilit dhe mbrojtjes së përkohshme si dhe të 
huajve. 

Njësia për Drejtësi dhe Gjyqësor kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për Sistem Politik, që kanë të bëjnë me: gjyqësorin, prokurorinë 
publike, notarinë, avokatinë, përmbaruesit, ndërmjetësit, sinjalizuesit, politikën penale, kundërvajtjet, procedurën penale, procedurën 
civile, kontestet administrative, ekzekutimin e sanksioneve, menaxhimin me pronën e konfiskuar, qasjen e lirë në informata me karakter 
publik, statistikën, sistemin zgjedhor, mbrojtjen e të dhënave personale, avokaturën shtetërore, avokatin e popullit, ekspertizat, 
parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave, ndihmën juridike falas. 

Njësia për Organizimin e Pushtetit Shtetëror, Vetëqeverisjen Lokale, Administratën dhe Shoqërinë Informative kryen punët nga 
fushëveprimi i Sektorit për Sistem Politik, që kanë të bëjnë me: rregullimin shtetëror, administratën shtetërore, procedurën administrative, 
vetëqeverisjen lokale, zhvillimin e barabartë rajonal, administratën, shoqërinë informative, shërbimet mediatike audio dhe audiovizuale, 
punën arkivore dhe zyrtare. 



Njësia për Mbrojtje, Punë të Brendshme, Punë të Jashtme dhe Siguri kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për Sistem Politik, që kanë të 
bëjnë me: mbrojtjen, punët e brendshme, punët e jashtme, sigurinë dhe kundërzbulimin, zbulimin, sigurinë në komunikacionin rrugor, 
menaxhimin me kriza, mbrojtjen dhe shpëtimin, zjarrfikësit, informatat e klasifikuara, azilin dhe mbrojtjen e përkohshme si dhe të huajt. 

Sektori për veprimtari me interes publik dhe zhvillim të qëndrueshëm kryen detyrat në fushat e: mbrojtjes shëndetësore, mjekësisë 
alternative, barnave dhe mjeteve mjekësore, drogave, kimikateve, rrezatimit jonizues dhe sigurisë rrezatuese, marrjes dhe transplantimit 
të pjesëve të trupit të njeriut për qëllime mjekimi, sigurisë sociale, mbrojtjes së fëmijëve, sigurimit pensional dhe invalidor, marrëdhënieve 
të punës, parandalimit dhe mbrojtjes nga diskriminimi, arsimit, veprimtarisë kërkimore-shkencore, standardit të nxënësve dhe 
studentëve, kulturës, mbrojtjes së trashëgimisë kulturore, veprimtarisë bibliotekare, veprimtarisë muzeore, veprimtarisë filmike, të drejtës 
së autorit dhe të drejtave të ngjashme, si dhe sportit. 

Njësia për veprimtari shëndetësore kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për veprimtari me interes publik, që kanë të bëjnë me: 
mbrojtjen shëndetësore, mjekësinë alternative, barnat dhe mjetet mjekësore, drogat, kimikatet, rrezatimin jonizues dhe sigurinë 
rrezatuese, marrjen dhe transplantimin e pjesëve të trupit të njeriut për qëllime mjekimi. 

Njësia për siguri sociale dhe marrëdhënie pune kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për veprimtari me interes publik, që kanë të bëjnë 
me: sigurinë sociale, mbrojtjen e fëmijëve, sigurimin pensional dhe invalidor, marrëdhëniet e punës, parandalimin dhe mbrojtjen nga 
diskriminimi. 

Njësia për arsim, shkencë, kulturë dhe sport kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për veprimtari me interes publik, që kanë të bëjnë 
me: arsimin, veprimtarinë kërkimore-shkencore, standardin e nxënësve dhe studentëve, kulturën, mbrojtjen e trashëgimisë kulturore, 
veprimtarinë bibliotekare, veprimtarinë muzeore, veprimtarinë filmike, të drejtën e autorit dhe të drejtat e ngjashme, si dhe sportit. 

Sektori për Punë të Përgjithshme dhe Teknologji Informatike-Komunikuese kryen punët që kanë të bëjnë me: sigurimin e mbështetjes 
profesionale-operative dhe logjistike për sekretarin e Sekretariatit për Legjislacion dhe personat e punësuar në Sekretariat, duke përfshirë 
përgatitjen e takimeve zyrtare të sekretarit, realizimin e bashkëpunimit me organet e tjera kombëtare dhe të huaja dhe organizatat 
donatore, ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve nga fusha e punës arkivore dhe zyrtare, kujdesin për sigurimin cilësor dhe sasior të Sekretariatit 
me mjetet bazë për punë, pronën e luajtshme dhe të paluajtshme, inventarin, materialin zyrtar dhe materialet e tjera harxhuese, zhvillimin 
dhe vendosjen e procedurave të standardizuara për shfrytëzimin e mjeteve bazë për punë dhe shpërndarjen e tyre sipas njësive 



organizative, hartimin e planeve strategjike dhe vjetore, strategjive, studimeve dhe analizave, procedurave të brendshme dhe akteve të 
tjera me rëndësi për sektorin dhe ndjekjen e zbatimit të tyre, mbështetjen profesionale për realizimin e prokurimeve publike, kryerjen e 
punëve bibliotekare, përgatitjen dhe ndjekjen e materialeve për rendet e ditës të mbledhjeve të kolegjumit të sekretarëve shtetërorë, 
trupave punues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe mbledhjeve të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut 
dhe kryerjen e detyrave të punës lidhur me sistemet e e-Qeverisë, sigurimin e mbështetjes administrative-teknike të sistemeve informative 
në Sekretariat dhe kryerjen e detyrave të punës lidhur me sistemet e e-Qeverisë, duke përfshirë punët profesionale-operative nga fusha e 
projektimit, hartimit, testimit dhe/ose mirëmbajtjes së programeve softuerike, kujdesin për sigurinë dhe mbrojtjen e sistemeve informative 
dhe kontrollin e shërbimeve të sigurisë, pranimin dhe dokumentimin e kërkesave për ndihmë nga ana e shfrytëzuesve të sistemeve 
informative dhe pajisjeve informatike-komunikuese dhe kryerjen e punëve profesionale-operative nga fusha e ndihmës teknike dhe 
mbështetjes për strukturën rrjetore, mirëmbajtjen e serverëve dhe memorieve operative, futjen, përditësimin dhe përpunimin e të dhënave 
përmes sistemeve të e-Qeverisë dhe mbështetjen e plotë elektronike-teknike të sistemit të e-Qeverisë, si dhe mbështetjen administrative 
të sistemit elektronik për prokurime publike dhe sistemit për burime njerëzore (HRMIS). 

Njësia për punë të përgjithshme kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për punë të përgjithshme dhe teknologji informatike-
komunikuese, që kanë të bëjnë me: sigurimin e mbështetjes profesionale-operative dhe logjistike për sekretarin dhe personat e punësuar 
në Sekretariat, duke përfshirë përgatitjen e takimeve zyrtare të sekretarit, realizimin e bashkëpunimit me organet e tjera kombëtare dhe të 
huaja dhe organizatat donatore, ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve nga fusha e punës arkivore dhe zyrtare, kujdesin për sigurimin cilësor dhe 
sasior të Sekretariatit me mjetet bazë për punë, pronën e luajtshme dhe të paluajtshme, inventarin, materialin zyrtar dhe materialet e tjera 
harxhuese, zhvillimin dhe vendosjen e procedurave të standardizuara për shfrytëzimin e mjeteve bazë për punë dhe shpërndarjen e tyre 
sipas njësive organizative, hartimin e planeve strategjike dhe vjetore, strategjive, studimeve dhe analizave, procedurave të brendshme dhe 
akteve të tjera me rëndësi për sektorin dhe ndjekjen e zbatimit të tyre, mbështetjen profesionale për realizimin e prokurimeve publike, 
kryerjen e punëve bibliotekare, përgatitjen dhe ndjekjen e materialeve për rendet e ditës të mbledhjeve të kolegjumit të sekretarëve 
shtetërorë, trupave punues të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe mbledhjeve të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë 
së Veriut dhe kryerjen e detyrave të punës lidhur me sistemet e e-Qeverisë. 

Njësia për teknologji informatike-komunikuese kryen punët nga fushëveprimi i Sektorit për punë të përgjithshme dhe teknologji 
informatike-komunikuese, që kanë të bëjnë me: sigurimin e mbështetjes administrative-teknike të sistemeve informative në Sekretariat 



dhe kryerjen e detyrave të punës lidhur me sistemet e e-Qeverisë, duke përfshirë punët profesionale-operative nga fusha e projektimit, 
hartimit, testimit dhe/ose mirëmbajtjes së programeve softuerike, kujdesin për sigurinë dhe mbrojtjen e sistemeve informative dhe 
kontrollin e shërbimeve të sigurisë, pranimin dhe dokumentimin e kërkesave për ndihmë nga ana e shfrytëzuesve të sistemeve informative 
dhe pajisjeve informatike-komunikuese dhe kryerjen e punëve profesionale-operative nga fusha e ndihmës teknike dhe mbështetjes për 
strukturën rrjetore, mirëmbajtjen e serverëve dhe memorieve operative, futjen, përditësimin dhe përpunimin e të dhënave përmes 
sistemeve të e-Qeverisë dhe mbështetjen e plotë elektronike-teknike të sistemit të e-Qeverisë, si dhe mbështetjen administrative të 
sistemit elektronik për prokurime publike dhe sistemit për menaxhimin e burimeve njerëzore (HRMIS). 

Njësia për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore kryen punët që kanë të bëjnë me: çështjet kadrore, avancimin dhe vlerësimin e nëpunësve 
administrativë shtetërorë, përgatitjen e propozim-akteve për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës në 
Sekretariat, zbatimin e procedurës për punësimin e nëpunësve administrativë shtetërorë, përgatitjen e përgjigjeve ndaj ankesave në rast 
të ankesave të parashtruara lidhur me përzgjedhjen e bërë gjatë procedurës për punësimin e nëpunësve administrativë shtetërorë, 
përgatitjen e marrëveshjeve për punësim pa shpallje publike nga një organ në tjetrin dhe ndjekjen e realizimit të tyre, realizimin e 
komunikimit me Ministrinë e Financave, Ministrinë e Administratës Publike dhe Agjencinë për Administratë për çështje që lidhen me 
punësimin, harton raporte analitike dhe jep rekomandime për çështje që lidhen me tërheqjen dhe mbajtjen e kuadrove të kualifikuara 
lartë, punësimin, mobilitetin horizontal dhe ndërprerjen e punësimit të nëpunësve administrativë shtetërorë, përgatit të gjitha aktet e 
Sekretariatit për Legjislacion në lidhje me punësimin, planin për trajnime, për disiplinën në punë dhe për realizimin e të drejtave nga 
marrëdhënia e punës, organizon trajnime dhe ngjarje të tjera të karakterit edukativ dhe/ose informon të punësuarit për mundësitë e 
pjesëmarrjes në trajnime. 

Njësia për Çështje Financiare kryen punët që kanë të bëjnë me: ndjekjen dhe zbatimin e ligjeve dhe akteve nënligjore nga fusha e 
veprimtarisë financiare; menaxhimin, ndjekjen dhe kontrollin e gjendjes dhe lëvizjes së mjeteve dhe burimeve të mjeteve të Sekretariatit, 
të përcaktuara me buxhet; përgatitjen, ekzekutimin dhe raportimin për ekzekutimin e buxhetit të Sekretariatit; përgatitjen e ndryshimeve 
dhe plotësimeve të buxhetit të Sekretariatit; kontrollin e përgatitjes dhe ekzekutimit të buxhetit të Sekretariatit; zbatimin e kontrollit 
financiar ex-ante, përkatësisht zbatimin e kontrollit financiar ex-post; hartimin e planit financiar për ekzekutimin e buxhetit (mujor, 
tremujor dhe vjetor) të Sekretariatit; ndjekjen e realizimit të të hyrave dhe ekzekutimit të shpenzimeve të Sekretariatit; koordinimin dhe 
ndjekjen e punëve që kryhen nga Shërbimi për Punë të Përgjithshme dhe të Përbashkëta të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së 



Veriut, e që kanë të bëjnë me punën e arkës; përgatitjen, pranimin, likuidimin dhe kontrollin e dokumentacionit kontabël; ndjekjen e 
evidencës kontabël për ekzekutimin e buxhetit dhe përgatitjen e llogarisë vjetore; llogaritjen dhe pagesën e pagave të të punësuarve në 
Sekretariat; kujdesin për zbatimin e ligjeve, akteve nënligjore dhe rregullave të tjera nga fusha e prokurimeve publike; ndjekjen dhe 
konstatimin e nevojave për prokurime publike në Sekretariat; hartimin e planit vjetor për prokurimet publike dhe kujdesin për realizimin e 
tij; kryerjen e punëve të tjera nga fusha e menaxhimit dhe kontrollit financiar, si dhe kryerjen e punëve të tjera nga fushëveprimi i njësisë 
në përputhje me ligjin. 

Jashtë formave organizative, formohet ekipi për cilësi i cili kryen aktivitetet dhe detyrat e punës si vijon: siguron që sistemi për menaxhimin 
e cilësisë të jetë i harmonizuar me kërkesat e standardeve për sistemin e menaxhimit të cilësisë, siguron që proceset të realizohen dhe të 
dërgojnë elementet dalëse, njofton sekretarin për performancat e sistemit për menaxhimin e cilësisë, si dhe për çdo ndryshim apo 
inovacion, siguron promovimin e vetëdijes për orientim drejt shfrytëzuesve në Sekretariat dhe siguron mirëmbajtjen e sistemit për 
menaxhimin e cilësisë, atëherë kur planifikohen dhe zbatohen ndryshimet në sistemin për menaxhimin e cilësisë. 

 

1.9. PRIORITETET DHE QELLIMET E SEKRETARIATIT PËR LEGJISLACION 

Prioritetet e Sekretariatit për Legjislacion janë: 

• Mbështetje profesionale e përmirësuar gjatë përgatitjes së opinioneve; 

• Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës informatike; 

• Rritja e numrit të burimeve njerëzore; 

• Sigurimi i mbështetjes nga donatorët për përmirësimin e cilësisë dhe kuantitetit në kryerjen e detyrave të punës. 

Qëllimet e Sekretariatit për Legjislacion janë: 

• përgatitja në kohë dhe cilësore e opinioneve; 



• forcimi i kapaciteteve të organeve shtetërore në pjesën e harmonizimit të legjislacionit të Republikës së Maqedonisë së Veriut me 
legjislacionin e Bashkimit Evropian, përmes dhënies së opinioneve profesionale sipas propozim-ligjeve dhe rregullave e akteve të 
tjera të dorëzuara; 

• bashkëpunim efektiv dhe efikas me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• forcimi i bashkëpunimit të brendshëm dhe të jashtëm me qëllim të avancimit të cilësisë në punë; 

• forcimi i bashkëpunimit me universitetet me qëllim trajnimin e studentëve si kuadro profesionale të ardhshme dhe mundësimin e 
punës praktike ose vullnetarizmit të studentëve në organ; 

• forcimi i kapaciteteve të punonjësve përmes rritjes së numrit të trajnimeve adekuate; 

• forcimi i kapaciteteve institucionale me përgjegjësi gjinore të organeve të tjera të administratës shtetërore; 

• trajnim i punonjësve në përputhje me Planin Vjetor për trajnime dhe nevojat për trajnime të jashtme; 

• mirëmbajtja e sistemit për menaxhimin e cilësisë sipas kërkesave të standartit ISO 9001:2015; 

• mbështetje profesionale dhe logjistike e TI-së për portalin e-Qeveria dhe sistemin elektronik për prokurime publike; 

• mbështetje e TI-së në modernizimin, pasurimin e përmbajtjes dhe përditësimin permanent të faqes së internetit të Sekretariatit 
për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• avancimi i sistemit të brendshëm të informimit të Sekretariatit për Legjislacion të Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• mirëmbajtja e sistemit për mbrojtjen e të dhënave dhe qarkullimi më i shpejtë i të dhënave. 

 

1.10. VËSHTRIM MBI REZULTATET E ARRITURA PËR VITIN 2024 

• Janë hartuar gjithsej 4.587 opinione të bashkëngjitura në mënyrë elektronike deri më 31.12.2024. 



• Janë hartuar gjithsej 5.048 lëndë deri më 31.12.2024, në përputhje me Rregulloren e Sekretariatit për Legjislacion. 

• Është hartuar plani vjetor për trajnime për të punësuarit në Sekretariatin për Legjislacion dhe raporti gjashtëmujor për realizimin e 
planit për trajnime, sipas detyrimit nga Ligji për Nëpunës Administrativë. 

• Është realizuar një punësim i ri me kohë të caktuar dhe dy avancime të brendshme gjatë vitit 2024. 

• Është hartuar plani vjetor për punësime dhe raporti gjashtëmujor për realizimin e planit për punësime, sipas detyrimit nga Ligji për 
Nëpunës Administrativë. 

• Janë realizuar dy nga dy prokurimet publike të planifikuara në vitin 2024 (Është furnizuar pajisje informatike sipas Strategjisë për 
Zhvillimin e TIK-ut në Sekretariatin për Legjislacion 2024-2025; është zbatuar procedura për prokurim publik të karburantit për 
automjetin zyrtar të Sekretariatit për Legjislacion). 

• Është realizuar kontrolli i parë mbikëqyrës i sistemit për menaxhimin e cilësisë sipas standardit ISO 9001:2015 në fund të vitit 2024. 

 

1.11. VËSHTRIM MBI REZULTATET E ARRITURA PËR VITIN 2025 

• Janë hartuar gjithsej 4.654 opinione të bashkëngjitura në mënyrë elektronike deri më 31.12.2025. 

• Janë hartuar gjithsej 5.090 lëndë deri më 31.12.2025, në përputhje me Rregulloren e Sekretariatit për Legjislacion. 

• Janë hartuar plani vjetor për trajnime për të punësuarit në Sekretariatin për Legjislacion dhe raporti gjashtëmujor për realizimin e 
planit për trajnime, sipas detyrimit nga Ligji për Nëpunës Administrativë. 

• Janë realizuar dy punësime të reja dhe tri avancime të brendshme gjatë vitit 2025. 

• Janë hartuar plani vjetor për punësime dhe raporti gjashtëmujor për realizimin e planit për punësime, sipas detyrimit nga Ligji për 
Nëpunës Administrativë. 



• Janë realizuar dy nga dy prokurimet publike të planifikuara në vitin 2025 (Është furnizuar pajisje informatike sipas Strategjisë për 
Zhvillimin e TIK-ut në Sekretariatin për Legjislacion 2024-2025 dhe është zbatuar procedura për prokurim publik të karburantit për 
automjetin zyrtar të Sekretariatit për Legjislacion). 

• Është realizuar kontrolli i dytë mbikëqyrës i sistemit për menaxhimin e cilësisë sipas standardit ISO 9001:2015 në dhjetor të vitit 
2025. 

 

1.12. Programet 

Programi 1: OPINIONE JURIDIKE PROFESIONALE 

Programi OPINIONE JURIDIKE PROFESIONALE përbëhet nga 2 nënprograme: 1.1. „Hartimi i opinioneve profesionale" dhe 1.2. 
„Infrastruktura informatike“. 

Nënprogrami 1.1. „Hartimi i opinioneve profesionale" përfshin aktivitetet vijuese: 

• dhënia e opinioneve juridike profesionale për ligjet, rregullat nënligjore dhe materialet e tjera që shqyrtohen në mbledhjet e 
Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut; 

• dhënia e ndihmës profesionale organeve të administratës shtetërore dhe organizatave administrative si dhe pjesëmarrja në 
hartimin e ligjeve dhe rregullave të tjera; 

• studimi i çështjeve nga fusha e sistemit juridik dhe dhënia e opinioneve dhe propozimeve profesionale Qeverisë së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut lidhur me ato çështje; 

• kujdesi për publikimin e rregullave dhe akteve të tjera të ministrave që udhëheqin me ministritë dhe funksionarëve që udhëheqin 
me organet e tjera të administratës dhe organizatat administrative në „Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut"; 

• dhënia e opinioneve profesionale për harmonizimin e legjislacionit nacional me legjislacionin e Bashkimit Evropian si dhe për 
rregullat e komunave për të cilat Ministria e Vetëqeverisjes Lokale do ta kërkojë këtë; 



• dhënia e opinioneve sipas iniciativave për vlerësimin e kushtetueshmërisë dhe ligjshmërisë së ligjeve dhe rregullave të tjera, 
përkatësisht aktvendimeve të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Maqedonisë së Veriut për fillimin e procedurës për vlerësimin 
e kushtetueshmërisë dhe ligjshmërisë së ligjeve dhe rregullave të tjera. 

Nënprogrami 1.2. „Infrastruktura informatike“ përfshin aktivitetet vijuese: 

• Furnizimi i pajisjeve të nevojshme harduerike dhe softuerike; 

• Mirëmbajtja e harduerit dhe softuerit. 

 

2. Plani për zbatimin e Programit OPINIONE JURIDIKE PROFESIONALE 
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